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“Şmecherii 
fotbalistice”

] Spune “armeanul” Stoichiţă 
după primul său succes

Oţelul         1  (0)
FCM Bacău  0 (0)

D.C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Sport
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PRM se rebotează
întru Europa

] O literă în plus şi „culoarul” european pare deschis! ] Preşedinte onorific versus 
preşedinte de onoare ]UDMR, tolerat în marea familie popular europeană 

] Anticipatele şi reevaluarea negocierilor preelectorale

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Conform tradiţiei post elec‑
torale pe care au consa‑

crat‑o partidele parlamentare, 
la sfârşitul de săptămână care 

tocmai a trecut, pe scena politi‑
că românească s‑a produs o altă 
modificare majoră care, din cauza 

momentului în care s‑a consumat 
(în weekend), ameninţă să fie trata‑

tă (pe nedrept) lejer, în ton cu atmo‑
sfera din zilele libere din programul de 
lucru al românilor. Spunem tratată pe 
nedrept cu lejeritate pentru că este 
vorba despre schimbarea denumirii 
şi statutului unui partid care, cu toate 
aversiunile pe care le‑a atras de‑a lun‑

gul timpului, se păstrează permanent în 
atenţia unui procent însemnat din elec‑

torat.

Eveniment
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Spre disperarea actualei puteri, nimeni şi nimic nu pare să 
o înţeleagă. Să o ajute. Să o păsuiască. Nici o lacrimă nu 
impresionează. Nici din exterior, nici din interior nu există 
milă. Programul de integrare e urmărit la sânge de comi‑
sarii europeni. Aceştia aduc cuvinte de îmbărbătare, vin cu 

mici laude, dar nu fac nici o 
concesie. Monitorizarea 
este la milimetru. Reformă 
în justiţie, reformă econo‑
mică, corupţie. Pe de altă 
parte FMI‑ul nu a cedat 
nici după ce preşedintele 
Bush l‑a considerat pe preşedintele Băsescu prietenul său personal. 
Divorţul de FMI este foarte aproape. Raportul pe care FMI îl face 
contează enorm  pentru integrarea europeană. Ruperea relaţiilor cu 
FMI‑ul, din punct de vedere politic, este pe muchie de cuţit. Greu de 
crezut că nu ne vom răni.  

În interior războiul guvernului cu societatea civilă, declanşat de 
proiectul modificării Codului muncii, a intrat într‑o etapă mai tranşan‑

tă. Urmează mitingurile. La un moment dat guvernul a fost categoric 
în a modifica acest cod, dând impresia că sindicatele nu‑l impresio‑
nează. După pichetarea prefecturilor, guvernul a făcut pasul înapoi 
şi a anunţat că în 2005 codul nu se modifică. Dar sindicatele nu mai 
cred în promisiuni şi se pregătesc de mitinguri stradale. Adică, se tre‑

ce la o formă avansată în acest război, când ieşirea lumii în stradă nu 
e chiar o bagatelă. Guvernul nu prea are de ales. Cota unică cu care 
s‑a defilat în  campania electorală s‑a dovedit a fi în bună parte o armă 
cu două tăişuri. Au apărut noi taxe împovărătoare. Sunt îngheţate 
salariile profesorilor şi ale altor bugetari. Patru la sută din angajaţii 
bugetari dispar. Se renunţă la toate scutirile de TVA. Se vor majora 
accizele. Se vor scumpi energia, gazele şi combustibilii. S‑a trecut la 

executări silite în masă. O eventuală modificare şi a Codului muncii ar 
fi  bomboana de pe colivă. 

Acest tablou, aproape apocaliptic, nu a fost desenat şi colorat 
numai şi numai de guvernul Tăriceanu. Aici este filozofia tranziţiei 
originale româneşti. De ani de zile în acest colţ de pagină am atras 

atenţia asupra zilei când va veni nota de 
plată pentru modul cum s‑a gestionat 
reforma. Toate guvernele de până acum 
au pus câte o cărămidă la suferinţele 
care ne bântuie de atâta vreme.  Am 
compromis, numai şi numai prin atitu‑
dine politică, principiile economiei de 

piaţă, ale democraţiei autentice, bulversând şi idei, şi fapte, şi popo‑
rul român. Privatizarea am făcut‑o la plesneală, fără o idee clară şi 
fără un scop logic. A ieşit un jaf aproape de neimaginat, ca proporţii. 
Realitatea bate închipuirea. Din mişcarea sindicală s‑a făcut o monedă 
de schimb pentru voturi.

Metamorfozele lui Vadim

Cine achită nota de plată?

Actualitate
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Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

Mirarea noastră vizavi de 
faptul că întâlnirea de vi‑

neri dintre judecătorii şi procu‑
rorii din zona Moldova urma să 
se desfăşoare la sediul unei fir‑
me private (Agricola SA Bacău) 
s‑a dovedit întemeiată. Ajunsă 

la Bacău,  Monica Macovei, mi‑
nistrul Justiţiei, a refuzat pur 
şi simplu să se deplaseze la 
sediul firmei private şi a cerut 
ca toţi cei prezenţi să meargă 
într‑o sală a Curţii de Apel, lu‑
cru care s‑a şi întâmplat. 

Această decizie a ministrului 
a provocat, din câte am aflat, 
nemulţumirea organizatori‑
lor, care şi‑ar fi dorit (motivele 
sunt interpretabile) ca magi‑
straţii să se întâlnească în sala 
de şedinţe a cunoscutei firme 

producătoare de salamuri, gă
ini, lactate şi altea alea. 

Costel Crângan

Ministru momit cu pastramă
] Întâlnirea magistraţilor din Moldova cu Monica Macovei, ministrul Justiţiei, tre‑

buia să aibă loc la  sediul unei firme private ] Însă ministrul a refuzat să ţină în‑
trunirea acolo, evitând după câte se pare o capcană abil întinsă
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Scandal

] O premieră cu multe vip‑uri

„Şantaj” reuşit

Eveniment]3
Regizorul Mircea Cornişteanu, îmbrăţişând-o pe Liliana Lupan
Foto: Angela Ribinciuc

La Galele Pro Tv Galaţi 
s-au decernat 

„Oscarurile” 
gălăţene   

Victor Paul-Dobre a fost considerat „Omul Pro” al anului
Foto: Vasile Caburgan
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„În România, 
nu ştiu ce nu ştiu 
şi vreau 
să aflu tot”
Interviu cu un reporter 
american (2)

Special]8

Eveniment]3
Alegeri interne 
la PNL 

A început returul şi, o dată cu acest nou start, încercarea 
formaţiei gălăţene Oţelul de a intra într‑o altă etapă, 

în care obiectivul să nu mai fie “eterna” evitare a retrogra‑
dării.

Primul joc, disputat pe Stadionul “Dunărea”, în compa‑
nia celor de la FCM Bacău, n‑a fost, însă, chiar ceea ce se 
dorea. Echipa lui Mihai Stoichiţă, aflat la primul joc oficial 
pe banca tehnică a gălăţenilor, s‑a chinuit destul de mult 
pentru a învinge o formaţie care s‑a apărat în cea mai 
mare parte a disputei şi care a tras de timp încă de la jumă‑
tatea primei reprize. În cele din urmă, o lovitură de cap a 
lui D.Munteanu a “rezolvat” jocul, înclinând balanţa în fa‑
voarea gazdelor, care s‑au impus astfel cu binecunoscutul 
1‑0, scor care a dominat şi meciurile din tur ale Oţelului.

Chiar dacă de data aceasta, spre deosebire de “epoca” 
Sorin Cârţu, Oţelul a avut ceva mai multe acţiuni de atac şi 
s‑a aflat mai mult în faţa porţii adverse, victoria a venit tot 
în urma unei faze fixe. Jocul nu i‑a mulţumit pe cei apro‑
ximativ 5.000 de spectatori prezenţi sâmbătă în tribune, 
însă este totuşi o victorie de moral, extrem de importan‑
tă pentru un început de 
sezon. Şi poate, în viitorul 
apropiat, se va îmbunătăţi 
şi calitatea jocului…
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D.C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Aşa a ieşit actualul Cod al 
muncii, aşa au rămas în picioa‑
re numeroase „găuri negre”, 
de aceea unii lideri sindicali se 
cred nemuritori şi se trezeşte 
din când în când în ei spiritul 
bolşevic. Şi patronatul în bună 
măsură a fost compromis. De 
la patronul curajos care  riscă 
totul pentru o idee, bătân‑
du‑se pentru locuri de muncă 
s‑a ajuns la imaginea unui ex‑
ploatator fără sentimente şi 
fără Dumnezeu. Am falsificat 

toate valorile adevărate ale 
democraţiei. Şi asta timp de 
15 ani. Iar nota de plată ar vrea 
să o achite actualul guvern. 
Nenorocirea e că nu prea are 
cu ce să o achite şi nici nu prea 
e înţeles în acest sens. Simplu 
şi uşor e să dăm vina doar pe 
el, fără să ne uităm în spate şi 
să continuăm să repetăm gre‑
şelile trecutului. Întrebarea, cu 
un răspuns greu de dat, este 
până unde avem voie să gre‑
şim şi până când avem voie să 
repetăm greşelile. Pentru că 
nota de plată, oricum am în‑
toarce‑o, o achită, de fapt, nu‑
mai poporul român. 

Cine achită 
nota de plată?

Partidul România Mare 
(PRM) şi‑a schimbat, sâm‑
bătă, denumirea în Partidul 

Popular România Mare (PPRM), 
decizia fiind luată, la propu‑
nerea preşedintelui Corneliu 
Vadim Tudor, de către Plenara 
Consiliului Naţional al PRM.

Plenara a decis, la propune‑
rea Biroului Permanent al par‑
tidului, să înfiinţeze funcţia de 
preşedinte de onoare, iar sena‑
torul Corneliu Vadim Tudor „a 
optat pentru această funcţie”.  
Potrivit modificărilor statuta‑
tare, Vadim Tudor va fi „liderul 
moral şi garantul echilibrului 
şi unităţii PPRM”. În urma dez‑
baterilor şi votului membrilor 
Plenarei Consiliului Naţional, 
preşedinte al PPRM a fost ales 
deputatul Cornelui Ciontu, iar 
prim‑vicepreşedinte senatorul 
Dorel Constantin Onaca.

Potrivit deputatului Lucian 

Bolcaş, PPRM s‑a identificat sta‑
tutar drept „un partid creştin şi 
conservator, care promovează 
valorile naţionale, populare şi 
europene” şi care „militează pe 
cale parlamentară, politică şi 
culturală pentru înfăptuirea uni‑
tăţii europene şi pentru integra‑
rea europeană a României”.

Vadim:
„Conduc în continuare”

Preşedintele de onoare al 
Partidului Popular România Mare 
(PPRM), Corneliu Vadim Tudor, a 
declarat, sâmbătă, că schimba‑
rea denumirii partidului şi op‑
ţiunea sa pentru această funcţie 
reprezintă „o mişcare strategi‑
că”. El a mai spus că decizia de a 
renunţa la funcţia de preşedinte 
al partidului s‑a datorat faptu‑
lui că are nevoie de timp liber 

pentru a „pune pe picioare” un 
post de televiziune, Cosmos TV, 
fără de care PPRM „se prezintă 
degeaba la alegeri”, un post de 
radio şi pentru a‑şi finaliza teza 
de doctorat în Teologie.

Referitor la opţiunea pen‑

tru funcţia de preşedinte de 
onoare, Vadim Tudor a explicat 
că acest lucru nu trebuie inter‑
pretat ca o „retragere în linia a 
doua”.  „Eu conduc în continua‑
re PPRM, dar nu mai am timp 
întotdeauna să mă ocup de toţi 

nebunii din filiale, de toate or‑
goliile locale şi de toate certu‑
rile pe funcţii”, a arătat fostul li‑
der PRM. Corneliu Vadim Tudor 
a mai spus că funcţia de preşe‑
dinte de onoare este superioară 
celei de preşedinte.

Ministrul delegat pentru lu‑
crări publice şi amenajarea teri‑
toriului, Borbely Laszlo, a anun‑
ţat, sâmbătă, la Cluj‑Napoca, 
într‑o conferinţă de presă, că se 
va sista construirea a circa 3.000 
de apartamente începute de 
ANL din cauza lipsei de fonduri. 
Borbely a precizat că este vor‑
ba despre blocuri aflate în fază 
de fundaţie, începute în cursul 
anului trecut. El a acuzat fosta 
guvernare că a demarat în 2004, 
„cu veselie electorală”, construi‑
rea a 9.800 de apartamente prin 
ANL, fără să ţină seama că nu va 

avea capacitatea financiară de 
a le continua sau de a începe 
altele noi. „Am analizat situaţia 
de la nivel naţional şi unde am 
constatat că apartamentele sunt 
aproape de punerea în funcţiu‑
ne vom aloca fonduri care se ri‑
dică la 1.600 de miliarde de lei”, 
a precizat Borbely Laszlo.

El spune că va încerca, totuşi, 
să obţină bani printr‑un credit 
extern de la Banca de Dezvoltare 
a Consiliului Europei, în valoa‑
rea de 100 de milioane de euro, 
pentru finalizarea celor 3.000 de 
apartamente ANL începute.

Preşedintele Traian Băsescu, 
a promis, sâmbătă, la Timişoara, 
în faţa a peste o mie de per‑
soane adunate în sala Teatrului 
Naţional, cu ocazia aniversării a 
15 ani de la lansarea Proclamaţiei 
de la Timişoara, că va învinge 
structurile comuniste care încă 
mai există în societatea româ‑
nească. „Un fost preşedinte al 
României (Emil Constantinescu ‑ 
n.r.) a spus atunci când s‑a retras 
„Am fost învins de structurile se‑
curiste” şi cred că avea dreptate. 
Eu vă asigur că o să înving acele 
structuri acolo unde ele există”, 
a declarat Băsescu în discursul 
său.

Traian Băsescu şi  Regele 
Mihai s‑au aflat la Timişoara 
pentru manifestările organiza‑
te de Societatea „Timişoara”, cu 

prilejul aniversării a 15 ani de 
la lansarea Proclamaţiei de la 
Timişora, primul document pro‑
gramatic al Revoluţiei din 1989, 
care a fost lansat în 11 martie 
1990, de la balconul Operei din 
Timişoara. Regele Mihai a decla‑
rat că împărtăşeşte frustrarea 
românilor care văd şi în prezent 
că persoanele care au slujit regi‑
mul comunist sunt în continua‑
re privilegiate. “Împărtăşesc cu 
dumneavoastră sentimentul de 
frustare legat de toate amânări‑
le de până acum legate de apli‑
carea punctelor Proclamaţiei de 
la Timişoara, de marginalizare 
a celor care au contribuit la 
Revoluţie şi de privilegierea în 
continuare a celor care au spri‑
jinit regimul comunist”, a spus 
Regele Mihai.

Medicii vor prescrie, începând 
de astăzi şi până la sfârşitul lunii 
martie, puţin peste jumătate din 
medicamentele înscrise pe lista 
compensatelor 90 la sută, res‑
pectiv numai produsele înscrise 
în categoria A, cele din grupa B 
revenind la reducerea de 50 la 
sută.

Ministrul Sănătăţii, Mircea 
Cinteză, a declarat că, în prime‑
le zile ale săptămânii trecute, 
a fost adoptată o Hotărâre de 
Guvern ‑ aplicabilă de vineri, 
11 martie, până la  introduce‑

rea noului sistem de compen‑
sare, 4 aprilie ‑ pentru catego‑
riile defavorizate, prin care se 
compensează 90 la sută numai 
lista A de medicamente (gene‑
rice, cele ieftine care au ieştit 
de sub patent), urmând ca lista 
B (medicamente sub patent, 
care sunt foarte scumpe) să 
revină la 50 la sută, aşa cum a 
fost în primele opt  luni ale lui 
2004. Compensarea cu 90 la 
sută, dominant la lista B,  a du‑
blat cheluielile, fără să fi exis‑
tat nici o sursă suplimentară 

de finanţare şi a pus sistemul 
în „degringoladă financiară”, a 
spus ministrul.

Credem că am găsit o soluţie 
care să nu aducă suferinţă ni‑
mănui şi să facă o trecere de la 
acest sistem, care funcţionează 
în prezent şi care este absurd 
din punct de vedere financiar, la 
un sistem realist, care să fie com‑
parabil ca şi putere de protecţie 
socială şi de vindecare a oame‑
nilor, a adăugat Mircea Cinteză. 
Noul sistem va intra în funcţiune 
pe 4 aprilie.

Două dintre autocarele în‑
toarse din Spania, în care se aflau 
77 de turişti, au ajuns în România, 
intrând în vama Nădlac duminică, 
în jurul prânzului. Turiştii au fost 
aşteptaţi de poliţiştii de frontieră 
cu mâncare şi cafea, iar autorită‑
ţile au început verificarea docu‑
mentelor de călătorie a tuturor 
pasagerilor din autocare, pentru 
a stabili dacă au îndeplinit sau nu 
condiţiile legale pentru a călători 
în spaţiul Schengen.

Şase autocare, având la bord 
234 de pasageri români, al căror 
acces în Spania a fost respins 
de autorităţile spaniole, au ple‑
cat sub escortă, vineri seară, de 
la postul de frontieră Melles, 
unde erau blocate de vineri di‑
mineaţă, a relatat AFP. Cele şase 
autocare au fost escortate de 
Jandarmerie şi apoi de Poliţia 
aerului şi frontierelor (PAF) până 
la punctul pe unde intraseră în 
Franţa. Cei 234 de români, în ma‑

joritate bărbaţi tineri, dar şi femei 
şi copii, au afirmat că provin din 
diferite comune din România 
şi au plecat din Bistriţa, plătind 
câte 180 de euro pentru călăto‑
rie. Dispunând de vize turistice, 
ei spun că nu intenţionau să imi‑
greze în Spania, unde voiau doar 
să îşi viziteze familiile instalate 
legal în această ţară. Celelalte 
patru autocare întoarse de la 
graniţa spaniolă au ajuns până 
în Germania, unde autorităţile de 
frontieră germane au constatat 
că românii au documentele în 
regulă pentru a intra în spaţiul 
Schengen.  Potrivit purtătorului 
de cuvânt al MAE, Cătălin Ioniţă, 
cei 234 de români care au fost în‑
torşi de autorităţile spaniole de la 
graniţă nu îndeplineau condiţiile 
necesare pentru intrarea şi şede‑
rea în Spania. Ioniţă a precizat că 
spaniolii şi‑au întărit controlul la 
frontiere, în contextul unei deci‑
zii privind regularizarea situaţiei 

cetăţenilor străini aflaţi ilegal în 
Spania, iar românii sosiţi la gra‑
niţă în şase autocare nu aveau 
suma necesară şederii pe teri‑
toriul spaniol (100 de euro pe zi 
de persoană). Deşi spuneau că 
merg la muncă nu aveau dova‑
da faptului că sunt angajaţi de 
vreo firmă spaniolă, nu aveau 
contracte de muncă şi nici bilete 
de întoarcere, a precizat oficialul. 
MAE consideră că nu are „nimeni 
nimic cu românii”, dar ei trebuie 
să respecte strict condiţiile de ac‑
ces în Spania, să se intereseze în 
prealabil care sunt acestea şi să le 
îndeplinească. În acest caz, ofiţe‑
ri de la Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Bistriţa‑Năsăud şi comi-
sari ai Gărzii Financiare au înce‑
put, duminică, verificarea firme‑
lor de transport internaţional din 
judeţ, ale căror autocare au fost 
întoarse de la graniţa cu Spania.

Năstase îi este 
loial lui Iliescu]
Preşedintele PSD Adrian 
Năstase a declarat, sâmbătă, 
într‑o conferinţă de presă, că, 
dacă ar candida pentru un 
nou mandat şi ar câştiga şefia 
partidului, Ion Iliescu fie s‑ar 
retrage din PSD, fie „ar căuta 
o altă soluţie”.
Întrebat  de ce nu doreşte 
să candideze pentru un nou 
mandat de preşedinte al PSD, 
Adrian Năstase, a spus că “nu 
este bine pentru partid”, ară‑
tând  că, în situaţia în care va 
câştiga, un număr de membri 
ai acestui partid vor avea im‑
presia că „se încearcă o lovi‑
tură de palat”, iar Ion Iliescu 
fie s‑ar retrage din PSD, fie „ar 
căuta o altă soluţie”.
Năstase a mai spus că nu 
va candida împotriva lui 
Ion Iliescu şi din cauza unor 
motive de ordin personal, de 
loialitate faţă de fostul preşe‑
dinte al României.

Cine a fost 
fondatorul PSD?]
Un cercetător sucevean al 
istoriei social‑democra‑
ţiei, Florea Grapini, a afirmat 
sâmbătă, în cadrul şedinţei 
Biroului Executiv al PSD 
Suceava, că Ion Iliescu nu 
este membru fondator al 
PSD şi i‑a cerut preşedintelui 
partidului, Adrian Năstase, 
„clarificarea” istoriei con‑
stituirii PSD. „Ion Iliescu nu 
poate fi considerat fonda‑
torul PSD. Lucrurile nu pot 
fi spuse împotriva istoriei. 
PSD a fost fondat de Adrian 
Năstase ‑ preşedintele PDSR 
şi Alexandru Athanasiu ‑ pre‑
şedintele PSDR”, a explicat 
Grapini.

Se cere demiterea 
şefului STS]
Emil Constantinescu i‑a ce‑
rut sâmbătă, la Timişoara, 
preşedintelui Traian Băsescu 
să treacă de la discurs la 
fapte în lupta cu fostele 
structuri comuniste şi i‑a 
propus să‑l demită urgent 
pe actualul şef al Serviciului 
de Telecomunicaţii Speciale 
(STS). Fostul preşedinte al 
României a afirmat că, în ia‑
nuarie 1997, primul general 
pe care l‑a demis printr‑un 
ordin publicat în Monitorul 
Oficial a fost Tudor Tănase, 
care condusese serviciul teh‑
nic al Securităţii. Tănase a fost 
numit apoi, de Ion Iliescu, în 
funcţia de şef al STS.

Infractori 
arestaţi]
Cinci tineri din Fălticeni, 
din gruparea „Blană”, acu‑
zaţi de constituire în grup 
organizat în vederea co‑
miterii de infracţiuni, cum 
ar fi perceperea de taxe de 
protecţie, recuperări, repre‑
salii fizice la comandă sau 
şantaj au fost arestaţi. Cei 
patru, Daniel Ştefan Blănaru 
(25 ani) zis “Blană”, Ciprian 
Iordache Lupu (22 ani) zis 
“Pică”, Dumitru Anghelescu 
(34 de ani) zis “Pif” şi Daniel 
Palamaru (23 ani) zis „Pala”, 
au fost arestaţi preventiv 
pentru 28 de zile, iar Iulian 
Călin Boca ‑ pe o perioadă de 
10 zile.

Încă două microbuze întoarse
Alţi 14 cetăţeni români aflaţi în două microbuze 

au fost întorşi de la graniţa spaniolă, duminică, pen‑
tru că nu îndeplineau condiţiile de şedere în Spania. 
Cele două microbuze fost întoarse din drum de 
autorităţile spaniole dintr‑un alt punct de frontieră 
decât cel din care au fost întoarse, sâmbătă, şase 
autocare româneşti.

PRM a devenit Partidul 
Popular România Mare

Salarii majorate 
cu 75%]
Salariile personalului cu 
atribuţii de gestionare 
a fondurilor comunitare 
nerambursabile vor fi 
majorate cu 75%, în baza 
unei decizii a Guvernului 
din ultima şedinţă. Măsura 
răspunde recomandărilor 
Comisiei Europene privind 
asigurarea stabilităţii şi 
motivării adecvate a per‑
sonalului care gestionează 
fondurile comunitare, 
precizează Executivul. 
Miniştrii, secretarii de stat, 
personalul încadrat la 
cabinetele demnitarilor 
şi corpul consilierilor de 
integrare nu vor beneficia 
de majorare. România 
beneficiază de asistenţă 
financiară comunitară prin 
programele Phare şi ISPA.

Finanţist 
corupt]
Un angajat al Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice (DGFP) Suceava a 
fost trimis în judecată, sub 
acuzaţia că, în schimbul 
obţinerii unor bani, ar fi 
intervenit pe lângă func‑
ţionarii instituţiei pentru 
favorizarea la rambursări 
de TVA a mai multor firme. 
Ştefania Valasciuc ‑ ofi‑
ţer audit în cadrul DGFP 
Suceava ‑ este acuzată că 
ar fi determinat mai mulţi 
angajaţi din subordine să 
întocmească procese‑ver‑
bale false de verificare a 
firmelor care doreau să 
obţină rambursări ilegale 
de TVA, a informat Biroul 
de presă al Parchetului 
Naţional Anticorupţie 
(PNA).

Acuzat de mită]
Conducerea IJP Suceava 
a anunţat că va începe 
cercetarea şefului Poliţiei 
Municipale Rădăuţi, co‑
misarul şef Dorel Tarasiuc, 
după ce un bărbat din mu‑
nicipiu l‑a acuzat, într‑un 
ziar local, că i‑ar fi pretins 
două mii de euro pentru a 
nu‑l cerceta într‑un caz de 
înşelăciune. Rădăuţeanul 
Ovidiu Rusu a transmis 
unui cotidian sucevean 
o declaraţie pe propria 
răspundere în care arată 
că şeful Poliţiei Municipale 
Rădăuţi i‑ar fi cerut suma 
de două mii de euro pen‑
tru a bloca transmiterea 
la Parchet a unui dosar în 
care acesta este cercetat 
pentru înşelăciune. IJP 
Suceava a anunţat că situa‑
ţia semnalată în presă va fi 
„temeinic verificată”.

Construcţii ANL, 
sistate din lipsă de 

fonduri

Traian Băsescu,
la Timişoara

Sute de români, întorşi din Spania

Medicamentele scumpe se 
compensează doar cu 50 la sută
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Astăzi, la Catedrala Episcopală
În primele patru zile ale Postului Mare, creştinii ortodocşi sunt aş‑

teptaţi în sfintele biserici. În fiecare după‑amiază,  clerul şi credincioşii 
vor începe „Călătoria Învierii”, în Casa Domnului; rugându‑se, cântând 
şi recitând  psalmi de pocăinţă, ce alcătuiesc  Canonul Mare al Sfântului 
Andrei Criteanul. Este o perioadă de adâncă trăire, de smerenie. Este o 
invitaţie pe care Biserica o lansează pentru fiecare dintre noi, de‑a aban‑
dona lucrurile întunericului şi de a ne îmbrăca, trupul şi sufletul, în arme‑
le Luminii.   La Catedrala Episcopală, Prea Sfinţitul Dr. Casian – Episcop 
al Dunării de Jos, vă invită, după rânduială, să fiţi părtaşi la citirea primei 
părţi din Canonul Mare. Începând cu  ora 18.00,  de luni şi până joi.

M. Stanciu

Începe Postul 
Mare 
Prea Sfinţitul Dr. Casian 
ne‑a îndemnat 
„să îmbrăcăm hainele 
Luminii!”

În cea de‑a patra 
Duminică (a Izgonirii lui 
Adam din Rai) pregătitoa‑
re a Postului Mare, credin‑
cioşii de la Dunărea de Jos 
s‑au aflat în sfintele biserici. 
Ieri, Catedrala Episcopală a 
Galaţiului era arhiplină de 
creştini, mai ales de tineri. 
Oamenii  au venit să pri‑
mească de la Mântuitor şi 
de la slujitorii Săi – un dar 
de preţ – darul Duhului 
Sfânt ‑ al credinţei veşni‑
ce; pentru a putea începe 
astfel, cu pace şi bucurie, 
„Călătoria Învierii”. Însuşi 
Prea Sfinţitul Dr. Casian 
– Episcop al Dunării de 
Jos, a slujit în frumoasa şi 
sfinţitoarea  noastră cate‑
drală. Tot Prea Sfinţia Sa 
Dr. Casian a fost cel care a 
adresat cuvântul de învăţă‑
tură despre sensul Postului 
Mare. „De ce atâtea cuvinte 
despre post, când postul nu 
mai este o conduită reală?, 
a întrebat, retoric, Ierarhul. 
Pentru mulţi dintre noi,  
postul constituie doar o 
restricţie, o interdicţie. Şi 
se ştie că interdicţia stâr‑
neşte o mare curiozitate. 
Dar nu acesta este sensul   
perioadei care abia începe. 
Mântuitorul  ne întoarce 
spre o stare pozitivă, amin‑
tindu‑ne că postul  este un 
exerciţiu benefic care por‑
neşte de la cele exterioare 
spre cele interioare.” 

Vorbind despre 
„Călătoria Învierii”, pe care 
o începem astăzi, şi amin‑
tind învăţătura Sfântului 
Apostol Pavel, Arhiereul 
nostru ne‑a îndemnat să 
nu privim perioada ca pe 
una de abţinere de la anu‑
mite bucate. „Este timpul 
când trebuie să lepădăm 
hainele întunericului şi să 
le îmbrăcăm pe cele ale 
Luminii. Să umblăm cuviin‑
cios, să ne conducem viaţa 
şi faptele noastre după bu‑
na‑cuviinţă. Grija de Duh să 
nu o faceţi spre pofte!”

Nu a uitat Ierarhul nos-
tru să ne îndemne a par‑
curge această întoarcere în  
timp, în rugăciune şi în fap‑
ta cea bună.  Făcând referi‑
re la Evanghelia din ziua de 
ieri (după Matei), Păstorul  
a adus în atenţia credincio‑
şilor  pilda despre necesi‑
tatea strângerii de comori, 
nu cele pământeşti, „unde 
molia şi rugina le strică  şi 
unde furii le sapă şi le fură. 
Ci adunaţi‑vă comori în cer, 
unde nici molia, nici rugina 
nu le strică, unde furii nu le 
sapă şi nu le fură. Căci unde 
este comoara ta, acolo va fi 
şi inima ta!”

În cuvintele simple ale  
Evangheliei Mântuitorului, 
creştinii au fost îndemnaţi 
să nu alerge după comorile 
materiale, efemere, ci după 
cele veşnice, astfel pregă‑
tindu‑ne pentru ziua Vieţii, 
ziua Luminii. „În Biserică, 
tot ceea ce facem fără 
convingere este făţărnicie, 
a adăugat Prea Sfinţitul 
Casian. Rugăciunea în 
această stare este  o pier‑
dere de vreme, iar postul 
devine cel mult o dietă”

Ieri, în pacea şi liniştea 
divină, cei care au partici‑
pat la Sfânta Liturghie au 
aflat cuvânt despre „ierta‑
rea vindecătoare”, despre 
„uitarea răului”, despre ne‑
voia de a parcurge Postul 
Mare „nu posomorâţi, ci 
într‑o  bună  conduită  a 
noastră faţă de semenii 
noştri. În bucurie şi veselie 
duhovnicească, defăimând 
poftele trupului”.  

Toţi cei prezenţi, dar şi 
cei care s‑au rugat acasă, în 
cămara... sufletului  lor, au 
primit duhovniceasca ura‑
re a Prea Sfinţitului Casian  
pentru „un post binecu‑
vântat, uşor şi luminos. Dea 
Dumnezeu pace în toate 
sufletele!”

Maria Stanciu  

La sfârşitul acestei săptămâni 
va avea loc întâlnirea Delegaţiei 
Permanente a PNL Galaţi, ur‑
mată de Comitetul Teritorial de 
Conducere, în vederea pregătirii 
alegerilor interne, a anunţat pre‑
şedintele filialei gălăţene, Victor 

Paul Dobre. “În aceste întâlniri 
vom aproba programul alegeri‑
lor şi norma de reprezentare în 
Conferinţa Judeţeană. Probabil 
până la sfârşitul lunii martie se 
va declanşa procedura alegeri‑
lor interne, începând cu organi‑

zaţiile comunale, apoi vor urma 
cele orăşeneşti, cele municipale, 
urmând ca în final să se desfă‑
şoare Conferinţa Judeţeană”, a 
declarat Dobre.

Ovidiu Amălinei  

Liberalii, 
îngrijoraţi 
de criza 
din PD

Conducerea PNL 
Galaţi se arată îngri‑
jorată de criza care se 
manifestă în interiorul 
organizaţiei PD Galaţi, 
însă nu va încerca să se 
implice în problemele 
ce privesc acest partid, 
a declarat liderul libe‑
ral Victor Paul Dobre. 
“Suntem îngrijoraţi 
pentru că sunt parte‑
nerii noştri de coaliţie. 
În acelaşi timp nu ne 
vom implica în această 
chestiune pentru că aşa 
este corect. Sper totuşi 
că aceste probleme îşi 
vor găsi o soluţie favo‑
rabilă, de natură să nu 
ducă la un efect de slă‑
bire a PD şi, indirect, a 
Alianţei”, a arătat Dobre. 
Preşedintele PNL s‑a fe‑
rit să comenteze situaţia 
creată în PD, însă a pre‑
cizat, în nume personal, 
că “în general e bine ca 
problemele de partid să 
fie dezbătute în cadrul 
partidului” şi că “ar tre‑
bui evitată o dezbatere 
publică pentru că asta 
complică lucrurile”.

Ovidiu Amălinei 

Cei care au fost prezenţi 
sâmbătă, la premiera de 
la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” ‑ spectacolul „Şantaj”, de 
Liudmila Razumovskaia, în regia 
lui Mircea Cornişteanu, au trăit o 
seară memorabilă. O premieră 
cum nu au mai văzut de mult. Un  
subiect  care pune pe gânduri, 
o piesă excelent scrisă, într‑o 
regie de excepţie. Distribuţia a 
avut‑o în prim‑plan pe Liliana 
Lupan, actriţă de mare valoare, 
secondată de patru tineri actori 
– Gabriel Mircea Velicu, Aureliu 
Bâtcă, Cristina Uja (în dublură, la 
al doilea spectacol, cu Mihaela 
Lecca ‑ debut) şi Florin Toma 
(debut).

În sala, plină ochi, s‑au aflat 
mai multe personalităţi decât de 
obicei (să fi fost, oare, atraşi şi de 
titlul piesei?): ministrul secretar 
de stat Alexandros Galiaţatos, 
prefectul Mihai Capră, vicepre‑
şedinta CJ ‑ Marcela Sighinaş şi 
subprefectul Vasile Curduman,  
chestorul Luca Iamandi, vice‑
primarul Mircea Răzvan Cristea, 

dar şi criticul de teatru Mircea 
Ghiţulescu, secretarul Uniunii 
Scriitorilor din România ‑ sunt 
numai câteva dintre vip‑urile 
prezente la eveniment. Alături 
de mulţi, foarte mulţi tineri, unii 
colegi de facultate ai actorilor 
de pe scenă. 

După lăsarea cortinei, dom‑
nul Mihai Capră ‑ care a aplaudat 
îndelung, a afirmat, mulţumit, că 
a fost martorul unui spectacol 
foarte bun. 

Regizorul Mircea Cornişteanu 
s‑a lăsat aşteptat la momentul 
aplauzelor. Într‑un târziu, a urcat 
pe scenă, a sărutat‑o pe Liliana 
Lupan  după care a dispărut 
imediat în culise.

În foaier, impresii la superla‑
tiv. Spectatorii de toate vârstele 
au plecat acasă mulţumiţi.

Sâmbătă seara am fost mar‑
torii unui  „Şantaj” cât se poate 
de reuşit. În sensul că scopul rea‑
lizatorilor spectacolului a fost cu 
prisosinţă atins.

Text şi foto: Angela Ribinciuc  

Asta deşi Curtea de Apel 
Bacău dispune de spaţii cores‑
punzătoare pentru astfel de eve‑
nimente, ca să nu mai spunem 
că în Bacău există teatru, casă de 
cultură a sindicatelor etc., adică 

Aşa cum se ştie deja, sâm‑
bătă, Partidul România 
Mare (PRM) şi‑a schimbat 

denumirea în Partidul Popular 
România Mare (PPRM), decizia 
fiind luată în cadrul Plenarei 
Consiliului Naţional al PRM, oca‑
zie cu care liderul Corneliu Vadim 
Tudor a optat pentru funcţia de 
preşedinte de onoare al partidu‑
lui, preşedinte „plin” fiind ales 
deputatul Corneliu Ciontu. 

Deşi Corneliu Vadim Tudor a 
explicat decizia sa de a se retra‑
ge de la conducerea partidului 
– pentru a avea mai mult timp 
pentru activităţi colaterale: în‑
fiinţarea unui post de televiziu‑
ne, finalizarea tezei de doctorat 
în Teologie etc. – opiniile celor‑
lalţi lideri de pe scena politică nu 
au întârziat să apară. Iar decla‑
raţiile politice nu au fost  câtuşi 
de puţin măgulitoare la adresa 
noului PPRM, Emil Boc dând de 
înţeles că decizia lui CV Tudor nu 
reflectă altceva decât oportunis‑

mul. Desigur, întrebărilor „de ce 
acum?” şi mai cu seamă „pentru 
ce?” li se pot găsi răspunsuri di‑
verse, scenariile având legături 
strânse atât cu perspectiva inte‑
grării europene a României, dar 
şi cu cea a alegerilor anticipate. 
Despre toate acestea şi multe 
altele am vorbit ieri cu senatorul 
P(P)RM Carol Dina, preşedinte 
PRM Galaţi, vicepreşedinte la 
nivel naţional şi şef al departa‑
mentului economic din cadrul 
partidului. 

„Sacrificiu” pentru 
Parlamentul European

Senatorul gălăţean a expli‑
cat momentul ales pentru mo‑
dificarea numelui partidului 
prin faptul că: „Partidul nostru 
este preocupat de mai multă 
vreme” să se metamorfoze‑
ze într‑o formaţiune în care 
Partidul Popular European să îşi 
găsească corespondent. Fără să 

comenteze ideea oportunismu‑
lui politic, Carol Dina a precizat 
că, dacă în luna aprilie a acestui 
an, România va semna tratatul 
de aderare europeană, până în 
toamnă, Parlamentul României 
trebuie să desemneze 35 de 
parlamentari români care să 
fie observatori în Parlamentul 
European. „Faţă de grupările po‑
litice din Parlamentul European 
– socialiste, social‑democrate, 
liberale – cu corespondent în 
Parlamentul României, gruparea 
populară nu îşi găseşte cores‑
pondent”, ne‑a explicat Carol 
Dina. Desigur, în România exis‑
tă deja Partidul Popular Creştin 
Democrat (fostul PNŢCD), partid 
susţinut de parlamentarii eu‑
ropeni, dar care, din păcate, nu 
a reuşit să intre în Parlamentul 
României. Aşa că... „dincolo de 
orice calificativ pe care ar putea 
să îl dea un partid sau un altul, 
vă întreb, cum era mai bine: ca 
România să nu fie reprezenta‑
tă în Parlamentul European pe 
acest segment [al Partidului 
Popular European], care, totuşi, 
deţine 40 la sută din totalul par‑
lamentarilor europeni? Eu spun 
că este mult mai bine aşa”, ne‑a 
spus Carol Dina. 

Un partid cu „creier” 
şi cu restul ... 

Şi despre retragerea  în „um‑
bră” a lui Vadim Tudor, sena‑
torul gălăţean are o explicaţie 
deosebit de interesantă. S‑a 
avansat ideea potrivit căreia 
Partidul Popular European ar 
fi condiţionat intrarea PRM în 

marea familie europeană de 
„scoaterea pe linie moartă” a 
lui Corneliu Vadim Tudor  – de  
care  se  leagă  imagini total 
non‑europene, precum îngrădi‑
rea dreptului la libera exprimare 
(vezi propunerea de executare 
a ziariştilor pe stadion) sau ma‑
nifestările xenofobe. Senatorul 
gălăţean contraatacă printr‑un 
scurt studiu „preşedinte onorific 
versus preşedinte de onoare”. 
„Preşedintele onorific stă în um‑
bră, în timp ce preşedintele de 
onoare îşi păstrează toate pre‑
rogativele, se ocupă de ansam‑
blul partidului şi are preocupări 
pentru dezvoltarea acestuia.” Şi 
atunci, care mai este rolul preşe‑
dintelui „plin” – Corneliu Ciontu? 
„Preşedintele partidului (N.R. – 
cel „plin”, evident) are în respon‑
sabilitate activitatea cotidiană a 
partidului, programe pe termen 
scurt – relaţia cu teritoriul, orga‑
nizarea alegerilor, a adunărilor ‑, 
în timp ce preşedintele de onoa‑
re se ocupă de proiecţii ale viito‑
rului. Este, dacă vreţi, asemenea 
unui organism viu în care preşe‑
dintele de onoare este creierul, 
iar restul este trupul sau munca 
trudnică”. 

Vicepreşedintele PPRM a mai 
precizat că nu vede nici o pro‑
blemă într‑o viitoare alăturare 
a partidului său cu UDMR, în ca‑
drul aceleiaşi mari familii popu‑
lar‑europene, pentru că „UDMR 
nu este un partid, el este agreat 
de toată lumea ca să nu tulbure 
nişte ape. La fel, agrearea sa în 
Partidul Popular European nu 
va produce o incompatibilitate 
pentru că în fiecare partid exis‑

tă mai multe curente, aflate pe 
o axă, de la dreapta la stânga”. 
La care din cele două capete s‑ar 
situa UDMR nu am aflat, însă cu 
siguranţă nu la cel la care se va 
afla (probabil) PPRM! 

Senatorul Carol Dina a res‑
pins ideea potrivit căreia schim‑
barea denumirii PRM în PPRM 
şi reprofilarea politică a lui C V 
Tudor ar avea vreo legătură cu 
posibile alianţe preelectorale, în 
contextul unor alegeri anticipa‑
te. Şi totuşi, numeroşi lideri po‑
litici au spus că nu fac alianţă cu 
PRM din cauză că la conducere 
se află Corneliu Vadim Tudor... 
să se fi rezolvat această proble‑
mă prin găselniţa preşedintelui 
de onoare? „Nu considerăm ale‑
gerile anticipate ca o problemă 
importantă pentru România şi 
aceeaşi părere se pare că o au şi 
PNL şi, mai recent,  PD‑ul”, a mai 
adăugat Carol Dina care a sub‑
liniat totuşi că accesul PRM în 
marea familie a  PPE ar garanta 
absenţa fraudelor electorale în 
contextul unor posibile alegeri.

Desigur, despre metamor‑
fozarea PRM în PPRM se mai 
pot comenta multe, în special 
pe marginea doctrinelor celor 
două partide, dar şi a anumitor 
membri de partid care au re‑
uşit recordul de a trece printr‑un 
spectru politic foarte larg – să 
ajungi dintr‑un partid comunist, 
în unul popular european, este o 
adevărată performanţă! Rămâne 
să observăm în continuare fasci‑
nantul proces de metamorfoza‑
re politică, fenomen specific fas‑
cinantei şi eterne Românii... 

Comunicat
Sindicatul „Solidarita

tea” al siderurgiştilor or‑
ganizează un miting de 
protest împotriva mo‑
dificării Codului muncii, 
propusă de organizaţii‑
le patronale şi susţinută 
de Guvernul României.

Sunt aşteptaţi mem‑
brii simpatizanţi S.S.S., 
precum şi alţi lucră‑
tori din „Mittal Steel” 
Galaţi şi din oraş, luni, 
14.03.2005, orele 16,00 ‑ 
18,00 la Casa de Cultură 
a Sindicatelor Galaţi.

Consiliul de 
Conducere şi 

Coordonare

Alegeri interne la PNL 

PRM se rebotează întru EuropaMetamorfozele 
lui Vadim

„Şantaj” reuşit
] O premieră cu multe vip‑uri

Scandal

Ministru momit cu pastramă
locaţii absolut neutre din toate 
punctele de vedere. 

Se pare că Monica Macovei a 
evitat astfel o capcană ce‑i fuse‑
se întinsă la modul foarte abil. Un 
amănunt relevant: în momentul 
în care s‑a aflat că întâlnirea nu 
se mai ţine la Agricola, jumătate 
dintre ziariştii prezenţi au plecat, 
vizibil dezamăgiţi.

Am aflat, de altfel, că în apro‑
pierea sălii de şedinţe a firmei 
pluteau vineri mirosuri grele de 
fripturi, ceea ce indica faptul că 
se pregătise şi un protocol spe‑
cial. Care protocol nu s‑a mai 
ţinut, din motive lesne de price‑
put. Monica Macovei preferând 
să plece către Bucureşti ime‑
diat după încheierea întâlnirii. 
Exemplul său a fost urmat şi de 
ceilalţi participanţi.

Se pare că ideea organizării 

evenimentului la Agricola SA 
Bacău a aparţinut judecătoru‑
lui Florin Burghelea, vicepre‑
şedintele Curţii de Apel Bacău, 
despre care se presupune că ar 
avea legături strânse cu Dumitru 
Sechelariu, fostul primar al 
Bacăului. În acest moment, la 
Parchetul Naţional Anticorupţie 
(PNA) există, de altfel, un dosar 
care îşi propune să elucideze 
modul cum judecătorul amintit 
(dar şi alte persoane) a dobândit 
o serie de terenuri de la Primăria 
Bacău. 

Potrivit unor surse media, 
Sechelariu are legături călduroa‑
se cu Agricola Bacău (unde este 
implicat şi Viorel Hrebenciuc), 
deci cercul se închide.

Despre cele discutate la întâl‑
nirea de la Bacău vom reveni cu 
amănunte în ediţiile viitoare.

Urmare din Pagina 1
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La un capăt al satului 
Fundeni, mai precis în la‑
tura dinspre pădurea Hanu 

Conachi, există un loc ce seamă‑
nă, fără exagerare, cu un paradis 
în paragină. Peisajul este senza‑
ţional, între întocmeala gospo‑
dărească (de fapt fostul sediu şi 
fosta fermă zootehnică a CAP 
Fundeni) şi seculara pădure din‑
spre răsărit interpunându‑se un 
lac de o frumuseţe rară. 

15 miliarde 
care stau degeaba

De la mirific  la mizerabil nu‑i 
însă decât un pas foarte mic. 
Dacă te uiţi mai atent, observi că 
în frumosul lac se varsă o cana‑
lizare urât mirositoare (se pare 
că provine de la o mult‑lăudată 
fabrică de lactate) şi că dezastrul 
cochetează cu locul. Timpul ma‑
cină clădirile cu dinţii lui de cre‑
mene...

Ferma zootehnică este în‑
tinsă pe 6,5 hectare de teren 
intravilan. Pământ bun: neted 
ca‑n palmă şi ferit de umezea‑
lă, deşi, cum spuneam, e situat 
pe malul unui lac. În curte sunt 
nouă grajduri din cărămidă şi 
beton, câteva magazii, un sediu 
administrativ cu dimensiuni de 
vilă. Suprafaţă construită: 14.667 
metri pătraţi. Toate arată încă 
destul de bine, dar parcă urlă a 
pustiu. Cât e curtea de mare, nici 
ţipenie de om sau de animal.

Proprietarul gospodăriei, dl 
Coman Anghel, apare dintr‑un 
atelier situat mai într‑o margi‑
ne. Are mâinile pline de ulei de 
motor. „Repar o maşină”, ne ex‑

plică. Apoi, încet‑încet, intrăm în 
vorbă.

Aflăm că a dobândit această 
impresionantă avere (o estimare 
în pripă ne demonstrează că to‑
tul face peste 15 miliarde de lei, 
în ciuda faptului că unele clădiri 
s‑au cam degradat!) prin 1991, 
de la fostul CAP. „A fost o afacere 
bună”, spune proprietarul.

Când încrederea costă...

Prin ’92‑’93, ferma avea acti‑
vitate laborioasă. „Am cumpărat 
animale şi m‑am apucat de trea‑
bă, chiar dacă a trebuit să duc 
adevărate războaie cu cei din 
sat. Toţi vroiau să fure câte ceva”, 
povesteşte Coman Anghel, care 
nu‑i de loc din Fundeni, ci e „ve‑
netic”. Familia lui încă locuieşte 
la Buceşti.

Acum hoţii s‑au liniştit, poate 
şi pentru că, în urmă cu vreo trei 
ani, unul dintre ei a murit împuş‑
cat de proprietar. Venise la furat 

şi, pentru că a fost prins în fla‑
grant, a încercat să‑i dea cu to‑
porul în cap lui Coman Anghel. 
Iar încleştarea s‑a sfârşit tragic...

Dar „liniştirea” hoţilor nu este 
doar o consecinţă a întâmplării 
povestite. Din ’97 ferma e prac‑
tic închisă. Din prea multă încre‑
dere... Dar să derulăm povestea 
în varianta lui Coman Anghel: 
”M‑a împins păcatul să o ajut 
pe fosta contabilă să obţină un 
împrumut de la Banca Agricolă. 
Am gajat cu şase dintre clădiri. 
Atâta numai că femeia asta nu 
şi‑a mai plătit datoria la bancă. 
Cică e prin Turcia acuma... Aşa că 
am rămas eu bun de plată pen‑
tru 57.000 de dolari”.

AVAB a scos până acum la li‑
citaţie de şase ori cele şase graj-
duri. Nimeni nu a vrut însă să le 
ia. Într‑un fel, e de înţeles. Ele 
sunt situate într‑o latură a fer‑
mei, iar drumurile de acces, tere‑
nul, linia electrică şi instalaţia de 
apă aparţin lui Coman Anghel 

(şi nu intră în gajul executat). 
Evident, ferma are valoare în an‑
samblul ei. Câteva grajduri dis‑
parate sunt însă infinit mai puţin 
atractive.

O injecţie de capital 
ar fi salvatoare

Toată această avere nu face 
două parale dacă nu e folosită. 
Ceva încercări au fost. „A venit 
un italian şi mi‑a zis că ar vrea să 
crească miei aici. M‑a pus să dă‑
râm boxele dintr‑un grajd şi să 
fac nişte modernizări. M‑am pus 
pe treabă, dar pe italian nu l‑am 
mai văzut de atunci. Neserios...”, 
spune proprietarul.

Coman Anghel ar vrea să facă 
ceva, dar lipsa de bani îi taie ari‑
pile. „N‑am bani, domnule, că aş 
face. Dacă aş avea un asociat, am 
putea face aici paradisul. Nici nu 
mă interesează, până la urmă, 
cele şase grajduri gajate. Nu 
le mai iau în calcul, deşi nu din 

vina mea le‑a luat AVAB‑ul. Le 
am pe astea trei ale mele, toate 
în stare perfectă, cu apă,  curent, 
cu drum din beton. Sediul este şi 
el foarte bun. Nu mă pricep cum 
să‑mi găsesc un partener de afa‑
ceri. N‑am pretenţii de la el. El 
investeşte, el câştigă! Eu vreau 
doar să nu se distrugă. De zece 
ani viaţa mea se scurge aici, în 
fermă. Nu‑mi bate nimeni în uşă 
ca să zică: Hai să facem! Că aş 
face, n‑aş sta cu mâinile în sân. 
Da’ n‑am cu ce...”.

Aceasta este povestea unei 
averi cu destin înnegurat. O in‑
vestiţie care, dacă ar fi pornită 
de la zero, ar însemna o cheltuia‑
lă de zeci de miliarde. 

Uitată de lume, averea se nă‑
ruie încet‑încet. Şi‑i tare păcat...

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Volumul contractelor putea fi 
mai mare săptămâna trecută la 
bursa din Sibiu, dar suspendarea 
de la tranzacţionare a acţiunilor 
SIF a pus în stand‑by şi investi‑
torii.

Săptămâna a fost favorabilă 
vânzătorilor, pe piaţa acţiunilor 
înregistrându‑se scăderi sem‑
nificative ale cotaţiilor. Cele mai 
volatile pieţe au fost cele pe de‑
rivatele SIF2, SIF5, SNP şi TLV.

Începută în urmă cu două 
săptămâni, corecţia cotaţiilor 
activului DETLV a continuat şi 
în intervalul 7‑11 martie. Pentru 
scadenţa martie, acestea au fost 
cotate luni la 1,53‑1,6 lei, ele co‑
borând vineri la 1,4635‑1,4750 
lei. Perspectivele pentru prima 
lună de vară sunt mai sumbre, 
preţurile coborând de la 1,4290 la 
1,29 lei. Maximul pe care l‑ar pu‑

tea atinge aceste acţiuni în iunie 
ar putea fi de 1,48 lei, opţiunile 
CALL tranzacţionându‑se la 
preţul de exercitare de 1,46 lei, 
pentru care s‑au plătit prime de 
200 lei.

O evoluţie deosebit de 
oscilantă au avut‑o acţiunile 
SNP. Acestea au fluctuat pentru 
scadenţa martie între 0,45 şi 0,5 
lei, pentru iunie preţurile os‑
cilând între 0,7 şi 0,525 lei.

Preţul de cotare al acţiunilor 
SIF 2 cu scadenţa în 31 martie 
a scăzut de luni până miercuri 
cu 0,1020 lei, preţurile fluc‑
tuând între 1,24 şi 1,4299 lei, 
pentru iunie tranzacţiile rea-
lizându‑se în culoarul 1,38 ‑ 1,57 
lei. Minimul prognozat pentru 
iunie este 1,22 lei, opţiunile PUT 
tranzacţionându‑se la un preţ 
de exercitare de 1,25 lei, pentru 

care s‑au plătit prime de 300 lei.
La rândul lor acţiunile SIF 5 au 

fost tranzacţionate la preţuri cu‑
prinse între 1,43 şi 1,62 lei pen‑
tru martie şi 1,53 ‑ 1,17 lei pentru 
iunie.

Pe celelalte pieţe s‑au înregis‑
trat următoarele preţuri pentru 
scadenţa martie: 0,62 ‑ 0,69 lei 
pentru acţiunile BCC; 1,8 ‑ 2,18 
lei pentru acţiunile CMP, pentru 
iunie cotaţiile fiind de 1,8 ‑ 1,86 
lei; 0,77 ‑ 0,8 lei pentru acţiunile 
IMP; 0,2011 lei pentru acţiunile 
RBR, pentru iunie cotaţiile fi‑
ind de 0,2250 ‑ 0,2301 lei;  0,119 
‑ 0,146 lei pentru acţiunile RRC, 
pentru iunie cotaţiile fiind de 
0,145 ‑ 0,1539 lei; 1,53 ‑ 1,55 lei 
pentru acţiunile SIF 1; 1,55 ‑1,68 
lei pentru acţiunile SIF 3.

Radu Georgescu

Leul continuă 
să se întărească

Oferta mare de valută con‑
tinuă să preseze pe cursurile 
de schimb, moneda naţiona‑
lă devenind tot mai tare. În 
lipsa intervenţiilor BNR, euro 
a revenit sub pragul de 3,6 
lei, fluctuând săptămâna tre‑
cută între 3,5897 şi 3,618 lei, 
stabilitatea relativă datorân‑
du‑se unei majorări a cererii 
de valută. În opinia dealerilor 
este posibil ca unele compa‑
nii străine să fi început să îşi 
repatrieze profiturile. Lor se 
pare că li se adaugă o parte 
din „banii fierbinţi” veniţi să 
producă profit în România. 
Retragerea acestora se pro‑
duce într‑un moment în care 
dobânzile interbancare au 
scăzut de la începutul anului 
cu 6‑7 puncte procentuale, 
cele la un an coborând de la 
13,48‑15,98 la 6,75‑10,63%, 
în timp ce BNR a micşorat 
dobânda de referinţă de la 
17,31 la 10,75%. Fondurile 
speculative au obţinut, ori‑
cum, profituri însemnate, 
având în vedere că ele au ob‑
ţinut profit atât din dobânzi 
cât şi din cursul de schimb, 
vânzând la 4‑4,1 lei/euro şi 
cumpărând la 3,6 lei.

Dolarul a înregistrat o 
depreciere mai substanţială 
decât euro, datorită evolu‑
ţiei parităţii pe pieţele inter‑
naţionale. Acesta a coborât 
vineri la un curs de 2,6711 lei, 
faţă de 2,7818 lei în 4 martie, 
atingând astfel valori care se 
mai întâlneau la jumătatea 
lui februarie 2001!

În piaţa la termen de la 
Sibiu investitorii continuă să 
îşi menţină încrederea în mo‑
neda naţională, ei coborând 
vinerea trecută preţul euro 
la 3,5715 lei pentru finele lu‑
nii. Pentru iunie tranzacţiile 
au fost realizate la 3,575 lei, 
semn că euro este pregătit 
să scadă chiar sub pragul de 
3,5 lei. Pentru dolar preţul fu‑
tures cu scadenţa martie era 
vinerea trecută de 2,6949 lei, 
pentru prima lună de vară 
moneda verde coborând de 
la 2,7375 la 2,68 lei.

Scăderea de proporţii a 
monedei americane a surve‑
nit după ce aceasta a cobo‑
rât faţă de cea europeană la 
valori care se înregistrau la 
începutul anului. Întărirea 
euro, care a urcat de la 
1,3096, în 4 martie la 1,3482 
dolari, vinerea trecută, se da‑
torează majorării deficitului 
comercial american, care a 
atins în ianuarie 58,3 miliar‑
de dolari, faţă de 55,7 miliar‑
de în decembrie trecut.

Analiştii cred că această 
creştere a deficitului va de‑
clanşa un nou ciclu de de‑
preciere a monedei ameri‑
cane. Rămâne de văzut ce se 
întâmplă cu deficitul de cont, 
dacă acesta va scădea după 
ce autorităţile din Japonia şi 
Coreea de Sud, cei mai mari 
cumpărători de titluri de stat 
americane, au lăsat să se în‑
ţeleagă că sunt pregătite să 
îşi reorienteze o parte din 
rezerva valutară în alte mo‑
nede, decât cea verde.

În aceste condiţii progno‑
zele indică fie o stabilizare 
a parităţii, fie un salt, până 
la sfârşitul anului, la peste 
1,43 dolari/euro! O astfel de 
eventualitate ar putea adu‑
ce în piaţă Banca Centrală 
Europeană, în cazul în care 
preţul petrolului va reveni 
sub pragul de 50 dolari/ba‑
rilul.

Radu Georgescu

Un gălăţean, 
la Oslo!

Vicepreşedintele PUR Ga
laţi Viorel Prisecaru, şef al 
departamentului de turism al 
filialei, a fost invitat să parti‑
cipe, în 17 martie, la Oslo,  la o 
conferinţă pe teme de inves‑
tiţii şi comerţ între Norvegia 
şi Europa de Sud‑Est. 
Conferinţa este organizată 
de OCED (Organizaţia pen‑
tru Dezvoltare Economică şi 
Cooperare).

Gălăţeanul va  avea chiar 
o intervenţie, în cadrul sec‑
ţiunii “Turism” a conferinţei.  
“Sunt deosebit de onorat să 
pot prezenta cu acest prilej 
şi un mesaj de deschidere 
a judeţului şi regiunii noas-
tre spre investitorii norve‑
gieni, prezentând o serie 
de proiecte care au susţine‑
rea politică a preşedintelui 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
domnul Eugen Durbacă”, 
ne‑a declarat umanistul. 

În cadrul conferinţei, 
la care vor participa dele-
gaţi din România, Bulgaria, 
Iugoslavia, Croaţia etc.,  vor 
fi  prezenţi  înalte   oficiali‑
tăţi norvegiene şi reprezen‑
tanţi la nivel înalt ai Băncii 
Mondiale, BERD.

Victor Cilincă

Deputatul PUR gălăţean, 
Bogdan Ciucă, a inaugurat  
ieri prima dintre conferinţele 
de presă pe care le va organi‑
za “vineri de vineri”. Astfel,  am 
aflat că săptămâna trecută s‑a 
discutat în Comisia juridică a 
Camerei Deputaţilor pe margi‑
nea categoriilor “insultă” şi “ca‑
lomnie” din Codul penal. “Până 
la această dată, infracţiunile 
sunt pedepsite diferit: dacă in‑
sulta este pedepsită numai cu 
amendă, calomnia – cu toate că 
infracţiunile sunt sensibil ase‑
mănătoare – este pedepsită şi 
cu închisoare”, a explicat Ciucă. 
Iniţiativa de a se renunţa la pe‑
deapsa cu închisoare pentru 
infracţiunea de calomnie apar‑
ţine şefului comisiei, deputatul 
PUR, Sergiu Andon. Propunerea 
vizează amenzi între 2,5 mil. lei 
până la 130 mil. lei. Cu o singură 

abţinere, schimbarea a fost vo‑
tată de întreaga comisie.   

] Membru al Comisiei ju‑
ridice a Camerei Deputaţilor, 
deputatul gălăţean a depus săp‑
tămâna trecută o iniţiativă legis-
lativă prin care  abonamentele 
radio‑tv, în prezent obligatorii 
pentru toată lumea, să fie dife‑
renţiate: “Noi am făcut o dife‑
renţiere între persoane juridice 
şi persoane fizice, între cei care 
au receptorul sau nu‑l au. În mod 
firesc, cei care nu au să fie scu-
tiţi de a plăti o asemenea taxă.” 
Iniţiativa aparţine unui grup de 
trei deputaţi PUR, printre care şi 
Bogdan Ciucă.      

] Organizaţia PUR Galaţi  va 
începe de săptămâna viitoare 
strângerea de semnături pentru 
adoptarea votului uninominal, 
în cadrul campaniei naţionale a 
partidului. Se strâng semnături 

pentru această nouă formulă, 
iar pe o listă separată, pentru 
organizarea unui referendum 
naţional pe aceeaşi temă.  Lista 
uninominală ar urma să fie folo‑
sită la alegerile generale, dar ar 
putea fi extinsă şi la cele locale, 
crede parlamentarul umanist.

“Alesul  este fidelizat faţă de 
şeful de partid care‑l pune pe 
listã.  Şi atunci în mod firesc el 
va răspunde la comanda politică 
faţă de şeful de partid şi mai pu‑
ţin faţă de cetăţeanul care ridică 
o problemă.”  Votul uninominal 
va schimba relaţia, “alterată”, 
între politicienii aleşi şi electo‑
rat. Deja, dacă nu ar vota lista, 
electoratul nu ar vota politic oa-
meni cunoscuţi în alte domenii, 
de exemplu, pe Ion Dolănescu 
sau pe Irina Loghin.

Victor Cilincă

„Mai mult ca sigur” Consiliul 
Judeţului va restitui într‑o lună 
11.000 euro primiţi prin finan‑
ţare externă (PHARE) la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, în 
mandatul trecut, pentru că nu 
s‑au respectat condiţiile impu‑
se de proiectul răchităriei de la 
Tuluceşti, a declarat preşedinte‑
le Consiliului Judeţului, Eugen 
Durbacă. „Căutăm banii, pentru 
că trebuie să‑i dăm înapoi”, a 
mai spus preşedintele, care a re‑
fuzat să facă vreun comentariu 
„la adresa persoanei respective” 
– a responsabilului de proiect 
(fostul director al Centrului). 
Preşedintele Durbacă a explicat 
că de fapt: „Noi, în loc să câşti‑

găm 11.000 de euro, am plătit 
din banii noştri”, deoarece mate‑
rialele necesare proiectului sunt 
cumpărate, fără însă a se fi res‑
pectat condiţiile de achiziţiona‑
re.   Preşedintele Durbacă a mai 
declarat însă că nu s‑a ajuns la 
un caz  penal: „Mă rog, am făcut 
o analiză cu direcţia şi, ar fi uşor 
să cerem recuperarea banilor de 
la persoana respectivă, dar cred 
că (...) nu vor putea fi recuperaţi 
niciodată. Am luat măsuri admi‑
nistrative cu persoana şi vedem 
mai departe... Nu va fi nici caz 
penal – vă spun că nu sunt adep‑
tul acestei chestiuni – şi nici nu îi 
imputăm [paguba]”.  

Victor Cilincă

Economia 
românească, 
în creştere
În 2004, performanţe 
economice 
cu 8,3 la sută 
mai mari 

Potrivit unui comu‑
nicat al INS, Produsul 
Intern Brut estimat pen‑
tru anul 2004 a fost de 
2.387.914,3 miliarde lei 
preţuri curente, în creş‑
tere  cu 8,3 procente faţă 
de 2003. Calculat la cursul 
mediu anunţat de Banca 
Naţională a României, de 
40.532 lei/euro, PIB‑ul ţă‑
rii noastre a atins 58,9 de 
miliarde de euro.

Datele INS indică sec‑
torul agricol pe prima 
poziţie în funcţie de di‑
namica valorii adăugate 
brute. Astfel, în agricul‑
tură, silvicultură, piscicul‑
tură, valoarea adăugată 
a fost cu 22 la sută peste 
nivelul realizat în 2003. 
În construcţii s‑a obţinut 
o valoare adăugată cu 9 
la sută mai mare decât în 
urmă cu doi ani. Volumul 
absolut al producţiei in‑
dustriale a crescut şi el cu 
5,3 la sută în 2004, faţă 
de numai 3,1 procente în 
2003.

Rata inflaţiei a scăzut 
în februarie cu 0,2 pro‑
cente faţă de ianuarie, 
până la 0,6 la sută, dar 
s‑a menţinut la nivelul de 
8,9 la sută, raportat la ul‑
timele 12 luni, ceea ce e o 
veste proastă pentru gu‑
vernanţi, în condiţiile în 
care ţinta anunţată pen‑
tru acest an este de 7 la 
sută. În primele două luni 
ale acestui an, rata infla‑
ţiei a fost de 1,4 la sută.

Creşterea indicelui 
preţurilor de consum a 
fost determinată în prin‑
cipal de scumpirea servi‑
ciilor, unde preţurile s‑au 
mărit cu 2,5 procente. 
În acelaşi timp, preţurile 
alimentelor au urcat cu 
0,5 la sută. Cele mai mari 
creşteri au fost consem‑
nate la serviciile tele‑
fonice, cu 6,4 la sută, iar 
serviciile de furnizare de 
apă, canalizare şi salubri‑
tate s‑au scumpit cu 2,7 
procente.

S.A.T. 
 

Paradis în paragină
] La marginea satului Fundeni, o fermă în valoare de câteva miliarde se ruinează pentru că investitorii o ocolesc

Calomnia se „ieftineşte”
] Umanistul Bogdan Ciucă şi abonamentul radio‑tv

Pentru iunie

Acţiunile TLV 
au fost cotate la 1,29 lei

Fosta conducere 
a Centrului Cultural, 

sancţionată

Coman Anghel,
în aşteptarea 
investitorilor
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Deputatul PD gălăţean, 
Iulian Bârsan, care a făcut par‑
te dintr‑o delegaţie de observa-
tori OSCE la recentele alegeri din 
Republica Moldova, a prezentat 
presei noi amănunte despre 
desfăşurarea alegerilor, inclusiv 
despre un incident la „frontiera” 
cu Tiraspolul. Profesorul gălă‑
ţean povesteşte că, împreună 
cu un deputat de Piatra Neamţ, 
a acoperit zece comune din di‑
strictul Arenii Noi, dispuse pe 
şoseaua spre Tiraspol. „Am avut 
şi câteva evenimente care nu 
erau în program. Şoferul, care 
înţelegea româna pe care a în‑
văţat‑o în Anglia, l‑a întrebat pe 
un miliţian (noi ne îndreptam 
spre Chişinău  să bem o cafea, 
pentru că în teritoriu n‑am gă‑
sit nimic, nici de mâncare nu 
era) cum se poate ajunge la 
Delacău. Delacău este o comu‑
nă aşezată pe cele două maluri 
ale Nistrului – o parte a aşeză‑
rii fiind în Transnistria, cealaltă  
în R.Moldova. El văzându‑ne 
probabil că ne deplasăm spre 
Podul Vadul lui Vodă, ne‑a in‑
dicat drumul spre Transnistria.  
Am trecut de  punctul  vamal  
de  pe teritoriul R. Moldova, 
am trecut Nistrul, am trecut de 
căştile albastre şi am înaintat 
aproximativ 20 de kilometri în 
Transnistria, unde ne‑au oprit 
miliţiile separatiste sau Armata 
a 14‑a, nu ştim… Am fost reţi‑
nuţi aproximativ 30 de minute, 
ne‑au verificat documentele, 
ne‑au întrebat care‑i meseria 
noastră. Le‑am spus ce mese‑
rie avem şi ne‑au spus: nu aveţi 

ce să căutaţi aici! Păi, am venit 
să verificăm alegerile, le‑a spus 
şoferul – ne‑a tradus interpretul 
ce le‑a spus în rusă. Au plecat 
înapoi în cabină, în cuşca verde. 
Tot timpul acesta, spre noi era 
aţintită o mitralieră jumelată, 
din acelea de pe un transportor 
amfibie. După ce s‑au lămurit, 
ne‑au adus paşapoartele diplo‑
matice înapoi, au zis: nazat (în‑
apoi” – lb. rusă), vă întoarceţi 
înapoi!”

 Când ieşeau din zona îm‑
prejmuită cu sârmă ghimpată şi 
cu două bariere, la intrare şi la 
ieşire, dinspre R.Moldova sosea 
un Cielo cu număr de Bucureşti, 
cu înscris „Guvernul României”. 
Şoferul de pe Cielo a oprit ca să 
întrebe cum să ajungă în par‑
tea moldovenească a comunei, 
sigur  că Guvernul României 
va avea acces. I‑au întors însă 
şi pe ei. „Mergeau la Dubăsari. 
Normal, pentru Dubăsari ar fi 
trebuit să le dea voie, pentru 
că Dubăsari nu face parte din 
Transnistria. Observatorii au fă‑
cut astfel un ocol de 100 km.

La Delacău erau 1.900 de vo‑
tanţi, „toţi de limbă română”, şi 
se vota într‑o şcoală mai mare 
decât CN „Vasile Alecsandri”. 
„Am rămas impresionat de şco‑
lile mari văzute acolo… Aceasta 
este exact pe malul Nistrului, cu 
un peisaj fantastic.” 

Au votat „schimbarea”: 
cu... comuniştii!

În două din cele zece comu‑
ne care trebuia vizitate nu s‑a 

putut intra: zăpada era prea 
mare! La Ciobanaskaia (localni‑
cii spun că localitatea a fost în‑
fiinţată de germani), unde 99 la 
sută din populaţie este de etnie 
rusă, celălalt parlamentar ro‑
mân a întrebat‑o pe şefa de co‑
misie electorală, singura de aco‑
lo care ştia  româneşte, pentru 
ce vin oamenii la vot. A urmat 
un dialog stupefiant: „Păi, vin 
pentru o schimbare.”  „Înţeleg 
că votează cu…”  „Păi, cu comu‑
niştii.”  „Halal schimbare!”    

„Vreau să spun că în restul 
comunelor am văzut formaţii 
de muzică populară la căminul 
cultural. Parcă era serbare câm‑
penească. Într‑o singură loca‑
litate, Troiţa Nouă, nu era mu‑
zică şi am întrebat de ce. <<Ei, 
primarul acesta nu e bun: nici 
măcar muzică nu ne‑a pus!>>” 
Măcar muzică, fiindcă sărăcia 
nu‑i pretenţioasă: preţurile, faţă 
de acum patru ani, sunt de pa‑
tru‑cinci ori mai mari, deşi rata 
de schimb leu/dolar e aproape 
aceeaşi, a mai spus profesorul 
gălăţean. 

După o aşa nevoie de… 
schimbare, nici nu se mai pune 
problema corectitudinii alegeri‑
lor: „Vreau să spun că au fost su‑
percorecte. Au fost doar câteva 
incidente…” 

„Din cele zece comune, în 
opt am găsit observatori de la 
Pro Democraţia, din România, 
şi observatorul dintr‑o comună, 
ultima vizitată, era chiar un pro‑
fesor din Galaţi.”  „Am participat 
şi la numărătoarea voturilor. La 
trei voturi cu comuniştii, mai 
apărea unul cu inima şi altul  cu 
soarele. Mai apărea şi câte‑un 
independent…” 

] Echipele de observatori 
parlamentari, alcătuite din doi 
sau trei membri, au acoperit  
60‑70 la sută din suprafaţa ţării, 
parlamentarii ajungând până 
la 150 km de Chişinău, celelalte 
zone fiind acoperite de alţi ob‑
servatori. Grupul obsevatorilor 
români a alcătuit (normal!) „cea 
mai numeroasă delegaţie a unui 
stat la alegerile din Republica 
Moldova: 26 de parlamentari (13 
de la Senat şi 13 de la Camera 
Deputaţilor), din cei aproxi‑
mativ 240 de parlamentari din 
UE, SUA, Venezuela, India etc, 
alături de cei aproape 1.400 de 
delegaţi ai unor ONG‑uri şi de 
aproximativ 25 de delegaţi ai 
Ministerului de Externe român.

Victor Cilincă   

„Proconsul” şi „Zdob şi 
Zdub” au evoluat săptămâna 
trecută la Casa de Cultură a 
Sindicatelor în cadrul Galelor 
Pro TV.

Gălăţenii l‑au primit cum 
se cuvine pe  Bodo şi cu ai săi 
tovarăşi, având în vedere că 
trupa „Proconsul” a susţinut 
vreo cinci, şase concerte în 
ultimul an, în oraşul nostru. 
Bodo a cântat live şi cu o pa‑
siune aparte, făcând nume‑
roase complimente fanilor 
săi. Puţini sunt cei care ştiu că 

acesta a fost primul său con‑
cert după ce a revenit din 
Cuba unde, ne‑a declarat, 
“M‑am simţit excelent. Este 

a doua oară când merg acolo. 
Am fost şi anul trecut şi mi‑a 
plăcut la nebunie. Chiar dacă 
e o ţară comunistă, atmo‑
sfera întrece orice aşteptare. 
Cubanezii au ceva aparte, se 
simte că sunt un popor insu‑
lar. Dansează pe străzi şi cântă 
de mama focului”.

 Atmosfera a devinit in‑
cendiară în momentul în care 
„Proconsul” a dedicat, pentru 
a nu ştiu câta oară, melodia 
“Mi‑ai luat inima” publicului 
gălăţean. Toată lumea era  în 

picioare cu brichetele aprinse 
şi cu mâinile pe sus. Ca întot‑
deauna, Bodo a părăsit scena 
mulţumit. “Am cântat din nou 
pentru prieteni. Sunt trans‑
pirat, dar sub nici o formă nu 
mi‑aş dori să fiu altfel în acest 
moment”.

A urmat „Zdob şi Zdub”. 
Hardrock‑ul “nebun” moldo‑
venesc i‑a cucerit pe gălăţeni. 
“Videlinoci”, “Ţiganii”, “Doina 
haiducului”, “Everybody in the 
Casa Mare” şi multe alte me‑
lodii i‑au transformat pe cei 
prezenţi aproape în nişte săl‑
batici. Chiar dacă solistul tru‑
pei, Roman, nu ştie prea bine 
să vorbească limba noastră… 

spectacolul e unul de zile 
mari, simţit româneşte. Într‑un 
interviu acordat Jurnalului 
Naţional, nu demult, Roman 
declara că nu mai merg deloc 
în concerte, datorită faptului 
că au  de lucrat la noul album 
care va apărea la sfârşitul lui 
martie. 

Este de fapt vorba de un 
“Best of”. Tot solistul vocal  e 
cel care ne‑a lămurit prezen‑
ţa trupei la Galaţi: “Suntem 
prieteni cu cei de la ProTV şi 
nu puteam să‑i refuzăm. Dacă 
ne‑am ales această carieră 
trebuie să facem orice ne cere 
publicul”. 

Credite pentru 
IMM‑uri 
Ofertă cu minus la... 
birocraţie

Banca Transilvania are o ofer‑
tă nouă adresată IMM‑urilor, 
asupra căreia ne‑am oprit săp‑
tămâna aceasta fiindcă, în opi‑
nia noastră, este revoluţionară, 
eliminând o parte din birocraţia 
care descurajează orice solici‑
tant de împrumut. Micile între‑
prinderi pot primi  credite de 
până la 200 de milioane de lei 
care se acordă foarte repede (o 
oră este, după declaraţia băncii, 
durata analizei cererii de credit) 
şi fără garanţii clasice (ipotecă, 
gaj pe maşini etc.). 

Singurele   acte    de   care  
aveţi nevoie sunt ultimul bilanţ 
al firmei (aceasta trebuie să aibă 
o vechime de cel puţin un an), 
actele firmei (certificatul de în‑
registrare) şi o hotărâre a AGA 
de împuternicire a administra‑
torului (sau altă persoană din 
conducere) care contractează 
creditul. Certificatul constatator 
de la Registrul Comerţului costă 
circa 500.000 de lei şi poate fi ob‑
ţinut şi de către bancă. Apoi mai 
trebuie să vă deschideţi un cont 
(cu suma minimă de 100.000 
de lei) la Banca Transilvania. 
Creditul se acordă numai în lei, 
cu dobânda fixă de 24 la sută pe 
an. Noul credit funcţionează ca 
o linie de credit, adică lunar se 
plăteşte doar dobânda aferen‑
tă, valoarea integrală a credi‑
tului urmând să fie achitată la 
sfârşitul perioadei de creditare. 
Pentru a împrumuta suma ma‑
ximă, de 200 de milioane, firma 
trebuie să aibă o cifră de afaceri 
de aproximativ două miliarde 
de lei pe an.           

S.A.T. 

Cu Iawa pe gheaţă
Elevul Ionel Ghinghină, din Lungeşti, dacă are chei potrivite 

şi o şurubelniţă poate desface o motocicletă aşa cum desfac 
eu pixul. El o „bucăţeşte”, el o reface la loc! În februarie a ieşit 
cu Iawa pe gheaţă, pe câmpul dintre Docăneasa şi Lungeşti. 
Mândria tatălui său, Ion Ghinghină: toţi copiii săi ştiu să mear‑
gă cu motocicleta.

Ion Trif Pleşa

Drăguşeni. Primarul Iancu 
Muntianu le‑a cerut tuturor câr‑
ciumarilor din comună să nu le 
mai dea de băut pe datorie celor 
care primesc bani de la Legea 
416/2001, considerând că în 
acest mod venitul minim garan‑
tat va ajunge în întregime acasă, 
în beneficiul familiilor necăjite.

Balinteşti. Lunea trecută, la 

Şcoala Gimnazială din acest sat 
s‑a lansat campania de informa‑
re a populaţiei privind Uniunea 
Europeană şi problematica la zi 
a aderării României la ea. A fost 
ca un fel de lecţie nouă, pre‑
dată de managerul de proiect 
Dana‑Gabriela Chelm, referent la 
Primăria Bereşti‑Meria. Urmată de 
intervenţii docte venite din par‑

tea cadrelor didactice din şcoală. 
Suceveni. Februarie 2005, lună 
neagră pentru oamenii din co‑
mună: opt decese! În luna pre‑
cedentă, şase. Cele două naşteri 
înregistrate în ianuarie 2005  nu 
pot ţine piept statisticii decese‑
lor. Printre cei “duşi”, învăţătorul 
Ion Sandu (n. 1925).

Ion Trif Pleşa

Şcoală nouă la Ciureştii Vechi
Acest sat aflat în componenţa comunei Bălăşeşti, consi‑

derat de mulţi a fi „capăt de lume”, va avea, începând din 
acest an, şcoală nouă. Va fi construită în mahalaua Săuleşti, 
cu bănuţii de la Banca Mondială. Cu schelet metalic şi fără 
etaj, asemănătoare cu cea din localitatea vecină Criveşti, 
din judeţul Vaslui.

Ion Trif Pleşa

Galele Pro tv

„Proconsul” şi „Zdob şi Zdub”
într‑un concert incendiar

Codrin Ştefan Arsene
codrin@viata‑libera.galati.ro

TelegraficeAlegeri cu peripeţii 
aproape de Tiraspol

] „Spre noi era aţintită o mitralieră”, povesteşte deputatul Bârsan
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Primim de la

Organizaţia noastră cheamă 
în ziua de 15 martie 2005, ora 

Asociaţia 
pentru Protecţia 
Consumatorilor 

„Protect‑om” din Galaţi

Rectificare
În cadrul interviului cu 

Daniel Apostol, directorul 
executiv al Astral Telecom 
Galaţi, s‑a strecurat o regre‑
tabilă eroare. Precizăm că 
modernizarea reţelei Astral 
nu este un motiv de creştere a 
abonamentului, ci altele sunt 
raţiunile acestei măsuri: creş‑
terea taxelor către stat, a chi‑
riei pe stâlpi, creşterea lunară 
de energie, combustibil şi în‑
treţinere a reţelei, creşterea 
preţului canalelor retransmise 
şi altele. 

De asemenea, trebuie pre‑
cizat şi faptul că unul dintre 
rezultatele modernizării re‑
ţelelor va fi şi faptul că se vor 
crea condiţii de introducere a 
canalului Telesport în grila de 
programe, ceea ce se va şi în‑
tâmpla în viitorul apropiat. 

Elena Stoica

Deşeuri neferoase fără acte
În seara de 11 martie, ofiţerii Serviciului de Investigare Fraude din cadrul 

Inspectoratului gălăţean de Poliţie, împreună cu lucrători din cadrul D.P.I.R. au 
oprit pentru verificări, în zona Peco Şendreni, o autoutilitară IVECO cu numărul  
de înmatriculare TR‑02‑TMC şi un autoturism Dacia cu nr. GL‑04‑FXF. În autou‑
tilitară, poliţiştii au găsit circa 3.000 de kilograme de deşeuri neferoase (cupru 
şi aluminiu). Proprietara autoturismului, Sabina B., de 34 ani, din Teleorman, nu 
avea acte de provenienţă. În maşina Dacia a fost găsită o sacoşă cu  20 kilogra‑
me  feroaliaje, o bâtă de baseball, un cuţit şi un cântar. Cercetările au stabilit 
că  marfa a fost achiziţionată din localitatea Galaţi, urmând să fie transpor‑
tată în Alexandria (Teleorman).  Cercetările continuă în cadrul Serviciului de 
Investigare Fraude.

A.C.D.

Ajutaţi‑l 
pe Ştefăniţă!
] Elevii din Bereşti au 
strâns 11 milioane de lei

Apelul publicat de ziarul 
nostru, alături de scrisoarea 
primită de elevii şi cadrele 
didactice de la Bereşti, prin 
intermediul Inspectoratului 
Şcolar de la Galaţi, de la  li‑
ceanul Ştefăniţă Gavrilă, din 
clasa a XII‑a, Rm. Sărat, a atins 
multe inimi. Cum să nu te cu‑
tremuri auzind că un băiat 
aflat în pragul bacalaureatu‑
lui îţi spune direct, fără să se 
menajeze în vreun fel, că mai 
are doar două luni de trăit 
dacă nu face rost de 150.000 
de euro, sumă fără de care,  în 
cazul său, transplantul de mă‑
duvă nu este posibil. Cel puţin 
şcolarii de la clasa a VII‑a B au 
fost profund mişcaţi...

Colegii din Bereşti i‑au sărit 
în ajutor, cu cât a putut fieca‑
re. În total, 11 milioane de lei, 
bani depuşi în contul indicat 
de el. Au dat cadrele didacti‑
ce, ceilalţi salariaţi ai grupului 
şcolar şi, nu în ultimul rând, 
elevii. Cei de la a VII‑a B, fără 
să le ceară nimeni să facă asta, 
au mers şi prin târg, cu o cutie 
închisă, sensibilizând localni‑
cii. Vizavi de urgenţa numită 
“Bani pentru salvarea elevu‑
lui de clasa a XII‑a Ştefăniţă 
Gavrilă”. Au luat‑o prin sur‑
prindere chiar pe diriginta lor, 
emoţionată şi ea de gestul lor 
de solidaritate umană.

Reamintim că transplan‑
tul, cu tot ceea ce presupu‑
ne el, costă 150.000 de euro. 
Cine doreşte să ajute, acum 
cât nu este prea târziu pen‑
tru un elev care luptă cu ulti‑
mele sale puteri cu leucemia 
(într‑o formă severă a sa), 
poate lua legătura cu Colegiul 
Naţional “Al. Vlahuţă” din Rm. 
Sărat (telefon: 0238/563945) 
sau cu familia lui Ştefăniţă 
(0727428552).

Şi cu ajutorul fiecăruia din‑
tre noi, îl putem face pe acest 
licean să nu mai spună, ca în 
scrisoarea sa ajunsă la Bereşti, 
că “suferinţa şi umbra morţii 
m‑au făcut un fel de vedetă 
printre voi”.

Ion Trif Pleşa

Vă prezentăm în continuare 
o selecţie a celor mai importan‑
te acte normative publicate în 
Monitorul Oficial în perioada 2 
– 7 martie a.c.

] Hotărârea Guvernului nr. 
141 pentru stabilirea nivelului 
sprijinului acordat producători‑
lor agricoli în vederea efectuării 
lucrărilor agricole mecanizate 
pentru anul 2005 şi aprobarea 
Normelor metodologice privind 
acordarea, verificarea şi plata 
spijinului financiar pentru achizi‑
ţionarea de motorină în vederea 
efectuării lucrărilor agricole me‑
canizate, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 180 din 2 martie a.c.

] Legea nr. 6 pentru apro‑
barea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 68/2004 privind 
unele măsuri în domeniul învăţă‑
mântului, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 183 din 3 martie a.c.

] Legea nr. 10 pentru apro‑

barea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 84/2004 pentru 
modificarea art. II din Legea nr. 
149/2004 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 64/1995 
privind procedura reorganizării 
judiciare şi a falimentului, pre‑
cum şi a altor acte normative 
cu incidenţă asupra acestei pro‑
ceduri, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 184 din 3 martie a.c.

] Ordinul nr. 130 al ministrului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 
pentru aprobarea Instrucţiunilor 
privind modalităţile de aplica‑
re a Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 99/2004 privind 
instituirea Programului de sti‑
mulare a înnoirii Parcului naţio‑
nal auto, modificată şi comple‑
tată prin Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 1/2005, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 185 din 3 
martie a.c.

] Ordinul nr. 37 al preşedinte‑

lui Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor privind informaţiile 
de interes public şi secretele de 
serviciu, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 189 din 7 martie a.c.

] Legea nr. 15 pentru apro‑
barea Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 21/2004 pri‑
vind Sistemul Naţional de 
Management al Situaţiilor de 
Urgenţă, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 190 din 7 martie a.c.

] Legea nr. 24 privind apro‑
barea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 102/2004 pentru 
modificarea şi completarea Legii 
nr. 360/2002 privind Statutul po‑
liţistului, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 191 din 7 martie a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea

Pentru oamenii din Oancea, 
primăria a sosit cu o speranţă 
de bine expediată spre ei de 
către poporul japonez, prin in‑
termediul Ambasadei Japoniei 
la Bucureşti. Primarul acestei 
comune de pe Prut, dl Victor 
Chiriloaie, îngrijorat de tendinţa 
agriculturii locale de a se prăbu‑
şi în producţii mici ca urmare a 
secetelor excesive ce lovesc fără 
milă zona de câţiva ani încoace, 
a scris, înainte de alegerile loca‑
le din vara anului trecut, amba‑
sadorului Japoniei la Bucureşti, 
rugându‑l să ajute oncenii cu un 
minisistem de irigaţii. La amba‑
sadă, apelul său – motivat temei‑
nic, inclusiv pe linie tehnică – a 
fost luat în considerare, fiind tri‑
mis mai departe, către Guvernul 
nipon. Din nou, atât dl Victor 

Chiriloaie – ales între timp pri‑
mar al comunei – cât şi oncenii 
săi au avut baftă! După vizita de 
astă‑toamnă, la Oancea, a dom‑
nului Ryohei Tobibayashi, secre‑
tar III la Ambasada japoneză, lu‑
crurile au intrat în linie dreaptă.

Marţi, 15 martie a.c., la ora 
12,00, primarul Oancei, profe‑
sorul Laurenţiu‑Cezar Mocanu, 
consilierul local Aurel Marin şi 
semnatarul acestor rânduri se vor 
afla în Bucureşti, pe str. Polonă, 
la Ambasadă. Dl Victor Chiriloaie 
va semna contractul de primire 
a unui grant de 75.000 de euro, 
sumă ce reprezintă o donaţie ve‑
nită de la Tokyo, pentru comuni‑
tatea din Oancea.

Primarul Victor Chiriloaie: 
„Pentru noi, acest ajutor este 
extraordinar! Vom avea cu ce 

realiza un minisistem de iriga‑
ţii, compus din trei pompe de 
mare capacitate, două instalaţii 
de irigat cu tambur şi o aripă de 
irigat prin aspersiune. Visul de a 
avea cu ce uda culturile pe timp 
secetos începe să se materialize‑
ze, prin acest ajutor sosit la noi 
de atât de departe. Sunt sigur 
că nedumerirea bătrânilor din 
Oancea, de la vizita domnului 
Ryohei Tobibayashi se va spul‑
bera: iată că japonezii se ţin de 
cuvânt! Cum de altfel vor pro‑
ceda şi consătenii mei, decişi să 
nu se abată de la recomandarea 
domnului Ryohei Tobibayashi 
de a se face din zona Oancea un 
spaţiu destinat legumiculturii 
performante.

Ion Trif Pleşa

Cazul 
blocului C 20 
‑ prioritate 
ministerială

Găsirea unei soluţii în 
cazul blocului C 20 este 
una dintre priorităţile 
secretarului de stat din 
cadrul MAI, Victor Paul 
Dobre, a declarat acesta 
în cadrul unei conferinţe 
de presă. “Sunt în comu‑
nicare permanentă şi cu 
Inspectoratul de Stat, şi cu 
Primăria, şi cu Prefectura 
judeţului Galaţi. La ora 
actuală se face o experti‑
ză şi în baza ei  va trebui 
să găsim o soluţie, astfel 
încât, în măsura în care le‑
gea ne‑o permite, să dăm 
o mână de ajutor”, a arătat 
Victor Paul Dobre. De ase‑
menea, secretarul de stat 
a declarat că “nu poate să 
uite că este gălăţean” şi 
din poziţia pe care o are va 
încerca să sprijine comuni‑
tatea locală. Ca exemple, 
deja puse în practică, au 
fost menţionate demer‑
surile pentru înfiinţarea 
Centrului Stomatologic 
de Urgenţă, înfiinţarea 
Oficiului Prefectural de la 
Tecuci şi urgentarea trans‑
ferului sumelor destinate 
ajutoarelor sociale. 

Pe termen scurt, printre 
priorităţile secretarului de 
stat gălăţean, în calitate 
de coordonator al prefec‑
ţilor, se află şi organizarea 
alegerilor locale parţiale. 
“În organizarea acestor 
alegeri, sarcina revine cu 
prioritate prefecţilor. Iar 
în acestea, cel mai impor‑
tant punct îl reprezintă 
alegerile pentru Capitală”, 
a precizat Dobre. Nu în ul‑
timul rând, secretarul de 
stat a arătat că în atenţia 
sa se află şi modificările ce 
vor fi aduse legii ce regle‑
mentează activitatea pre‑
fecţilor şi subprefecţilor: 
“Obiectivul este de a avea 
o legislaţie modernă, prin 
care prefectul să nu fie im‑
plicat politic, dar în acelaşi 
timp să reprezinte statul, 
să vegheze la legalitate şi 
să fie un factor important 
în procesul integrării euro‑
pene.”

Ovidiu Amălinei

Un puşti a furat dintr‑un magazin
Un puşti de 13 ani  din  Tecuci este cercetat  de lucrătorii de inves‑

tigaţii criminale de la Poliţia tecuceană  pentru furt. 
Teodor Florin F. a  spart în noaptea de 7 spre 8 martie geamul so‑

cietăţii comerciale Străduinţa şi a sustras  bunuri în valoare de 20 mi‑
lioane lei.  Minorul este cercetat pentru documentarea întregii sale 
activităţi infracţionale.

A.C.D.

În perioada 16 februarie ‑ 22 
martie a.c., serviciile judeţe‑
ne de metrologie din întrea‑

ga ţară realizează o campanie 
de controale în toate benzină‑
riile. Potrivit directorului ad‑
junct al Direcţiei Regionale de 
Metrologie Legală (DRML), ing. 
Doru Stelian, controalele vizea‑
ză: “Asigurarea exactităţii şi uni‑
formităţii măsurătorilor, precum 
şi legalitatea mijloacelor de mă‑
surare utilizate de către toţi  dis-
tribuitorii de produse petroliere 
lichide şi gaz petrolier lichefiat”.

Mai pe înţelesul tuturor, se 
verifică dacă  benzinarii “nu fură 
la... furtun” în cele 40 de staţii de 

carburant existente în judeţ. 
Deunăzi am însoţit doi experţi 

metrologi din cadrul Serviciului 
Judeţean de Metrologie Galaţi, 
care au descins inopinat la câte‑
va benzinării.

Verificarea corectitudinii func‑
ţionării pompelor s‑a făcut cu 
ajutorul unui vas gradat etalon, 
cu capacitatea standard de 20 de 
litri. Experţii au confruntat canti‑
tatea de benzină şi motorină afi‑
şată pe display‑ul pompelor, cu 
gradaţia până la care a ajuns car‑
burantul în vasul etalon. Potrivit 
legii, abaterile admise nu trebuie 
să depăşească, în plus sau în mi‑
nus, 100 de mililitri (evident la 20 
de litri). 

Fără să fi stabilit în prealabil 
un traseu, prima staţie la care  am 
descins împreună cu cei doi ex‑
perţi  a fost benzinăria “Moll” de 
pe bulevardul George Coşbuc. 
Rezultatul verificării tuturor 
pompelor a fost O.K.  La două 

dintre pompe, erorile 
depistate au fost de 30 
şi respectiv de 50 de 
mililitri. Adică, perfect 
legale. Nici verificarea 
integrităţii sigiliilor nu 
a relevat vreo neregu‑
lă. A urmat benzinăria 
Petrom din Micro 40 
(preluată în franciză 
de o altă societate co‑
mercială). Şi acolo ex‑
perţii au constatat co‑
rectitudinea comerţu‑
lui cu carburanţi.

La fel şi la  benzi‑
năria Lukoil din Micro 
38. Ultima staţie verificată a fost 
benzinăria Petrom din  “Saturn”.   
Erori, în limitele legii şi aici: 30; 
50; 60 de mililitri.

Directorul DRML ne‑a decla‑
rat că spre surprinderea exper‑
ţilor metrologi nu s‑au găsit ne‑
reguli nici măcar la cele câteva 

benzinării din localităţi rurale ale 
judeţului.  

Noi însă am mai adăuga o 
concluzie. La toate staţiile (cel 
puţin la cele verificate  în pre‑
zenţa noastră) erorile au fost fără 
excepţie în minus. Nici una din‑
tre pompe nu a dozat carburant 
peste reperul de 20 de litri al va‑

sului gradat... E drept, cantităţile 
lipsă sunt  neglijabile şi, sublini‑
em, în limitele legii. Totuşi, câte‑
va zeci de mililitri la fiecare 20 de 
litri, din multe tone de carburant, 
rămân la dispoziţia comerciantu‑
lui. Şi cum înţelepciunea popula‑
ră spune că găleata se umple cu 
picătura...

8,00, toţi membrii noştri din 
toate filialele judeţului Galaţi 
şi în special pe cei deponenţi 
la Băncile Populare: Minerva, 
Stabilitatea, Dunărea, Probanc 
şi Speranţa, la Adunarea 
Generală şi la Simpozionul dedi‑
cat Zilei Mondiale a Drepturilor 
Consumatorilor, care va avea 
loc la Restaurantul Royal din 
Galaţi, str. Mihai Bravu nr.12.

Preşedinte, 
Zlăvog Aurel

Benzinăriile la control
]Experţi metrologi gălăţeni verifică în aceste zile toate pompele din benzinării 

] Controalele au relevat doar erori încadrate în limite legale 
] Însă absolut toate în minus 

Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro

Foto: Marius Mototolea

Oancea

Picătura japoneză, în varianta 
sa de 75.000 de euro

] Minisistemul  de irigaţii locale e „pe drum”, deocamdată sub 
formă de bani
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Sâmbătă, la Biserica „Sf.
Pantelimon” a avut loc o 
slujbă de pomenire a preo‑

tului Igor P. Jechiu, de la a cărui 
trecere în eternitate se vor împli‑
ni, pe 19 martie, 13 ani. Apoi, la 
Muzeul Judeţean de Istorie, s‑a 
desfăşurat o masă rotundă ini‑
ţiată de cei care l‑au cunoscut, 
admirat şi respectat pe distin‑
sul părinte. Au vorbit cu emoţie 
despre cel care a fost un om de 
cultură  şi slujitor al bisericii, bi‑
bliofil în adevăratul sens al cu‑
vântului, cercetător în istorie 
şi istoria cărţii, editor de carte, 
rafinat epigramist, orator desă‑
vârşit ‑  preoţii Eugen Drăgoi  şi 
Ioan Postolache (acesta din urmă 
fiind cel care i‑a primit pe enoria‑
şii din Iveşti drept ˝moştenire˝ de 
la regretatul părinte), Nedelcu 
Oprea ‑ partener de conferinţe 
şi sesiuni ştiinţifice pe teme bi‑
bliofile, Paul Dumitrescu ‑ alături 
de care preotul Jechiu a cultivat 
epigrama, istoricul Paul Păltănea 
şi prof.dr.Dan Râpă Buicliu ‑ cu‑
noscători ai bibliotecii de excep‑
ţie a regretatului părinte, prof.
Mihai Cojocaru şi, nu în ultimul 
rând, cei doi inimoşi organiza‑
tori ai întâlnirii de suflet ‑ Silvia 
Panaite care a copilărit în preaj‑
ma părintelui şi Radu Moţoc, se‑
cretarul Asociaţiei Pro Basarabia 
şi Bucovina, Filiala „Costache 

Negri” din Galaţi încă din vremea 
când părintele Jechiu era preşe‑
dintele acestei asociaţii.

Pe lângă evocările propriu‑zi‑
se, s‑a dat citire mesajelor primi‑
te din partea Primăriei comunei 
Mârzeşti (Raionul Orhei) şi a con‑
ducerii şcolii din localitatea unde 
s‑a născut, pe 19 octombrie 1918, 
preotul Jechiu. S‑au vizionat, de 
asemenea, secvenţe înregistrate 
cu diferite  momente culturale la 
care a participat părintele.

Despre puţini oameni am au‑
zit vorbindu‑se atât de frumos 
după 13 ani de la dispariţia lor. 
„Părintele Jechiu trăieşte în mine, 
îl port în rugăciunile mele şi în 
fiinţa mea. Îl ţin la inimă ca pe 
tatăl meu şi îi aplic învăţăturile”, 
a mărturisit preotul Postolache.  
„De mic, era un copil deştept 
şi un foarte bun organizator”, 
a adăugat profesorul Mihai 
Cojocaru, precizând că „încă îna‑
inte de 1989, părintele pleda, în 
predicile sale, pentru o lume 
globalizată, depăşind cu mult 
nivelul auditoriului de atunci”. 
„Pentru mine a fost mai mult de‑
cât un sfetnic”, a spus, în cuvântul 
său, fostul director al Bibliotecii 
Judeţene „V.A.Urechia”, Nedelcu 
Oprea. „Fără îndoială,  am avut 
şi eu multe de învăţat de la pă‑
rintele Jechiu” ‑ au fost cuvintele 
profesorului Paul Păltănea, re‑
ferindu‑se la cel care „a pledat 
permanent pentru rosturile na‑
ţionale, pentru existenţa naţio‑
nală a românilor”. „Cred că părin‑
tele a fost cel mai deosebit om 
de cultură pe care l‑am cunos‑

cut”, a afirmat, în cuvântul său, 
medicul Paul Dumitrescu. 

„Putem retrăi, prin părintele 
Igor Jechiu, o istorie a unei iden‑
tităţi, a condiţiei intelectualului 
şi preotului nevoit să se refugie‑
ze. A fost un om de suflet, care 
ne‑a împărtăşit din orizontul său 
de cultură şi care, prin pasiunea 
sa de păstrător de mărturii, a 
conservat o fărâmă din cultura 
Basarabiei” ‑ a sintetizat prof.
dr.Dan Râpă Buicliu. 

Silvia Panaite, care a avut bi‑
necuvântarea de a‑l cunoaşte 
pe părinte încă din copilărie, 
rememorează: „Îmi amintesc cu 

emoţie întâlnirile intelectualilor 
din frumoasa casă parohială a 
Bisericii Sf.Gheorghe din Iveşti, 
unde a ajuns paroh în 1952. 
Întotdeauna m‑a fascinat statu‑
ra gigantică a părintelui, vocea 
sa puternică, dar şi biblioteca, 
ce umplea pereţii unei încăperi 
spaţioase. Am avut acces la acea 
bibliotecă mai târziu, în perioada 
studenţiei, când am avut norocul 
de a fi călăuzită în căutările mele 
de părintele, căruia îi făceam vi‑
zite periodice. Acelea au fost cli‑
pele magice ale sufletului meu. 
Pentru vizitele făcute părintelui 
pregăteam întrebări care mă fră‑
mântau, răspunsurile fiindu‑mi 

adesea oferite printr‑o carte po‑
trivită. A fost un mare privilegiu 
pentru mine să mă dezvolt în 
umbra unui spirit enciclopedic, 
cu o puternică credinţă, fără 
urmă de prejudecăţi, larg des‑
chis către toate formele de cu‑
noaştere, care a lăsat amprente 
adânci asupra tuturor celor care 
l‑au cunoscut”.   

La final, Radu Moţoc, vor‑
bind despre cea mai fascinantă 
personalitate culturală pe care 
a cunoscut‑o de aproape: „Am 
reţinut de la părinte următoarea 
constatare: o carte al cărei loc nu 
îl cunoşti în bibliotecă, poţi con‑
sidera că nu o ai”.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

„Mă simt liniştit când ştiu că în 
geografia  noastră se află munţi 
ca M. Sadoveanu” (M. Preda).  
Iată o declaraţie care va spăla 
ceva din contestările mocirloase 
care vor veni.

]
„Din lagărele naziste nu se pu‑

tea ieşi pe nicăieri!” (Primo Levi). 
Ba da. Pe coşul de fum.

]
„Asupra lui Eminescu trebuie 

să se instituie o tăcere de vreo 
zece ani” (N. Manolescu). În defi‑
nitiv, comuniştii au fost chiar mai 
duri cu valorile noastre!

]
„Intelectualul este un om care 

se bagă unde nu‑i fierbe oala” 
(M. Tournier). De aceea e tot tim‑
pul opărit.

]
Scriitorul argentinian Borges 

s‑a căsătorit cu opt săptămâni 
înainte de moartea sa survenită 
la 87 de ani. Nu se ştie precis la ce 
i‑a folosit mariajul.

]
„Iubesc Germania atât de 

mult, încât îmi pare bine că sunt 

două” (Fr. Mitterand). Vechea 
„prietenie” franco‑germană nu 
se dezminte nici la cel mai înalt 
nivel.

]
Quasimodo a luat Premiul 

Nobel pentru că era comunist. 
Exact din aceeaşi pricină Ianis 
Ritsos nu l‑a putut lua.  Dumnezeu 
să‑i înţeleagă pe suedezii ăştia.

]
Mulţi scriitori nu pricep din 

literatură mai mult decât înţeleg 
păsările din ornitologie” (J. Roth). 
Sunt deci ca bibilicile şi fazanii?

]
„Ne retragem în dezordine în 

păduri, biblioteci, alcool, străină‑
tate” (I.D. Sârbu). E vorba de tac‑
tica idealurilor pârjolite.

]
„Civilizaţia este ceea ce am 

primit ca despăgubire după ce 
ni s‑a luat frica de Dumnezeu” 
(Spengler). Dezavantajos troc!

]
„Nu contează lucrul, ci cum te 

uiţi la el” (A. Gide). Adică unghiul 
sufletesc?

V. Ghica

Training

AIESEC 
şi ABC‑ul 
carierei 
tinerilor
În perioada 18‑27 
martie, AIESEC (Asociaţia 
Internaţională 
a Studenţilor 
în Economie şi 
Management) 
desfăşoară proiectul 
intitulat “ABC‑ul carierei 
tale”. Proiectul este 
destinat studenţilor 
şi absolvenţilor şi 
urmăreşte să‑i ajute să 
conştientizeze abilităţile 
pe care trebuie să le 
aibă un tânăr pentru a 
reuşi pe plan personal 
şi profesional. “ABC‑ul 
carierei tale” le oferă 
studenţilor ocazia de a 
lua contact cu mediul 
economic şi de a‑şi pune 
în practică cunoştinţele.
Proiectul se desfăşoară 
sub  forma a zece sesiuni 
de pregătire pe teme 
legate de obţinerea unui 
loc de muncă: “Cum 
să comunici eficient”, 
“Cum să ţii o prezentare”, 
“CV, Interviu”, 
“Managementul 
timpului”, “Team‑work 
(lucru în echipă, n.n.), 
“Managementul 
stresului şi al 
conflictelor”, 
“Managementul 
proiectelor”, “Lider vs 
manager”, “Înfiinţarea 
unei afaceri”, “Cum să îţi 
planifici cariera”.
Trainingurile vor fi ţinute 
de membri AIESEC 
special pregătiţi şi de 
reprezentanţi ai unor 
companii din domeniul 
consultanţei şi al plasării 
forţei de muncă.
AIESEC este cea mai 
mare organizaţie 
profesională 
internaţională a 
studenţilor, printre 
activităţile sale 
aflându‑se programul 
internaţional de 
schimburi între studenţii 
din diverse colţuri ale 
lumii şi firme care îi 
primesc pe aceştia în 
practică, târguri de 
locuri de muncă, sesiuni 
de pregătire în vederea 
obţinerii unui loc de 
muncă.

Nicoleta Crânganu

Opere de artă 
la Tecuci

Ştefan Buţurcă 
propune 
geometrii 
succesive 

După ce au cucerit Franţa 
cu talentul lor, adjudecându‑şi 
la Olimpiada Francofoniei nu 
mai puţin de 57 de medalii din 
aur, argint şi bronz, elevii pro‑
fesorului şi artistului plastic 
Ştefan Buţurcă le‑au pregătit 
concitadinilor o expoziţie mai 
aparte. „Am încercat să venim 
cu o expoziţie deosebită cu 
care publicul tecucean nu este 
obişnuit – o expoziţie cinetică. 
Este o experienţă nouă trăi‑
tă de elevii mei... Intersectări 
de linii, un joc de intersecţii 
de cercuri cu anumite limite 
impuse de elevii mei. Un joc 
de gol‑plin care a dus în final 
la scurtcircuitarea ochiului”, 
a concluzionat prof. Ştefan 
Buţurcă.

Cele 57 de lucrări expuse în 
foaierul Sălii de spectacole „Ion 
Petrovici”, Tecuci, au fost reali‑
zate cu măiestrie de elevi de la 
Şcoala Nr. 8 „Ovid Caledoniu”, 
Şcoala Nr. 1 „Anghel Rugină”, 
Şcoala Nr. 11 „Iorgu Iordan” şi 
Şcoala Nr. 7 „Nicolae Bălcescu” 
Expoziţia lor s‑a vrut a fi un 
cadou pentru fiinţele care i‑au 
adus pe lume şi tocmai de 
aceea prof. Ştefan Buţurcă a 
apelat la amabilitatea condu‑
cerii Casei de Cultură Tecuci. În 
urma acestei colaborări a re‑
zultat un spectacol de muzică 
şi dans intitulat sugestiv „Flori 
şi gânduri pentru mama”. În 
programul spectacolului am 
regăsit recitalul corului de co‑
pii „Andantino”, aflat sub pre‑
gătirea prof. Marcela Bogiu, 
recitalurile soliştilor de mu‑
zică uşoară  de la clasa prof. 
Mircea Călianu. Atmosfera 
de la acest vernisaj al expo‑
ziţiei „Geometrii succesive” a 
fost destinsă în primul rând 
de evoluţia grupului de dans 
„Piticot” al Casei de Cultură 
Tecuci, pregătit de dna prof. 
Mariana Enache.

Prezent la vernisaj, prima‑
rul Eduard Finkelstain a pro‑
fitat de semnificaţia zilei de 8 
Martie şi le‑a adresat mămici‑
lor prezente câteva cuvinte: 
„Este greu de prins în cuvinte 
ce simt eu faţă de femei şi în 
această zi. În viziunea mea, în‑
ceputul noului an ar fi trebuit 
să fie 1 martie. Aşa cred eu că 
ar fi trebuit să înceapă un nou 
an, nu în mijlocul iernii, ci la 
începutul primăverii. Legat 
de Ştefan Buţurcă, un cuvânt 
de admiraţie. Dânsul ne face 
onoare şi noi încercăm să fim 
alături de dumnealui”.

Epigramistul Octavian 
Cerchez i‑a încântat pe cei pre‑
zenţi la vernisaj cu un set de 
epigrame menite să‑l „înţepe” 
pe cel mai tritrat artist plastic 
tecucean. Aşa cum era de aş‑
teptat, prof. Ştefan Buţurcă a 
râs alături de invitaţii săi şi i‑a 
mulţumit domnului Cerchez 
pentru rândurile pe care i le‑a 
dedicat.

Carmen Secan

pe drumul cu miros şi praf de ţară 
a poposit căruţa cu fântâni
aduse dintr‑o veşnică afară 
prin lacrimile primilor bătrâni

de mult lipsea de‑acolo apa chioara 
şi fiecare s‑a rostogolit
prin arşiţa amiezii până seara 
să‑şi caute izvorul potrivit

o noapte de odihnă lună nouă 
după atâta cale spre izvor
nişte ţărani cu mâinile‑amândouă 
cred că măcar de sete nu mai mor

prea mulţi plecară fără timp la groapă 
murdari de pâine şi de plâns pe mâini
pe firul vieţii au visat doar apă
şi multe păsări calde în fântâni

pentru curat cu busuioc şi mături
tot satul a venit frumos în zori
cumpene ciuturi salcie alături
troiţă teică rugăciune flori

să nu se surpe dorul să încapă
în doi sub greutatea unei cruci
doar tu cu sete să m‑aştepţi la apă
şi să te duci să scrii şi să mă duci

Tranziţia la economia de piaţă 
are un impact important asupra 
sistemului de învăţământ, mai 
ales asupra celui profesional şi 
tehnic. Cererea de formare pro‑
fesională şi continuă a crescut. 
Domenii care în trecut erau con‑
siderate mai atractive au intrat în 
declin, dar au apărut noi  specia‑
lizări solicitate pe piaţa muncii.  
De aceea, elevii au nevoie de 
un sistem educaţional adaptat 
schimbărilor. Una dintre meto‑
dele de organizare a pregătirii 
practice este firma de exerciţiu 
– un model de simulare a pro‑
ceselor desfăşurate într‑o firmă 
reală. Firma de exerciţiu e, de 
fapt,  un concept didactic bazat 
pe învăţarea prin practică. Este o 
simulare a unei firme reale, oglin‑
dind operaţiunile lumii afacerilor 
reale, într‑o anumită ramură. 
Firma de exerciţiu are o natură 
deschisă, ceea ce înseamnă că  
are posibilitatea de a face şi de a  

obţine contracte cu alţi jucători 
de pe o piaţă simulată a firmelor 
de exerciţiu.  Acest lucru permite 
simularea activităţilor antrepre‑
noriale ale unei firme, în cadrul 
instruirii  pentru afaceri, fără a 
implica riscurile pe care le‑ar 
avea o firmă reală într‑o aseme‑
nea situaţie. Într‑o firmă de exer‑
ciţiu locurile de muncă dintr‑o 
firmă reală sunt transformate în 
locuri de învăţare, realizând ast‑
fel o punte de legătură între în‑
văţământul tehnologic şi piaţa 
muncii. Firmele de exerciţiu care 
îşi desfăşoară activitatea în şcoli 
formează o reţea organizată şi 
condusă de Centrala Firmelor 
de Exerciţiu, inclusă într‑o reţea 
internaţională, care răspunde 
cerinţelor economiei mondiale 
printr‑un învăţământ orientat la 
maxim către pregătirea practică.

În cadrul Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu” s‑au constituit 
nouă fime de exerciţiu pentru în‑

văţământul liceal zi şi patru pen‑
tru seral. Toate aceste firme de 
exerciţiu au ca obiect de activita‑
te prestarea serviciilor turistice, 
iar profesorul coordonator este 
Daniela Muscă,  economist pe 
specializarea Patrimoniu turistic. 
Locul de desfăşurare a activită‑
ţilor acestor firme de exerciţiu 
este un cabinet special amena‑
jat, cu posibilitatea de a fi com‑
partimentat după nevoile firmei, 
dotat corespunzător, dispunând 
de tehnica necesară învăţării 
operaţiunilor economice care să 
simuleze activitatea unei firme 
reale de  turism.  Regulamentul 
de ordine interioară al firme‑
lor de exerciţiu este respectat 
cu  stricteţe. În cadrul firmelor 
de exerciţiu, instruirea elevilor 
diferă foarte mult de cea tradi‑
ţională. Profesorul coordonator 
poate fi managerul firmei, un  
simplu consultant sau un coleg 
de echipă, în funcţie de opţiu‑

nile elevilor. Elevii – angajaţii fir‑
melor – dobândesc deprinderi 
pentru lucrul în echipă, calităţi 
manageriale, autonomie de lu‑
cru, iau decizii şi acţionează pe 
proprie răspundere, culeg şi pre‑
lucrează independent informa‑
ţiile. Îşi dezvoltă astfel gândirea 
creativă, aplică în practică teoria, 
devin perseverenţi, punctuali, 
îşi organizează locul de muncă 
şi orarul activităţii, învaţă să‑şi 
prezinte într‑o formă atractivă 
rezultatele muncii şi să medieze 
conflictele.

Printr‑un asemenea sistem 
de învăţământ se realizează ali‑
nierea la modelul european de 
instruire practică, atingându‑se 
astfel competenţele cerute pe 
piaţa de muncă internaţională.

Marilena Râpă – 
directoarea Colegiului 

Economic „Virgil Madgearu”              

Remember 

Părintele Igor Jechiu
„Un spirit enciclopedic, fără urmă de prejudecăţi...”

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.galati.ro

Amalgam Fântâniada
(sau sintaxa tăcerii)

abia aştept să mai ajung acasă
unde stau singuri ultimii bătrâni
mama de‑a pururi blândă şi frumoasă
şi tata îngrijind mereu fântâni

CATEDRA

Firma de exerciţiu - model european 
de practică

Foto: Viorel Dudău

În holul 
Universităţii, 
studenţii 
promovează 
proiectul AIESEC 
şi ABC-ul carierei
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Cu Mary Beth Marklein, 
reporter la  ziarul „USA 
Today”, am stat de vor‑

bă mai pe furate, în timpul unei 
documentări, pe cât de lungi şi 
minuţioase, pe atât de rapide, pe 
care a întreprins‑o în judeţ. M‑a 
surprins plăcut profesionalismul 
cu care cerea permisiunea de a 
fotografia şi a reproduce decla‑
raţiile, cerând aceasta  chiar şi 
minorilor, care de obicei nu‑şi cu‑
nosc drepturile. Îşi nota exact şi 
data naşterii, ca nu cumva să gre‑
şească  vârsta celui intervievat, 
atunci când materialul va apărea, 
după un timp, în America…

 Am întrebat‑o în continuare 
despre deosebirile între ceea ce 
ştia despre ţara noastră şi ceea 
ce a descoperit efectiv aici.

‑ Ceea ce am găsit aici despre 
România este mult mai mult de‑
cât am citit înainte. Studenţii mei 
sunt străluciţi, nerăbdători să 
cunoască, au citit mult. Şi mulţi 
români şi‑au pierdut complexe‑
le, trăind mai degrabă  bucuria 
decât supărarea. Şi dacă ţuica 
este prea tare pentru mine, m‑au 
bucurat mai multe pahare cu 
vin românesc şi vişinată.   M‑am 
simţit fericită să fiu aici pe dura‑
ta alegerilor. Aş putea să  scriu 
mai multe lucruri bune despre 
România, dar nu vreau să se plic‑
tisească traducătorul...

‑ Există practica în SUA ca 
oamenii de afaceri şi politicie‑
nii să‑i dea în judecată pe zia‑
rişti? Ai fost vreodată chemată 
în instanţă pentru articolele 
tale? Ce se consideră în SUA 
„calomnie” şi „insultă”?

‑ Nu am fost niciodatã 
chematã în instanţã, chiar dacă 

ziarul a mai fost implicat în mai 
multe procese şi avem avocaţi 
care câteodată se implică în ma‑
terialele la care lucrăm. Nu sunt 
familiarizată cu legile privind ca‑
lomnia în SUA, dar ştiu că există 
legi pentru insultă (pentru me‑
dia tipărită) şi calomnie (pentru 
posturile de emisie). Câteodată 
o celebritate sau o persoană 
publică dă în judecată vreun 
tabloid, pentru că  publicaţia a 
fabricat sau a exagerat anumite 
fapte, dar nu cred că aceasta este 
o problemă cotidiană pentru 
majoritatea ziarelor importante. 
Chiar şi aşa, există un număr de 
probleme legale cu care se con‑
fruntă jurnaliştii în Statele Unite 
acum, mai ales cele care implică 
reporterii care scriu despre răz‑
boiul din Irak.   Nu sunt la curent 
cu ce se mai întâmplă de când 
am venit în România, pentru că 
nu am acces regulat la ziarele 
americane...  

Eu respect foarte mult legile,  
nu am avut niciodată probleme 
de etică. Am fost cinstită în pri‑
mul rând faţă de mine.  Nici una 
din sursele mele nu mi‑a sugerat 
vreodată ce să scriu; e drept că 
persoanele pe care le intervievez 
vor să se pună  într‑o lumină mai 
bună, dar trebuie să ai cunoştinţe 
solide de public relations ca să 
ştii cum să iei omul. Şi mai e ceva: 
dacă am mers la masă cu un in‑
terlocutor, m‑am asigurat că îmi 
plătesc singură nota de plată.  
Politica ziarului, ca şi cea a free 
lancer‑ului, este să nu accep‑
tăm niciodată daruri. Cu unele 
excepţii, desigur: scriu despre o 
facultate şi mereu mi se oferă un 
tricou sau o şapcă cu emblema ei 
şi accept ‑  nu vreau să‑i jignesc 
– dar nu le port. Dacă primim un 
cadou care valorează mai mult 
de 25 de dolari, trebuie să  îl dăm 

înapoi sau de pomană, 
aceasta este politica ziarului.  
Avem nişte legi stricte, spe‑
cifice, ale ziarului ‑ pe scurt:  
dacă este ceva care îţi pla‑
ce, nu poţi primi.  Dacă ţin 
conferinţe ori sunt invita‑
tă să vorbesc despre me‑
seria mea, mi se oferă un 
onorariu, dar nu îl accept 
nici pe acela. Unii o fac...

‑ Am văzut că repeţi 
întrebările, din alt un‑
ghi... 

‑ Am mai învăţat  
că traducerea în 
engleză nu este 
chiar ceea ce 
spun oa‑

menii. Depinde de translatori, iar 
eu mai pun de multe ori încă o 
dată întrebarea, poate a fost gre‑
şit înţeleasă. Am nevoie să înţe‑
leg. În America,  pot să întrerup 
interviul, să cer amănunte sau 
să  cer să vorbim despre altce‑
va. Aici, pentru că nu stăpânesc 
limba, nu pot să fac acest lucru…  
Aici, în România, nici măcar nu 
ştiu ce nu ştiu şi vreau să aflu tot. 
Oamenii spun multe, este intere‑
sant… Trebuie să am încredere în 
cel care traduce, mai ales că sunt 
americancă şi nu ştiu ce este co‑
rect să întreb direct; stilul nostru 
este să spunem  lucrurile direct. 
Dacă întreb, ca astăzi,  pe o fe‑
meie, cât câştigă soţul său, s‑ar 
putea să nu‑mi spună de faţă cu 
soţul... Există diferenţe culturale. 

În Statele Unite, 
vorbesc cu 
oameni des‑
chişi, foarte 
pr ietenoşi , 
însă când 
ajung la ziar 
sau acasă  
constat că 

de fapt 

nu au spus nimic important, în 
afară de „să ai o zi bună”!  Trebuie 
să înveţi cum să‑i întrebi direct. 

‑ M‑ai întrebat  la un mo‑
ment dat cum văd şansele 
pentru libertatea presei cu un 
nou preşedinte în România… 
Mi se pare că acorzi o putere  
prea mare preşedintelui; poa‑
te pentru că SUA este un stat 
prezidenţial, iar România, se‑
miprezidenţial?... 

‑ Învăţ şi acestea despre 
România. Pentru cititorii mei 
nu este atât de important cât 
de complexe sunt lucrurile aici. 
Avem nevoie de o libertate a 
presei, dar nu este destul s‑o 
spunem...  Sunt impresionată de 
studenţii mei (de la Universitatea 
Bucureşti, n.red.). Eu şi soţul meu 

am remarcat cât de multe ziare 
sunt aici în România. Mă întreb 
cum rezistă, pentru că este nevo‑
ie de publicitate pentru ca ziarul 
să apară. Citesc „Bucharest Daily 
News”, pentru că iese în engleză, 
şi acolo nu este  publicitate. 

‑ Dar „Nine o’clock”?
‑ „Nine o’clock”, vrei părerea 

mea? Le spun studenţilor: citiţi 
asta şi scrieţi mai bine! Problema 
cea mai grea, de exemplu, a stu‑
denţilor mei, este că, se vede, 
mulţi gândesc în româneşte şi 
traduc în engleză; scopul este 
să gândească direct în engleză! 
Însă pentru mine este bine, căci 
învăţ astfel mai multe despre 
România. Când vorbeşti cu fe‑
meile, vorbeşti despre telenove‑
le... 

Eu învăţ româna la televizor, 
după titrajul filmelor în limba 
engleză. „Hai!” înseamnă „Let’s 
go!” 

‑ Îţi place, am văzut, să ur‑
măreşti detaliile; ce ţi s‑a părut 
specific, ori chiar ciudat aici?

‑ Maidanezii din Bucureşti au 
fost ceva deosebit pentru mine. 
Am fost foarte interesată de re‑
voluţia voastră şi de Ceauşescu. 
Partea cea mai bună este că, fiind 
ziaristă, văd că natura umană nu 
se prea schimbă. Am văzut astăzi 
un amănunt: o fetiţă care şi‑a luat 
frăţiorul în braţe, reacţie firească,  
la fel ca la noi. 

Discuţia din fuga maşinii a 
continuat la o porţie de mici, 
care plac, iată, şi americanilor. 
Mai complicat a fost să plătim: 
publicaţiile noastre nu ne lasă 
să primim cadouri. Decât de la 
prieteni. Cum ne‑am împrietenit, 
a făcut cinste ziarul „USA Today”, 
că tot are... tiraj ceva mai mare.

Periodice 
gălăţene
Analele 
Universităţii 
„Dunărea 
de Jos”
Fascicula 
„Filosofie” nr. 4

Acest număr al revis‑
tei (al doilea şi ultimul 
pe anul 2004), apărut 
prin grija colectivului 
redacţional (prof. dr. 
Victor Voicu, prof. dr. 
Sergiu Tofan, lect. dr. 
Ivan Ivlampie, lector Ion 
Cordoneanu, secretar: 
asist. dr. Cătălina Dobre) 
se remarcă printr‑un 
conţinut dens şi divers 
şi este structurat în nu 
mai puţin de zece sec‑
ţiuni. Semnatarii textelor 
sunt în principal mem‑
brii Catedrei de Filosofie 
a Facultăţii de Istorie şi 
Filosofie: (Victor Voicu 
„Constantin Noica des‑
pre istorie şi implicarea 
în istorie”; Viorel Rotilă: 
„Percepţie şi apercepţie 
în filosofia lui Maurice 
Merleau‑Ponty”; Ion 
Cordoneanu: „Aspecte is‑
torice privind Conciliul de 
la Niceea şi doctrina aria‑
nistă în secolul al IV‑lea 
d. Hr.” – în cadrul sec‑
ţiunii „Istoria filosofiei”; 
Viviana Ivlampie: „Răul 
în secolul al XX‑lea” – în 
cadrul secţiunii „Etică”; 
Sergiu Tofan: „Teocraţia 
pontificală” („Itinerariu 
ideatic de la Augustin la 
scolastici” – în secţiunea 
„Teorie politică”; Ivan 
Ivlampie: „O perspectivă 
axiologică în înţelegerea 
adevărului” în secţiunea 
„Teoria valorii”), dar şi 
cei ce activează în cadrul 
Departamentului pentru 
Pregătirea Personalului 
Didactic din cadrul 
Universităţii (Mihai 
Androne: „Estetica sfin‑
ţirii în concepţia lui Jean 
Calvin” – în cadrul sec‑
ţiunii „Estetică”; Mândru 
Sandrina: „Perspective 
teoretico/metodologice 
asupra conceptului de 
sine”; Cristina‑Corina Ştir: 
„Repere privind procesul 
definirii identităţii în ado‑
lescenţă” – ambele texte 
în secţiunea „Psihologie”; 
Valerica Anghelache: 
„Climatul organizaţio‑
nal – cauză sau efect al 
dezvoltării organiza‑
ţionale?” – în secţiunea 
„Sociologie”). La acestea 
se adaugă texte, sem‑
nate de alţi universitari 
gălăţeni, de cercetători 
din ţară şi din străinătate. 
Reţinem din ultima secţi‑
une „Recenzii. Traduceri”, 
textul tradus din france‑
ză de Bogdan Rusu – de 
la Catedra de filosofie, 
Dimitrie Cuclin: Muzică, 
artă, ştiinţă şi Filosofie 
– ce reprezintă prima tra‑
ducere în limba română 
a comunicării susţinute 
de Dimitrie Cuclin la cel 
de‑al optulea Congres 
Internaţional de Filosofie 
de la Praga, 2‑7 septem‑
brie 1934.

Virgil Guruianu

Al Doilea  Război Mondial şi‑a 
tras de mult „cortina”, dar nu 
şi pentru dl Nicolae Balaeş din 
Meria. Îi mai trec şi azi, la vârsta 
sa de aproape 90 de ani, prin 
faţa ochilor, secvenţe din contra‑
ofensiva Armatei Roşii de la Cotul 
Donului, soldată cu străpunge‑
rea poziţiei unui corp de armată 
română. Sânge, moarte şi spai‑
mă într‑o amestecătură de to‑
ponimice ruseşti: Nijne Cirskaia, 
Kleţkaia, Pitomnik, Morozovsk... 
La începutul războiului era ser‑
gent major, iar la terminare, 
plutonier. Nu uită: după căde‑
rea aeroportului improvizat de 
la Pitomnik, fiindcă nu li se mai 
puteau aduce alimente pe calea 
aerului, comandanţii germani 
din încercuire au ordonat să se 
taie caii. Românii de la coman‑
damentele nemţeşti au dat sare 
pieilor, ascunzând, când se pu‑
tea câte un cap de cal, adus seara 
pe furiş în adăposturile  lor. Îl fi‑
erbeau, rezultând după răcire un 
fel de piftie. Un „bondar” rusesc 
i‑a mitraliat pe românii strânşi pe 
un şes, în careu, la o slujbă oficia‑
tă de un preot militar. La prima 
ridicare de cădelniţă a apă‑
rut avionul. Preotul, om şi el, a 
rupt‑o la fugă, ţinând Evanghelia 
deasupra capului... Peste sce‑
nele din război, altele, dar din 
Lagărul nr. 26 din Uzbekistan, 
unde a fost prizonier. În timpul 
„călătoriei” de la Stalingrad spre 

lagăr îşi aminteşte că un cama‑
rad de‑al său, soldatul Ioneanu, 
din comuna Cavadineşti a murit 
de foame, fiind aruncat din va‑
gon. Ce a constatat dumnealui 
în timpul prizonieratului: unde 
erau doi nemţi se înfiinţa o mică 
industrie; unde erau doi italieni 
se iveau premisele organizării 
unui concert; în fine, unde apă‑
reau doi români se punea la cale 
o prăduire... Totul spus cu amă‑
răciune.

Ţara l‑a trimis la război, fără 
să se fi supărat pe ea vreodată. 
Acum trăieşte în Meria, într‑o 
căsuţă modestă şi curată, alătu‑
ri de soţia sa, doamna Dumitra. 
Vederea i‑a slăbit, puterile 
i‑au scăzut... Un timp s‑a ocu‑
pat de problemele veteranilor 
de război din satele comunei 
Bereşti‑Meria. Mai are puţin şi 
va împlini, la sfârşitul lui martie, 
90 de ani. Să sperăm că satul 
Meria îl va sărbători. Orice cămin 
cultural serios nu lasă să‑i scape 
ocazia de a omagia un fost mi‑
litar în privirea căruia, la 90 de 
ani, România e mai verticală de‑
cât ne‑o putem închipui. Lupte 
ce nu se învechesc, iar în contul 
lor – medalii noi. Subofiţer de la 
baza Armatei, dl Nicolae Balaeş 
dă raportul: inima sa de român e 
intactă şi bate cum îi cere ţara...

Ion Trif Pleşa

Pe 10 martie, Ministerul 
Justiţiei a primit, de la organiza‑
ţia Freedom House Washington, 
„Auditul independent al rezulta‑
telor şi impactului generate de 
strategia naţională anticorupţie 
2001 – 2004”. Documentul a fost 
realizat chiar la cererea ministe‑

rului, care a vrut, astfel, să afle 
din surse independente care 
este percepţia şi care sunt efec‑
tele luptei împotriva corupţiei.

Potrivit contractului încheiat 
între partea română şi auditor, 
Ministerul Justiţiei are dreptul 
să solicite, în perioada 10 – 17 

martie, clarificări privind rapor‑
tul întocmit de Freedom House. 
În prezent, la Ministerul Justiţiei 
se analizează auditul, urmând 
ca, în cel mai scurt timp posibil, 
documentul (în limbile română 
şi engleză) să fie pus pe pagina 
web a instituţiei.

Este interesant de urmărit 
dacă există diferenţe notabi‑
le între acest raport şi celelalte 
rapoarte date publicităţii în pe‑
rioada 2000‑2004 (şi despre care 
noi am scris pe larg în urmă cu 
doar câteva zile).

Costel Crângan

Poliţiştii de la Transporturi 
au aplicat zilele acestea mai 
multe amenzi în urma unor 
controale şi au  prins mai 
mulţi infractori. În urma valo‑
rificării unor date şi informaţii 
a fost depistat grupul format 
din Viorel Puiu, de 16 ani, şi  
Andrei V., de 17 ani, elevi la 
o şcoală din Galaţi, care la 
18 februarie au pătruns prin 
efracţie într‑un laborator al 
Spitalului CFR de unde au 
furat un sistem PC, în valoare 
de 30 milioane lei.  Tot ei, pe 
11 februarie, folosind acelaşi 
mod de operare, au sustras 
de la aceeaşi unitate medi‑
cală un PC, în valoare de 14 
milioane lei. Sunt cercetaţi în 
libertate şi în legătură cu alte 
fapte rămase cu  autor necu‑
noscut.

A.C.D.

Şi‑au însuşit o bucată de cale ferată
Lucrătorii Postului TF Brateş i‑au prins în flagrant în zona Staţiei 

CF Mărfuri Nou pe  Costel Ş., Vasile‑Robert Ş, ambii de 15 ani, şi 
Aurel Ş., de 26 ani, cunoscut cu antecedente penale, toţi din Galaţi, 
fără ocupaţie, care au sustras un cupon de şină de cale ferată uzată, 
cu lungimea de 7 metri, în valoare de 1.200.000 lei. Le‑a fost întoc‑
mit dosar penal.

A.C.D.

Mary Beth Marklein 
(Foto: Zach Hoskius de la „Carolina Communicator”

„În România, nu ştiu ce nu 
ştiu şi vreau să aflu tot” 

] Interviu cu un reporter american (2)

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Hoţi la 16 ani

Auditul privind corupţia va fi publicatMeria

Combatant 
la Stalingrad

] Fost militar de carieră, dl Nicolae Balaeş 
împlineşte în această lună 90 de ani ]  S‑a 
aflat în încercuirea de la Stalingrad de la 19 

noiembrie 1942 până la 2 februarie 1943
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Pers. fizică vând garsonieră în 
Ţiglina I, et. 4, termopan, aer condiţio-
nat. Telefon 0723530957. (009413)
Garsonieră, Ţiglina 2, et. 6/7, 

balcon mare pe colţ, 550 mil. 
414673. (000071)

N. Leonard, et. 3. Telefon 406010, 
0788146934. (03.05MR.07)
Apartament 1 cameră, cf. I, preţ 

negociabil. Tel. 0740212855. (03/05/
bc/101)
Vând  apartament 1 cameră, spa-

ţios. 329395. (005017)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05mr/03)

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere con-
fort 1, etaj 4 Silozului. 0724458692. 
(004075)
Vând sau schimb apartament 2 

camere + diferenţă Galaţi cu garso-
nieră Bucureşti. Telefon 0743878148. 
(004111)
Vând apartament ultramodern, 

mobilat complet, et. 2, bloc nou, Micro 
21. Telefon 0743592111. (004925)
2 semi. Micro 38, 550 mil. 

0788239791. (03.05/PC/04)
2 semi. Ţiglina 600 negociabil. 

0788239791. (03.05/PC/04)
Vând în Brăila apartament 2 ca-

mere semidec. cu vedere str. pe Cal. 
Galaţi numai la firme. Tel. 0239616905, 
0726118370, orele 12.00-16.00. 
(009973)
Vând urgent ap. 2 camere semi-

dec. Micro 16, et. 1. Telefon 458230. 
(009991)
2 dec. Micro 19, et. 3/10, par-

chet, apometre, 850 mil. Telefon 
0740119946. (009977)
Vând urgent ap. 2 camere, et. 4, 

Ţiglina 1, bl. C10, ap. 19. (009990)
2 cam. semidec. Micro 38, 550 mil. 

0788239791. (2380636)
2 camere Ţiglina 1, 600 negociabil. 

0788239791. (2380636)

Vând apartament 2 camere 
et. 4, semidec. Micro 40. Telefon 
0742967284. (005026)
650 mil Micro 38, et. 2. Tel. 

0788146931. (03.05MR.07)
2 camere Micro 21, et. 2. Tel. 

406010, 0742181103. (03.05MR.07)
Urgent 2 camere, cf.I, preţ nego-

ciabil. Tel. 473414. (03/05/bc/101)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
Vând apartament 2 camere la casă, 

decomandate, zona Parfumul Teilor, 
preţ convenabil. Telefon 0740151775. 
(008856)
2 decomandate Micro 17, parter, 

stradal, pretabil privatizare, 1,1 mld. 
negociabil. 493375. (004822)
Vând 2 camere urgent. 329396. 

(005017)
2 dec. Sid-Vest et. 1, simplu. 

0742159070. (005017)
Vând 2 camere, Centru, et. inter-

mediar, liber, îmbunătăţit. Telefon 
322555. (03.05IV11)
Vând  2 dec, Micro  19, et. 1, cu-

rat, liber, preţ 550 mil. Tel. 432172, 
0745610910. (005040)
3 decomandate Micro 20, et. 3/4, 

îmbunătăţit, 2 balc., 64 mp, 950 mil. 
negociabil. 430926.

2 decomandate Sid-Vest, 3/4, 900 
mil. 438874. (03/05/BC/103)
2 decomandate Micro 20, et. 3, sim-

plu, 800 mil. 438874. (03/05/BC/103)
2 camere, Mazepa, et. 3, superîm-

bunătăţit, 1 mld. 430926. 
2 dec. Micro 39C, et. 3/4, 750 mil. 

430926.
2 dec. Centru, spaţios, 750 mil. 

414673. (000067)
2 dec. Micro 18, et. 5, pe sud, 2 

balc. parchet, gresie, faianţă, uşi noi, 
900 negociabil. 414673. (000067)
2 camere Micro 17, et. 1, curat, 700 

negociabil. 414673. (000067)
2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon. 

414673. (000067)
Vând 2 camere I.C.Frimu, etaj 3, 

geam termopan, gresie şi faianţă, 
parchet laminat, 56 mp,  preţ 950 mi-
lioane, telefon  0788448403. (03/05/
PC/12)
Vând urgent 2 camere pe Silozului 

pentru privatizare, vad excelent, 1,7 
miliarde, telefon 0788461184. (03/05/
PC/12)
 Vând 2 decomandate Micro 

16, etaj 1, simpu, 860 mil, URGENT, 
0788448403. (03/05/PC/12)
Vând ap. Sid.Vest 2 camere, dec. 

Tel. 492530.

 Vând 2 dec.  Mazepa II, etaj 
9/10, curat, centrală, 1 miliard neg., 
0788448403. (03/05/PC/12)

#####

2 camere Micro 40, balcon, et. 
3, preţ 600 negociabil. 475479. 
(009962)

#####
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet, lux. 0722228352. (03/05CS23)

Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Pers. fizică vând apartament 3 ca-

mere Potcoava et. 4, mobilat/nemobi-
lat, 28.000 E. 0746563053. (004866)
Vând apartament 3 camere conf. 1, 

et. 2 cu ct şi termopan, garaj şi grădină 
în Micro 20. Tel. 467510, 0745757165. 
(009971)
3 camere zonă centrală, vedere la 

Dunăre. 0742181103. (03.05MR.07)
875 mil. negociabil, Micro 16. 

Telefon 0788146931. (03.05MR.07)
650 mil. 3 camere, Micro 38, et. 2. 

0788146931. (03.05MR.07)
Urgent 3 camere, preţ negociabil. 

Tel. 473414. (03/05/bc/101)

Agenţia Prima vinde apartamen-
te în orice zonă. 406010. (03/05/MR/
03)
Apartament 3 camere deco-

mandate et. 2, I.C. Frimu, ct, termo-
pan, 1,5 mld, fără agenţii. Telefon 
0744667957. (009931)
Vând 3 camere decomandate. 

329397. (005017)
3 camere Micro 40, et. 2, simplu, 

520 mil. 438874. (03/05/BC/103)
3 camere Micro 16, et. 3, liber, 

spaţios, 900 mil. 414673. (000072)
3 dec. I.C. Frimu, et. 4, 950 nego-

ciabil. 414673. (000072)
3 dec. Micro 20, et. 3, 2 balc. 

414673. (000072)
3 decomandate Mazepa 1, et. 

1, amenajat occidental. 414673. 
(000072)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate Ţiglina II,  etaj 3, 2 balcoa-
ne, spaţios, liber. Tel. 0727625726.  
(03/05/PC/12)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp, Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (03/
05CS23)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Ţ

1 gars. M19, 3/4, cu grup sanit., curată - 230 
mil.	
1 gars. M40, 1/4, ne(mobilată) - 350 mil.
1 cam. M19, p/4, liberă, simplă - 440 mil.
1 gars. Ţiglina I, 7/10, simplă, curată  - 480 mil.
1 gars. Ţiglina I, p/10, cu başcă, curată - 500 
mil. fix
1 cam. I.C. Frimu, balc., gaze, gr. sanitar, 35 mp 
- 560 neg.
2 sdec. M40, p/4, balc. zidit, mare, gr+f - 550 
neg.
2 dec. M21, 9/10, simplu, curat - 650 mil.
2 sdec. M16, 4/4, geam baie, gazometru, mo-

chetat, termopan, garanţie la iz. - 720 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber, smplu, curat - 720 
mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, proaspăt zugrăvit, apom. 
- 850 mil.
2 dec. M20, 2/8, curăţenie, sud, vedere Dunăre 
- 880 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, cu iz. bună - 850 mil.
2 sdec. Centru, p/4, liber, curat - 900 neg.

3 dec. M40, p/4, balc., 10 mp - 680 neg.
3 sdec. M38, 2/4, balc. zidit, termopan, par-
chet, V.m. - 750 mil. fix

3 sdec. Ţiglina I, p/4, 110 mp, subsol, scurgere 
separată - 1 mld neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., curat - 1,2 mld 
neg.
3 dec. M21, 1/8, 2 gr.sanit., 2 balc., bloc nou - 
1,3 mld fix
4 cam. M39A, 1/4, 60 mp, îmb. - 900 neg.
OF.SPECIALĂ
3 cam. Ţiglina III, 3/4, balc.mare, A, curat - 900 
mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4, subsol, îmb., 2 balc., geam 
baie - 900 mil.
Agenţia preia oferte de închiriat de la proprie-
tari cu comision 0%.

Gars. Ţiglina I, 3/4 - 550 mil.
1 cam. Micro 21, 7/8 - 620 neg.
2 cam. Mazepa, 1/4, curat - 1.150 mil. neg.
2 sdec. Ţig. I, et.1 -  700 mil.
2 cam. Ţiglina III, et.1 – 830 neg. 
3 sdec. Ţiglina I, îmb., 3/4 - 900 neg.
3 dec. pt.sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal 
- 50.000 E
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 900 mil.
3 dec. Mazepa, 3/4, simplu -  40.000 Euro  
neg.

3 dec. Mazepa, 3/4, îmbunăt. - 1.350 mil. 
neg. 
3 dec. Mazepa, p., lux - 60.00 Euro neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 900 mil.
4 dec. standard occidental - 38.000 E neg.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
Teren 160 mp, M17 - 12.000 E
Teren 260 mp, str. Basarabiei - 15.000 Euro
Hală industrială, 90 mp, Port - 40.000 E
Casă modestă - 40.000 E

Oferte exclusive
Vile de lux sub proiect, în cartier rezi-
denţial privat, plata în rate. Detalii la 
sediul agenţiei.
Apartament 3 cam. Mazepa, 3/4, simplu	
- 40.000 E
Apartament 4 cam. mobilat şi utilat, PC, 
5/7 - 70.000 E
Apartament 4 cam. duplex, Casa Roşie	
- 100.000 E

Casă p+m central, superîmb. - 160.000 
Euro
Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E
Închirieri
2 cam., mobilat lux, SID-V - 200 E
2 cam. mobilat SID.V. - 100 Euro
Spaţii comerciale - 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilat şi utilat - 130 E
Spaţiu ultracentral, 130 mp + 3 birouri + 
demisol -  3000 E/lună

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând apartament 4 camere/p I.C.F 
rimu. 0740162219. (009696)
4 dec. Micro 39, et.4, 3 balcoane, 

85 mp, 950 mil. negociabil. 438874. 
(03/05/bc/101)
Urgent 4 camere, preţ negociabil. 

Tel. 473414. (03/05/bc/101)
Vând 4 camere conf. 1. 329398. 

(005017)
Proprietar vând apartament 4 

camere Micro 21, bdul Galaţi, supraf. 
97,31 mp, 2 balcoane, 2 băi, fără îm-
bunătăţiri, 1.350.000.000, negociabil. 
0745432458. (004940)
Apartament 4 camere   duplex, 140 

mp Casa Roşie. 473042, 0724810459. 
(03/05CS15)
4 decomandate Sid-Vest, parter 

cu balcon, îmbunătăţit, ct, termopan, 
50.000 E. 430926.  (ctr)

Cumpăr garsonieră conf. I sau II. 
329399. (005018)
Garsonieră-1 cameră orice zonă. 

414673. (000068)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
1 cameră cu/fără balcon. 329395. 

(005018)
Cumpăr apartament 1 camera 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest, la preţul pie-
ţei. Tel. 0788461184. (03/05/pc/12)

Cumpăr apartament 1 cam., 2 
sau 3 în Galaţi. Variante auto. Tel. nr. 
436101. (004928)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel.  477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr  apartament 2,3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
P.f. cumpăr apartament 2 camere 

decomandate et. intermediar. Telefon 
0742005031. (009929)
Cumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Cumpăr 2 camere, conf.I, II. 329396. 

(005018)
2 camere, zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (005018)
2 decomandate, ofer 900 mil. 

329398. (005018)
Doresc apartament  în zonă cen-

trală. 414673. (000070)
Urgent cumpăr apartament orice 

zonă. 414673. (000070)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, 

et. intermediar. Ofer 950 mil. - 1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/pc/12)
Cumpăr ap. 2-3 camere dec., 

Mazepa I-II. Ofer 30.000 euro Tel. 
0788404974. (03/05/pc/12)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid., Sid.

Vest, et. intermediar. Ofer 950 mil. 
- 1 miliard. Tel. 0727625726. (03/05/
pc/12)

Cumpăr urgent ap. de lux zonă 
centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 461184. 
(03/05/pc/12)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Urgent cumpăr apartament 3 ca-

mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
Cumpăr 3 camere. 329395. 

(005018)
Cumpăr 3 camere Centru, Piaţă, 

PS. 329399. (005018)
Ap. în orice zonă, prefer dec. 

414673. (000069)
Cumpăr 3 camere dec. urgent. Ofer 

900 mil. Tel. 464595. (03/05/pc/12)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina II. 

Ofer 900 mil. Tel. 0788404974.  (03/05/
pc/12)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, et.4. 

Ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (03/05/
pc/12)
Cumpăr apartament 3 camere 

dec. cu îmb. Ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (03/05/pc/12)

Cumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Doresc 4 camere. 329396. 

(005018)

Vând urgent casă Movileni, preţ 
460 mil. Telefon 0740345111. (009548)
Vând casă str. Unirii 200 mp, 

1.200.000.000 lei. Tel. 460352, 
0740315342. (004555)
Vând casă parter + mansardă şi 

2000 mp teren în satul de vacanţă 
Lepşa Vrancea. Telefon 0237266806. 
(004850)
Vând casă 1000 mp zona parc 11 

Iunie. Tel. 0745080616, 0740771966. 
(009906)
Agenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
Vând  casă bună toate utilităţile. 

Tel. 0740150704, 0745116121. (005016)
AGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

EXPERT VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT, ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS15)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr casă  + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Tel. 464595. (03/05/pc/12) 

Schimb 3 camere decomandate 
îmbunătăţite pentru 2 camere simple 
+ 500 mil. Tel. 0742005031. (009930)

Închiriez apartament  de lux. 
432231. 

Altivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
Agenţia Prima închiriază aparta-

mente, comision 0 proprietar. 406010. 
(03/05/MR/03)
Tineri căsătoriţi închiriem aparta-

ment curat, nemobilat. Oferim ma-
xim 2.500.000. Plata lunar. 438283. 
(004896)
Doresc să închiriez ap. pe termen 

lung. 329397. (005024)
Închiriez  2 camere  Mazepa, 

Centru. Ofer 150 E. 432231.

Caut spaţiu pentru casă schimb 
valutar. 0744703795. (009999)
Închiriez spaţiu pentru comerţ îm-

brăcăminte, suprafaţă 10-20 mp. Tel. 
0727617258, 319654. (005008)
Doresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 

I, zona A. 0745648826. (005024)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
Închiriez apartament 2 camere, 

zona IREG. 0745324441. (000045)
Închiriez avantajos garsonieră  şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009875)
Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 

451699. (005015)
Agenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
Închiriez apartament 2 came-

re pentru firmă vizavi de Tribunal. 
Telefon 0721771048. (009691)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Închiriez  apartament  3 dec. 

Mazepa, mobilat, 120 E. 329398. 
(005023)
Închiriez apartament 2 came-

re Librăria Centrală pentru cabinet 
medical sau firmă. Telefon 455013. 
(009916)
Închiriez 3 camere nemobilate, I.C. 

Frimu, preţ 100 E negociabil. Telefon 
432172. (005041)
Primesc în gazdă avantajos. 

0741423416. (000054)
Gars.  A-uri, nemobilată, pt. birou, 

100 E. 432231. 
Închiriez apartament 1 cameră în 

regim hotelier. 432231.
Ap. 2 camere, mobilat, central, ct, 

8 mil. 432231.
Închiriez apartament 1 cameră 

Mazepa 1, mobilat şi utilat pe termen 
lung, 3..500.000/lună, anticipat 2 luni. 
Telefon 0740026541. (000073)
SC închiriază două spaţii comer-

ciale 300 mp fiecare, toate utilităţile, 
P-ţa Siderurgiştilor, lângă Restaurant 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107.  
(03/05/cs/45)
Închiriez ap. 1  cameră în regim ho-

telier. 432231. (ctr)
Gars. A-uri, nemob., pt.birou, 100 

E. 432231. (ctr)
Ap. 2 camere, mobilat, central, CT, 

8 mil. 432231. (ctr)

SC închiriază spaţiu comercial, 
Ţiglina II staţie de autobuz 60 mp, 
preţ negociabil, urgent. 0723330390. 
(2379974)

Vând teren suprafaţa 140 mp în 
Galaţi, bdul Eroilor cu acces la utili-
tăţi. Tel. 0744493995, 0268426155. 
(004895)
Teren 70.000 mp construc-

ţii 20.000 mp la 20 km Galaţi. 
0743410801. (004110)
Intravilan 850 mp cartier vile 

Şendreni. 0788541967. (2379987)

Micro 17 teren 400 mp, liber con-
struire, deschidere 16,2 m, 1650 mil. 
431347. (2380182)
Vând teren str. Domnească, preţ 

150 E/mp. Telefon 0722259660. 
(2380222)
Vând 15.000 mp teren între 

Pietricica şi Aviasan, deschidere 70 
m la DN 26. Aştept oferte serioase. 
Telefon 0745340926. (2380612)
Vând teren vizavi de Metro, des-

chidere la DN 26 de 41 m. Telefon 
0743762101. (009915)
Vând vatră casă 1200 mp în 

Vânători. Tel. 344126, 0723185044. 
(004915)
Teren 300 mp deschidere 12 m, 

zona Spital CFR negociabil, 110 E/mp. 
0740526004, 0722273469. (004959)
855 mp  cartier nou Şendreni, 330 

mil. 0740268511. (000029)
Agenţia Prima vinde terenuri in-

travilan/extravilan. 406010. (03/05/
MR/03)
Teren 200 mp, zonă bună, liber, 

580 mil. negociabil. 0722782377. 
(009637)
Vând teren 6,5 ha în spate la 

Metro. Telefon 00393289278456. 
(009475)
Teren 450 mp, Calea Prutului, in-

travilan, preţ bun. Tel. 0740212855. 
(03/05/BC/101)
Vând teren în Galaţi. 329395. 

(005019)
Vând teren drumul de centură, 

S=400 mp, facilităţi la poartă, preţ 
30 E/mp. Tel. 432172, 0745610910. 
(005039)
Teren Micro 17, 200 mp, D=10 m. 

Telefon 0722428998. (03/05/BC/101)
Vând  teren 10.000 mp, Ds - 41 m, 

la DN 26, între Pietricica şi Metro la 
jumătate, peste stradă, 31 E/mp. Tel. 
0788502142. (03/05/pc/12)
Vând teren cu casă locuibilă pe 

bdul G. Coşbuc, 320 mp, deschide-
re 10 m, utilităţi, la stradă, preţ 131 
euro/mp, neg. Tel. 0788448403. (03/
05/pc/12)
Vând 14.000 mp stradal, DN 26, 

Ds - 70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Costi, 21 E/mp. Tel. 
0788502142. (03/05/pc/12)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)
Cumpăr teren 2.000-10.000 mp 

stradal Smârdan-Schela. Tel. 477617. 
(009580)
Persoană fizică cumpăr minim 

400 mp Arcaşilor, Ştefan cel Mare 
sau intravilan, preţ rezonabil. 322186, 
0745637013. (03/05/CS30)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)
Cumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (005018)
Schimb apartament cu teren agri-

col. 448312, 0742235915. (005014)
Cumpăr arendez teren Agrogal. 

Ofer 5-8 mil. (arenda). 0740520830, 
449630. (005013)
Cumpăr teren pentru contrucţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (03/05/
pc/12)
Cumpăr teren în cartiere 4000-

5000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (03/05/pc/12)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/pc/12)
Cumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Tel. 0788404974.  (03/05/pc/
12)

Fundaţia Şcoala Română de Afaceri 
a Camerelor de Comerţ şi Industrie 
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-  “Inspector resurse umane”- 
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  Relaţii suplimentare la tel. 0236/46.05.45, 

0236/46.03.12  sau la sediul din 
str. Regiment 11Siret,  nr. 2.

Teren 453 mp, zona Calea Prutului. 
438874. (03/05/BC/103)

Închiriem spaţiu pentru club de 
biliard (35-40 mese joc), jocuri 
electronice etc. aprox. 750 mp, 
zona zero, parcare, amenajat par-
ţial, preţ 4,5 E/mp, negociabil. Tel. 
319300, 319301. E-mail: recept@
compro.ro (03/05CS32)

Închiriez hale tip Avicola cu 
o suprafaţă de 2000 mp situa-
te la intrare în com. Vânători, 
preţ 700 E/lună. Rel. tel 464908, 
477522. (03.05EXT551)

Închiriez hală 200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242.

Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial situat în str. Brăilei bl. B2, ap. 83 
cu o suprafaţă de 66 mp. Rel. la tel. 
0740081106. (2380343)
Închiriez spaţiu central. 

0722246785. (2380262)
Închiriez spaţiu comercial, 150 m, 

dotat cu centrală şi aer condiţionat 
bdul G. Coşbuc. Telefon 0744559710. 
(004876)
Închiriez spaţiu 40 mp, zona Piaţa 

Centrală. 0726240880. (009904)
Închiriez spaţiu comercial, parter, 

bloc la Centură 80 mp (Fabrica de 
bere) 6.000.000 lei/lună. Tel. 492966, 
0788300811. (2380619)
Închiriez chioşc mixt. Telefon 

0741672114. (000035)
Închiriez spaţiu comercial toate 

dotările, 60 mp, complex comercial 
I.C. Frimu. 0742037150. (000036)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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 Superofertă! Vând spaţiu co-
mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
Vând cafe bar, vad super. 479665. 

(009467)

Vând chioşc 4 mp, Ţiglina I, faţă 
la cinematograf, urgent. 0788415638. 
(2379975)
Vând/cedez afacere 16.000 E ne-

gociabil. 0745312708. (009635)

Cedez stand Galgros, vad, nego-
ciabil . 0745131941. (004853)
Vând spaţiu comercial 600 

mp, Ţiglina 1. Telefon 0722205781. 
(005037)

Vând magazin alimentar vitrină. 
0741787145. (004893)
Stand în hală nouă din Piaţa 

Centrală. Telefon  0722631565. 
(004962)

Vând construcţie (chioşc) 12 mp 
în Micro 19 în spatele Şc. Nr. 29, este 
dotat cu rafturi. Telefon 0743964941. 
(004949)

Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial în zona Pieţei Centrale. St - 660 
mp, Sc - 435 mp, Ds - 10 m, mobilat  şi 
utilat pentru restaurant, preţ vânza-
re 150.000 euro neg., preţ închiriere 
2500 euro/lună. Telefon 0788448403. 
(03/05/pc/12)

VW Caddy 2000 negociabil. Tel. 
420509, 0740472282. (004162)
Opel Corsa, 3 uşi, 2002, impecabil. 

0740133178. (009579)
Vând Dacia 1990. Telefon 

0742704602. (004812)
Vând Dacia 1310 Break, 1984, 22 

mil. 0744501900. (03/05CS39)
Vând Dacia 1300 din 1983, pro-

prietar unic. Telefon 412684, după ora 
19.00. (004811)
Vând autoturism Mercedes Benz 

E 250 TD, an 2000, preţ 17.000 E. Tel. 
310763, 0741501733. (004881)
Vând Dacia Break 1994. Tel. 

0746199922, 0746199966. (004860)
Vând Volkswagen Bora an 2002, 

75.600 km reali, climă, navigaţie, full 
electric, trapă, jante Mg, computer 
bord, volan piele, reglabil, intrat în 
ţară 7.03.2005, taxe vamale achita-
te, preţ negociabil, 12.300 E. Telefon 
0744243251. (009826)
Vând Ford Transit an 1998, 12 lo-

curi, motor clasic. Tel. 0742776334, 
321066. (009864)
Vând Mercedes ML 230, 1999, 

19.000 E. Accept şi variante. 
0746563053. (004867)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1987, 25 mil. negociabil. Telefon 
0742379419. (009920)
Vând Volkswagen Sharan an 

2001, full option, 11.500 E negociabil. 
323329, 0741145236. (004945)
Vând Cielo 1996 - geam electric, 

A.C., închidere centralizată. Tel. 
0741270180. (004105)  
Vând microbuz Mercedes 316 CDI, 

15 locuri, 2001, înmatriculat 2005. 
Telefon 0745589669. (004963)
Societate comercială vinde (rate) 

microbuze, autoutilitare, tractoare, uti-
laje agricole, provenienţă Germania. 
Telefon 0745589669. (004964)
Cedez contract leasing Renault 

Megane 2004. 0740617560. (004992)
Vând Reno 25 avariat, adus din 

Franţa recent, str. Tractoriştilor nr. 1. 
(009987)
Vând Dacia 1997, unic proprietar, 

impecabilă. Tel. 478024, 0740228943. 
(009982)
Vând Dacia 1310, albă, proprietar, 

cas Panasonic + boxe, negociabil. 
Telefon 0745232682. (009981)
Dacia Break 1987, proprietar, 20 

mil. Tel. 0723846652. (009998)
Vând Super Nova an 2003, eleron, 

geam fumurii, casetofon, 11.500 km. 
0727474233, 418967.  (004999)
Vând Dacia Papuc an fabricaţie 

1976, stare bună, avantajos. (2380637)
Vând piese Iveco 3510 Daily. 

Telefon 0723283688. (2380637)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, caro-

sată din ´99, stare foarte bună, preţ 
negociabil. Telefon 0745116682. 
(03.05EXT552)
Vând Dacia 1310, albastră 2002. 

0740033454. (004939)
VW T4 camionetă  ´92, Diesel, aco-

perit, 250 mil. negociabil. 0744709921. 
(004937)
Ford Mondeo aug. 1998, full op-

tions, 5500 E. 464877. (004561)
Solenza Diesel 2004. Telefon 

0742038335. (009736)
Vând tractor U 650+plug. Telefon 

348375. (009903)
Vând Cielo Executive, primul 

proprietar, fabricat 2000, toate fa-
cilităţile, 7000 E negociabil. Telefon 
0744863730. (004868)
Vând VW Passat Trendline trans-

misie integrală 4x4, 1,9l/130cp, TDI, 
ABS, ASR, ESP climatronic, xenon, full 
electric, alarmă, detector, culoare gri 
argintiu, 85.000 km, 14.000 E. Telefon 
0744517268. (03.05/bc/128)

Vând Dacia 1985, 14 mil. negocia-
bil. Telefon 0745272953. (004986)
Vând Mercedes C- clase 2003, 

full + piele, preţ 18.300 E. Telefon 
0745610910. (005038)
Dacia 1997, 65.000 km, 70 mil. 

Telefon 474214. (000058)
Vând tractor 650 stare perfectă, 80 

mil. lei, negociabil. Tel. 0746636157. 
(000061)

Renault Clio Symbol Dynamique 
14 16V, 98 cp, 2002, 36.000 km, 
full option, jante aluminiu, 5700 E. 
Telefon 0723500620. (009972)

Cumpăr urgent Dacia Cielo. Tel. 
0724149263. (003937)
Cumpăr autoturisme pentru dez-

membrare. Tel. 0723289905. (008958)
Cumpăr     Dacia,    Cielo,    alte   

mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005, 

seriozitate. 491223, 0722697999. 
(009558)
Cumpăr Cielo avariat şi alte mărci. 

334183, 0744502929. (008433)

Vând aparat fotografiat Olympia, 
1 mil. lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2382284)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
Vând aparat popcorn original, 2 

friteoze 5 l, 8 l, plită clătite, ap. shaor-
ma, gaz, frigider Zanussi cu congela-
tor, toate noi, garanţie, negociabil. 
Telefon 0746546390. (009595)
Vând Nokia 6600, în garanţie, 7,9 

mil. 0740346793. (009776)
Vând sistem DVD /5+1, Sony, ga-

ranţie. 0745131941. (004854)

Vânzări calculatoare PIII, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, PIV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

Vând  vitrine, ladă frigorifică, 
râşniţă cafea, dozator bere. Telefon  
0745459000. (000005)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

En gross DVD-uri, televizoare, 
boxe audio 5.1, sistem audio, radio-
casetofoane, cuptoare cu micro-
unde, retururi de fabrică. Telefon 
0722274493. (03.05EXT542)

Vând grilaj şi cruci morminte. Tel. 
0743042578.
Vând 2 semănători porumb SPC 

8 fabricaţie 90, 99, stare perfectă. 
0741788932. (009134)
Vând tractor 650, plug, remorcă VR 

445+plug. 0744211762. (004093)
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6,  prăşi-
tori noi, import Germania, garanţie 12 
luni+piese schimb, sh tractoare, pre-
se, combine. 0744211762. (004092)
Vând seminţe lucernă cu certificat 

calitate. 0740992350. (03/05ext487)
Vând laborator foto Copal ML 

6550, japonez 1300 foto/h. Telefon 
0240515865. (009596)
Vând casă de marcat Activia. 

0740245317. (009695)
Vând maşină sifon preţ negociabil. 

0746579252. (004710)
De vânzare navă de pasageri, 50 

persoane, clasă maritimă, 24 m lungi-
me, 4,50 m înălţime, pescaj 1,35 m, 100  
tone, stare acceptabilă, preţ atractiv. 
Tel. 0721930405. (03.05EXT524)
Vând moară porumb Topliţa sau 

utilaje + urluitor MC3. Telefon 829720. 
(000004)
Vând garaj Micro 18. 0740617560. 

(004991)
Confecţii second hand import 

Franţa, calitate de sezon, preţ avan-
tajos, Buzău. Telefon 0722524744. 
(004988)
Vând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (005009))
#####

Şeminee închise, deschise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

###

Vând garaj str. Traian. Telefon 
0722205781. (005036)
Vând loc veci Eternitatea. Telefon 

419339. (004953)
Confecţionăm mobilier curţi, cam-

ping, foişor, jardiniere, bănci. 

0744395480. (2380213)
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
SC vinde BCA la numai 2.300.000 

lei/mc şi cherestea răşinoase la preţuri 
promoţionale (preţul include TVA şi 
transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)
Pomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
Vând baloţi lucernă şi ovăz, preţ 50 

mii lei negociabil, com. Nămoloasa. 
Telefon 0743961144. (009872)
Vând societate comercială. 

Informaţii la 0741065643. (004698)
#####

LAVETE INDUSTRIALE CU PREŢURI 
PROMOŢIONALE. TEL. 0722609307, 
0268422255. (02.05ext193-1)

#####
Chioşc din aluminiu, rafturi plus 

frigider fără amplasament, preţ exce-
lent. 0745959422. (000043)
Vând căruţă cu cai 17 mil. urgent.  

Telefon 0746636157. (000062)

Cooperativa meşteşugărească 
Onix Galaţi aduce la cunoştinţă că lista 
cu membrii cooperatori a fost afişată 
la sediul cooperativei, str. Brăilei, bl. 
BR 4B, parter în vederea aplicării Legii 
de organizare şi funcţionare a coo-
perativei nr. 1 din 21.02.2005, privind 
modificarea statutului şi înregistrarea 
la Registrul Comerţului a societăţii. 
(2380562)

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
Cumpăr garaj Micro 39B, aferent 

blocurilor J5, W5. Tel. 0745512802. 
(009886)
Anticar cumpăr pictură Rusia, 

Turcia, România şi diverse antichităţi. 
0239611879, 0740562770. (004974)
Cumpăr vaci bune de lapte în jur 

de 10 bucăţi. 0741072018, 0740691587. 
(005012)

Cu ocazia zilei de naştere 
urăm poetei Angela Baciu 

Moise La mulţi ani! 
Colegii. (005006)

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava 
Mazepa. (2380203)

Bărbaţi italieni doresc să cunoască 
doamne românce pentru un viitor îm-
preună. Nu aventură. Înscrierea gra-
tuită tel. 317769. (005991)

Consiliul de Administraţie al 
SC Navexim SA Galaţi convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor la 
data de 29.03.2005, ora 10.00 la se-
diul societăţii, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 22.03.2005, cu urmă-
toarea ordine de zi: 1.Raportul de ges-
tiune al Consiliului de Administraţie 
pe anul 2004; 2. Raportul Comisiei de 
Cenzori; 3. Aprobarea bilanţului con-
tabil şi a contului de profit şi pierderi 
pe anul 2004; 4. Repartizarea profitu-
lui; 5. Aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2005; 6. Diverse. 
Dacă la prima convocare nu se întru-
nesc condiţiile statutare, adunarea se 
va ţine în acelaşi loc şi la aceeaşi oră 
la data de 30.03.2005. Informaţii la tel. 
412751/4. (2380277)

Comitetul Director al filialei Galaţi 
a Ligii Navale Române anunţă mem-
brii şi simpatizanţii săi că în ziua de 16 
martie, ora 11.00 va avea loc adunarea 
generală la clubul CFR. Se va analiza 
activitatea pe anul 2004 şi programul 
pentru 2005. 

Consiliul de Administraţie al socie-
tăţii com. Fabrica de Accesorii Metalice 
FAM SA cu sediul în Galaţi str. Calea 
Prutului nr. 50A convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a acţionarilor la 
data de 2.04.2005, ora 10.00, la sediul 
societăţii pt. toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul Consolidat al Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 21.03.2005 cu ur-
mătoarea ordine de zi: Raportul de 
gestiune privind activitatea econo-
mico-financiară a societăţii pe anul 
2004; prezentarea Raportului de au-
dit pe anul 2004; analiza şi aprobarea 
Bilanţului contabil, a contului de profit 
şi pierderi, fixarea dividendului pe anul 
2004 şi stabilirea termenului de plată 
a dividendelor; aprobarea descărcării 
de gestiune a administratorului pt. 
exerciţiul financiar expirat şi ratifica-
rea tuturor tranzacţiilor  comerciale 
perfectate de societate în anul 2004; 
analiza şi aprobarea Bugetului de ve-
nituri şi cheltuieli ai indicatorilor de 
referinţă şi a Criteriilor de performan-
ţă pe anul 2005; analiza şi aprobarea 
programului de activitate al societăţii 
pt. anul 2005; diverse. Începând cu 
data de 28.03.2005 documentele şi 
materialele informative referitoare la 
problemele incluse pe ordinea de zi se 
pot consulta sau procura contra sumei 
de 500.000 lei la sediul SC Fabrica de 
Accesorii Metalice FAM SA Galaţi nu-
mai după semnarea Angajamentului 
de confidenţialitate. Acţionarii pot 

participa la Adunarea Generală conf. 
prevederilor legale. În cazul neîn-
deplinirii cvorumului necesar des-
făşurării Adunării Generale la prima 
convocare, a doua Adunare Generală 
se convoacă pt. 3.04.2005, ora 10.00 în 
acelaşi loc. Inf. suplimentare la sediul 
soc. com. din Galaţi Calea Prutului nr. 
50A, tel. 448621, fax 448877, zilnic în-
tre 10.00-13.00. (2380637)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica,  
mi-a dezlegat farmecele  şi m-a în-
dreptat de alcoolism. Română 123. 
438955, 0742367465. Rezolvă garan-
tat. (004667)

Proprietarii de teren neirigat de la 
CSG şi IUG care au fost în arendă la Sf. 
Spiridon şi AF Murgu să se prezinte 
începând de luni (14.III.05) şi până joi 
(17.III.05) între orele 8,00-14,00 pentru 
semnarea noilor contracte de arendă, 
la sediul Asociaţiei Sf. Spiridon Fileşti. 
(2380614)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, 
în calitate de administrator judiciar 
al SC Cristina Prodcom Impex SRL 
Brăhăşeşti, jud. Galaţi, aflată în pro-
cedură de reorganizare judiciară 
(dosar nr. 21/LJ/2005 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi, în conformitate 
cu prevederile Legii 64/1995 republi-
cată cu modificările la zi, notifică cre-
ditorii ca până la data de 4.04.2005, 
să depună cererea pentru admiterea 
creanţelor lor asupra averii debitoa-
rei. Cererea pentru admiterea crean-
ţei şi documentaţia anexă se vor de-
pune astfel: un exemplar la sediul SC 
Relisoc SRL Galaţi şi un exemplar la 
Tribunalul Galaţi. Deschiderea proce-
durii de reorganizare şi lichidare s-a 
făcut la data de 17.02.2005. (03.05EX-
T530)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în 
calitate de administrator judiciar al SC 
Napocar SRL Galaţi aflată în procedu-
ră de reorganizare judiciară (dosar nr. 
49/LJ/2005 aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi, în conformitate cu prevederile 
Legii 64/1995 republicată cu modifi-
cările la zi, notifică creditorii ca până 
la data de 14.04.2005, să depună ce-
rerea pentru admiterea creanţelor 
lor asupra averii debitoarei. Cererea 
pentru admiterea creanţei şi docu-
mentaţia anexă se vor depune astfel: 
un exemplar la sediul SC Relisoc SRL 
Galaţi şi un exemplar la Tribunalul 
Galaţi. Deschiderea procedurii de 
reorganizare şi lichidare s-a făcut la 
data de 21.02.2005. (03.02EXT530)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis Raportul de inspecţie fisca-
lă nr. 485/20.01.2005 pe numele SC 
Gloria SRL Tecuci, având codul  de 
identificare fiscală nr. R1636660 şi do-
miciliul fiscal, Tecuci, str. E. Grigorescu 
nr. 12.  Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia la 
sediul Serviciului control fiscal nr. 4 
Tecuci. Prezentul act administrativ 
fiscal se consideră comunicat în a cin-
cea zi de la data publicării anunţului. 
(03.05EXT545)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis avizul de  inspecţie fiscală 
nr. 1315/14.02.2005 către SC Maridifer 
SRL având codul   de identificare fis-
cală nr. R16201280 şi domiciliul fis-
cal, Galaţi str. Drumul Viilor nr. 204 
A, jud. Galaţi. Actul administrativ 

fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul DGFP activitatea 
controlului fiscal Galaţi.- serviciul in-
formaţii şi monitorizare fiscală, cam. 
616. Prezentul act administrativ fiscal 
se consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (03.05EX-
T546)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emisă decizia de impunere 
nr. 1907/1.03.2005 pe numele SC 
Anglotex SRL având sediul social în 
oraş Tg. Bujor, str. Mecanizatorilor 
nr. 4.  Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia la 
sediul DGFP activitatea de inspecţie 
fiscală, serv.  control fiscal nr. 2, cam. 
614. Prezentul act administrativ fiscal 
se consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (03.05EX-
T546)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emisă decizia de impunere nr. 
869/31.01.2005 către SC Proterom 
SRL având codul de identificare fisca-
lă nr. R12395559 şi dom. fiscal în loc. 
Galaţi bdul Dunărea Micro 20, nr. 11, 
bl. A9, sc. 3 jud. Galaţi.  Actul admi-
nistrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul DGFP acti-
vitatea controlului fiscal Galaţi, serv. 
informaţii şi monitorizare fiscală, cam 
616. Prezentul act administrativ fiscal 
se consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (03.05EX-
T546)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că  
fost emise decizia de impunere nr. 
973/2.02.2005 şi procesul-verbal nr. 
971/2.02.2005 către SC Viosorom SRL 
având codul de identificare fiscală nr. 
R12514064 şi dom. fiscal în Galaţi, str. 
H. Coandă nr. 16. bl. J 10, ap. 37, jud. 
Galaţi. Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia la 
sediul DGFP activitatea controlului 
fiscal Galaţi  serv informaţii şi moni-
torizare fiscală cam. 616. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la publi-
carea anunţului. (03.05EXT546)

CM Progresul Galaţi aduce la 
cunoştinţă că începând cu data de 
16.03.2005 este afişată lista cu mem-
brii cooperatori la sediul cooperati-
vei, Casa de Modă str. Traian nr. 6 în 
vederea aplicării Legii de organizare 
şi funcţionare a cooperaţiei nr. 1/
2005 privind modificarea statutului şi 
înregistrarea la Registrul Comerţului.  
(2380641)

Restaurantul Vânătorul din 
Pădurea Gârboavele organizea-
ză nunţi, banchete, mese festive. 
0744621647. (004842)

Marian mulţumeşte ghicitoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia, 
îndepărtarea farmecelor şi aduce-
rea liniştii în casă, ghiceşte în tarot. 
Telefon 314121. (000051)

Băieţelului nostru, 
Braşoveanu Rareş George, la 

împlinirea unui anişor îi dorim 
să-i fie viaţa precum ziua în 
care s-a născut: o primăvară 

însorită. „La mulţi ani!”. 
Mami şi tati. (009825)

SC Agromec SA Şendreni  co-
mercializează piese de schimb 
pentru maşinile de erbicidat 
(duze, filtre, manometre, racor-
duri, cardane, garnituri, pom-
pe). Rel. la tel. 826377, 826384, 
826381. (23/80632)

SECOND HAND, CALITATEA 
I, PREŢURI DE IMPORTATOR, 
HAINE SORTATE DE SEZON. 
OFERIM ŞI DISTRIBUŢIE 
LA DOMICILIU. 0722609307. 
(02.05EXT193-2)

Depozit  rulmenţi   auto,  in-
dustriali, agricoli, Coşbuc 204, vi-
zavi Eternitatea. Telefon 467666. 
(2380622)

Vând urgent casă toate utilită-
ţile, St 600 mp, 135 E/mp, garaj 
zona Pescarul 4000 E, vie Fetească 
Neagră 2000 mp sat Costi intravi-
lan 5 E/mp, 1 ha teren Brateş 0,5 E/
mp, teren 6000 mp, DN 26, la stra-
dă, partea Metro 30 E/mp, teren 
agricol 2,85 ha, Frumuşiţa 2500 E, 
preţurile sunt negociabile. Telefon 
0745004552. (004975)
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Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

SC MAR-INA 
PRODPREST 

angajează economist 
pentru compartimentul financiar-contabilitate.

Cerinţe: vechime în domeniu pentru activităţile producţie 
şi comerţ. 

Persoanele interesate pot depune CV-ul la sediul societă-
ţii, str. Saliştei nr.14-16. 

Relaţii la telefon 319417.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 
800322, Galati , 

Societatea TRANS-P.E.C. SA 
ANGAJEAZA : 
 
-LACATUSI CONSTRUCTII  
-FIERARI BETONISTI 
-DULGHERI 
-BETONISTI

Relatii la tel 46.35.03 si 46.33.85

.

Fax: +40-236- 494300   
Tel:  +40-236-463503 ;   
        +40-236-412052 ;   
        +40-236-412141     
        +40-236-463385    

B.R.D. Gala i   cont: SV 3838221800 
Banca Comercial  Român   cont: 2511.1-113.1ROL 
Banca Româneasc    cont: 2511018018054800004 
Cod Fiscal : R5613006       J17/1210/94
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COMPANIE NAŢIONALĂ ANGAJEAZĂ:
DIRECTORI DE VÂNZĂRI

Se oferă:
- salariu motivant;
- perfecţionare profesională;
- posibilitatea de a lucra alături de profesionişti într-un dome-
niu de ultimă oră;
-  ocazia de a face carieră;
Cerinţe:
- experienţă în domeniul vânzărilor;
- bune abilităţi de comunicare, vânzare şi negociere;
- orientare spre rezultate;
- permis de categoria B.
CV şi scrisoare de intenţie prin fax: 0236448633.  

(03/05/CS/45)

S.C. DECOVIL  S.R.L. GALAŢI
angajează

ŞEF ATELIER TÂMPLĂRIE:
Se cer:
l experienţă în coordonarea activităţii de tâmplărie aluminiu 	
    şi PVC;
l disponibilitate la program flexibil;
l cunoştinţe operare PC;
l abilităţi de comunicare;
l permis de conducere categ.B;
Se oferă:
l pachet salarial motivant;
l activitate într-un  colectiv tânăr  şi dinamic.
Vă rugăm să  trimiteţi CV-ul dvs. la nr. de fax: 0236/490000. 

(03/05/BC/127) 

Societate comercială 
angajează personal 

pentru departamentul 
de Marketing.

Cerinţe: 
- studii superioare;
- cunoştinţe operare PC;
- limba engleză - nivel avan-

sat;
- experienţă în domeniu.
Persoanele interesate pot 

depune CV-ul la sediul so-
cietăţii din Galaţi, str. Săliştei 
nr.14-16. 

Relaţii la telefon 319417.

S.C. APAN SRL BRĂILA, 
Concesionar RENAULT

angajează:

1. Tinichigii 
2. Vopsitori
3. Pregătitori vopsitori
Cerinţe:
- experienţă relevantă în dome-

niu
Se oferă:
-  pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, 

profesionistă, dinamică.
CV-urile se vor primi la numă-

rul de fax 0239/612151 sau se vor 
depune personal la sediul socie-
tăţii din DJ 221 A, km 4 (Şos. Dig. 
Brăila - Galaţi) până la data de 
20.03.2005. (03/05/CS/46)

Direcţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi 

anunţă concursul în vederea ocupării postului de medic pe 
perioadă nedeterminată, pentru data de 28.03.2005.

Condiţii de participare pentru postul de medic:
- studii superioare cu  diplomă de licenţă;
- fără condiţii de vechime;
- testare psihologică.

Data desfăşurării concursului 28.03.2005.
Data până la care se depun dosarele: 22.03.2005.

Relaţii suplimentare la sediul din str. Al.I.Cuza nr.72, la 
Serviciul  Resurse Umane, între orele 9,00-12,00.

#######

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/
03)

######

Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
dragii noastre mame, bunici şi 
soacre 

GHEORGHIU ANA. Lia, Cristiana 
şi Adrian. (000060)

Cu durere în suflet anunţăm 
decesul celei care a fost

GHEORGHIU ANA, soţie, mamă 
şi bunică iubitoare pe care nu o 
vom uita niciodată. Petran, Fani, 
Lia şi Cristiana. (000060)

Îi sărutăm pentru ultima oară 
mâinile celei care a fost 

GHEORGHIU ANA, cu mare dăru-
ire sufletească. Gheorghiu Fani. 
(000060)

Cu nemărginită durere anun-
ţăm trecerea în lumea celor 
drepţi şi buni a celei care a fost 

GHEORGHIU ANA, soţie cu cali-
tăţi deosebite. Petran. (000060)

După o scurtă şi grea suferinţă, a 
plecat dintre noi 

MUNTEANU MARIN - 45 ani, lă-
sând în urmă o durere imensă. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia, fiicele şi ginerele.

Cu nespusă durere în suflet  
anunţăm dispariţia fulgerătoare a 
fratelui şi cumnatului nostru 

MUNTEANU MARIN - 45 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fratele, surorile, cumnaţii şi 
cumnata.

Un an de tristeţe şi dor de la dispa-
riţia dragului nostru fiu, soţ şi tată ing. 
HOLMAN IONEL.  (000020)
Plâng sufletele noastre după chi-

pul tău, lacrimile şi amintirile frumoa-
se ne copleşesc la doi ani de la trece-
rea în nefiinţă a dragii noastre 

MIHAI RODICA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Mama, surorile, nepo-
ţii. (004956)
S-a împlinit un an pe 10 martie 

de când ne-a părăsit tatăl, bunicul şi 
socrul 

SESERMAN ILIE. Nu-l vom uita 
niciodată.  Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Nicu, Carmen şi Daniela. 
(000009)
După 18 ani păstrăm aceeaşi amin-

tire şi tristeţe pentru decesul fiului nos
tru 

DAN HRISTEA. Dumnezeu să-l ierte! 
(000048)
Pios omagiu în memoria regreta-

tului meu soţ, prof. VICTOR LEPĂDATU. 
Astăzi se împlinesc 3 ani de când sufle-
tul lui ales s-a înălţat la ceruri, alături 
de părinţii noştri dragi. Te voi păstra în 
sufletul meu cu aceeaşi neclintită dra-
goste. Dumnezeu să te ocrotească în 
pace! Valerica. (000053)
Astăzi se împlinesc 2 ani de la du-

reroasa despărţire de cea care a fost 
IVAN EUGENIA - Independenţa. Chipul 
ei drag va rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Regrete eterne. Familia.

Pios omagiu la împlinirea a 10 ani 
de la trecerea în eternitate a celui 
care a fost un soţ şi tată deosebit 

ROMAN MARIN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia şi copiii. 
(009914)

Au trecut 40 zile de când a trecut 
în nefiinţă scumpul nostru unchi şi 
cumnat 

ANTON RADU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Nu te vom uita nicio-
dată. Andrei, Dana, Paulica, Nelu şi 
Marioara. (004634)

Au trecut 40 zile de când scum-
pul nostru tată, bunic şi soţ 

ANTON RADU a trecut în nefiinţă. 
Nu te vom uita niciodată şi te vom 
iubi toată viaţa. Larisa, Elena şi 
Cosmin Cristian. (004634)

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez fete video-chat. Tel. 

0746563870. (009259)

Autoservice Broca angajează 
vopsitori auto şi pregătitori vopsitori. 
325316. 
Welond angajează coafeze şi ma-

nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724230671. (2382621)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (02/05/BC/84)

Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Relaţii tel. 
0741027641, ora 12,00. (2380119)
Angajez personal pentru coafor şi 

frizerie. Tel. 0740547198. (004176)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
Angajăm personal fast-food, fri

zeri, coafeze. 320427. (004824)
Angajăm şoferi pentru distribu-

ţie, agenţi livrare pentru Galaţi şi 
Brăila. Relaţii la 0788324167, CV la 
fax 472141. Experienţa constituie 
un avantaj. (2380247)
SC angajează gestionară cu ex-

perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (03/05/BC/118)
Angajăm supraveghetoare 

sală pentru activităţi tip casino. 
0740673724. (2380265)
Angajez doi tinichigii auto + 

un vopsitor auto. Tel. 0744709520, 
465621. (2380606)
Angajez operatoare chat. Relaţii la 

numărul 0742577202. (004754)
Angajez navigatoare internet. 

Relaţii la numărul 0742577202. 
(004754)
Angajez personal pentru tâm-

plărie din aluminiu cu geam ter-
mopan. Salarizare foarte bună. Tel. 
0745922235. (03/05/BC121)
Angajez manipulant cu SM satis-

făcut. Relaţii luni-vineri, ora 17,00 la 
SC Ingenium SRL, Depozit Expostar 
(lângă Daniel SRL) standurile 9, 45 
şi 48 sau la tel. 492329, după 18,00. 
(2380275)
SC Ecotech Auto angajează secre-

tară cunoştinţe operator PC, limba en-
gleză mediu, uşurinţă în comunicare. 
Tel. 0744630200. (2380615)
Angajez vulcanizator. 420548, 

0744909527. (004926)
Angajăm şofer orice vârstă cu ex-

perienţă în condus Saviem cu jumă-
tate de normă, str. Tecuci 168A. Tel. 
463021. (2380290)
Brutărie angajăm modelatori-fră-

mântători. 833007. (2380282)
Angajăm asistent de farmacie cu 

aviz de liberă practică. Tel. 0723293112. 
(005000)
Solicit îngrijire bătrână bolnavă, 

zona I.C.Frimu. Tel. 471184. (004946)
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 

425036, 0744186183. (004960)
Angajez vânzătoare. Tel. 324297, 

după ora 18,00. (004971)
Societate distribuţie angajăm 

agenţi comerciali. Rel. la tel. 413099. 
(2380624)
Restaurant angajează bucătă-

reasă şi ospătar cu experienţă în do-
meniu minim 3 ani. Tel. 0744565244. 
(2380629)
Caut doi şoferi pentru Solenza 

nou la firma AS. 0726387798. 
(004977)
Angajăm personal pizzerie, se-

rios şi dornic de muncă. Tel. 469760, 
0741437253. (2380552)
Angajăm vânzătoare. Rel.tel. 

477648, 10,00-19,00. (005011)
SC Janmari SRL din Bariera Traian, 

str. Tunelului nr. 1, spre Plaja Brateş 
angajează ospătar-barman, bucătar şi 
ajutor de bucătar. (2380639)

SC angajează personal cu studii 
minim medii. Se oferă pregătire la lo-
cul de muncă, salariul 6.000.000. Tel. 
0742694718. (2380298)
Vrei produse cosmetice mai iefti-

ne? Vrei să devii reprezentant AVON. 
Tel. 444138, 0742005068. (2380625) 
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
Căutăm personal cunoştinţe en-

gleză. Videochat, câştig 40%. Salariu 
atractiv, emil_serv@yahoo.com, 
0743786023.(002956)
New-Style organizează prese-

lecţie dansatoare amatoare-profe-
sioniste pentru Japonia-Italia, alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2380301). 
Şcoala Şoferi STAR organizează: 

cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
Angajăm coafeză şi manichiuristă, 

cosmeticiană. Tel. 314201. (2380109)
Revital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome de 
cabinet. 433057. (2382132)
Şcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)

#######
NIGHT CLUB TORTUGA angajea-

ză animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

########

#######

Cursuri acreditate: calculatoare 
850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

##########
SC DECOVIL SRL GALAŢI anga-

jează lucrători tâmplărie aluminiu 
şi PVC cu experienţă. Se oferă sa-
lariu motivant. Relaţii la telefon 
0236/490000. (03/05/BC/128)
SC CASIDO SRL angajează elec-

tricieni montare sisteme de alarmă. 
Condiţii: fără cazier; studii medii sau 
profesionale. CV.-urile se vor depune 
la sediul firmei din strada Brăilei colţ 
cu str. Română, bl. BR 5B, ap. 15, et.5. 
(2380288)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext533)
Importator şi distribuitor de medi-

camente angajează reprezentant de 
vânzări pentru oraşul Galaţi. CV fax 
0213270912, mobil 0722697632, luni-
vineri, 8,30-18,10. (03/05/ext529)
Societate comercială cu profil agri-

col angajează contabil cu experienţă 
în domeniu. Relaţii şi depunere CV la 
tel./fax 466529 între orele 8,00-10,00. 
(03/05/BC124)
Angajăm agenţi de pază. Tel. 

431199. (004979)

Angajăm persoană pricepută pen-
tru întreţinere şi reparaţii complex 
comercial. Relaţii la tel. 0236/319300, 
319301. (03/05CS32)
ŞCOALA MOTOPREST continuă în-

scrierile pentru cursurile de atestare 
reatestare instructori auto, profesori 
legislaţie rutieră, atestate transport 
marfă şi persoane, taxi, ADR. Examen 
26.03.2005 posibilităţi angajare. Tel. 
495333, 07420382817. (238559)
Restaurant angajează bucătar, 

pizzar, ospătar, barman (fete+băieţi). 
Tel. 323407, 475255, 0788699868, 
0724489591. (009848)
Firma de contabilitate Best Contab 

angajează contabili de ispravă. 471467. 
(004935) 
Angajez vânzătoare chioşc, studii 

medii, salarizare bună. 0745622927. 
(2380058)
Angajez motostivuitorist şi maca-

ragiu (Telemac 12,5 t) cu experienţă. 
0740338040, 0788595527, 451614. 
(004900)
Angajăm cosmeticiană şi coafeză. 

Tel. 476912. (2380853)
Angajez vânzătoare alimentara cu 

experienţă. Tel. 466009. (009802)
Cofetăria Ştef angajează bucă-

tari, ospătari. Relaţii zilnic 10,00-
13,00. (004996)
Angajăm consultanţi imobiliari, sa-

lariu fix şi comision până la 35 la sută. 
329399. (005022)
Angajăm buldoexcavatorist, cu-

noştinţe mecanică. Tel. 0741079862. 
(000023)
Vânzătoare 3.500.000 plus 1 la 

sută din vânzări, contract de muncă. 
495228. (2380557)
Agenţia Bobi Stil angajează asis-

tenţi imobiliari isteţi, salariu fix + co-
mision. 431347. (004936)
SC angajează electrician întreţine-

re şi reparaţii utilaje şi instalaţii. Tel. 
410087. (2380631)
SC angajează sudori, instalatori, 

faianţari, zidari, rigipsari, dulgheri. Tel. 
0788420765. (2380300)
Angajez tehnician (maistru), elec-

trician autorizat gradul I. Tel. 454429, 
0740200353. (2380551)
SC LARISSA CO SRL angajează cu 

contract de muncă paznic. Relaţii la te-
lefon 312753, 412498. (03/05/pc/130)

Agent vânzări publicitate Cartea 
galbenă. Scrisoare de intenţie şi CV 
la fax 324885 sau e-mail: carteagal-
bena@flash.ro (2380171)

SC CITADINA ‘98 S.A. 	
Galaţi, cu sediul în str. Crizantemelor 
nr. 6A, angajează: maistru execuţie 
alimentări cu apă şi canalizări - ex-
perienţă; instalatori - experienţă. 
Relaţii la tel. 498614 şi la sediul so-
cietăţii. (2380212)

Grupul de firme Kosarom SA 
Paşcani angajează merchandiser. 
Experienţa în domeniu constituie 
avantaj. CV-urile se vor trimite la 
fax: 0232/765389. Relaţii la telefon 
0723199654. (2380279)

SC CITADINA 98 SA Galaţi cu se-
diul în str. Crizentemelor nr. 6A 
angajează: fierar-betonişti; zidari; 
dulgheri; instalatori; muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 498614 şi la 
sediul societăţii. (2380642)

SHOW ROOM TRIDENT angajea-
ză: 1. Director marketing. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă mi-
nim 3 ani; cunoştinţe limbi străine 
(engleza şi italiana); operare PC; 
permis categ.B. 2. Agenţi marke-
ting. Cerinţe: absolvenţi studii su-
perioare 2003-2004; permis categ.
B; operare PC; program flexibil. Se 
oferă: salariu + procent din vânză-
ri. CV-ul la tel./fax 324703. (03/05C-
S43)

SC Firogal SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Traian nr.446, selec-
ţionează personal specializat 
pentru ocuparea următoarelor 
posturi: lăcătuşi construcţii na-
vale; sudori CO2. Se oferă con-
diţii de lucru şi pachet salariat 
atractiv. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la selecţie, mier-
curi, 16.03.2005, ora 9,00, la se-
diul firmei. (03/05/ext/550)

SC METCHIM SA Galaţi anga-
jează: lăcătuşi construcţii meta-
lice şi navale; sudori CO2. Cei in-
teresaţi se  vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr.90. Relaţii 
suplimentare la telefon 412590. 

SC IVAS SRL Galaţi reprezen-
tanţă Skoda angajează consi-
lieri vânzări. Cerinţe: studii su-
perioare; experienţă în vânzări; 
abilităţi de comunicare; permis 
auto; prezenţă agreabilă. Se 
oferă: salariu motivant; posibi-
lităţi de promovare; pregătire. 
CV-urile se depun până la data 
de 16.03.2005 la OP6 CP 214. 
(2380180)

Angajăm şofer profesionit cu 
atestat ADR pentru mărfuri pericu-
loase pentru autocisternă 12.000 
litri. Preselecţia, astăzi, ora 15,00, 
în faţă la Autoservice Dacia (IATSA) 
pe şoseaua de centură. (2380295)

Oferte de
Serviciu

Decese

#######
NOVOMATIC, 461123, vânzări 

sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

#####
Suntem alături de familia 

Gheorghiu la decesul fulgerător al 
ANEI GHEORGHIU. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Cumetrii Sandu, Iolanda şi Marga. 
(000046)

Comemorãri
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Primăria municipiului Galaţi 
iniţiază campania „Curăţenia de primăvară”, programul de gospodări-
re, întreţinere şi înfrumuseţare a oraşului în perioada 15.03 - 30.04.2005. 
Alături de Primăria municipiului Galaţi, S.C. Ecosal Prest S.A., S.C. RER 
Ecologic Service SRL şi S.P. - A.D.P. sunt invitaţi şi locuitorii oraşului, 
instituţiile şi persoanele fizice să asigure curăţenia trotuarelor din faţa 
imobilelor, întreţinerea spaţiilor verzi şi arborilor cât şi a terenurilor pe 
care le deţin.
Pentru o eficienţă sporită este necesar să acţionaţi în acelaşi timp cu 

noi.
Primăria municipiului Galaţi asigură mijloace de transport şi personal 

pentru colectarea, încărcarea şi transportul deşeurilor vegetale rezul-
tate în urma curăţeniei, după programul stabilit.
Pentru orice sesizări, intervenţii şi relaţii apelaţi la Direcţia Tehnică 

- S.C.U.S.P.L. la tel.: 307725 şi 307727.

11
Luni

14 - 20 martie 2005

În baza Legii nr.550/2002

Primăria municipiului Galaţi
organizează în data de 29.03.2005, ora 15,00, la sediul său din str. Domnească nr.38, et.3, sala 
de şedinţe, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea spaţiului comercial situat în 
Galaţi, str. Rândunelelor nr.16.
Spaţiul are suprafaţa desfăşurată de 323,71 mp.
Terenul aferent spaţiului este în suprafaţă de 158,37 mp din care 44,98 mp în indiviziune.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 3.000.000.000 lei la care se adaugă TVA.
Documentaţia necesară se pune la dispoziţia solicitanţilor la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi, et.1, camera 8, în perioada 17.03.2005 - 28.03.2005. Costul unei documentaţii este de 
200.000 lei.
Înscrierile la licitaţie şi depunerea documentelor se face în perioada 21.03.2005 - 28.03.2005, 
ora 15,00, la registratura Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească nr.38.
Taxa de participare la licitaţie este de 300.000 lei.
Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire cu TVA.
Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236/307709.

SC MAR-INA  
PRODPREST 

execută:

- vopsitorie în câmp 
   electrostatic;
- lucrări de sablare;
- confecţii metalice;
- protecţia structurilor 
metalice cu vopsea 
termospumantă.

Relaţii la tel. 319417 sau 
310110. 

Meditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
Meditez matematică V-VIII, prima 

şedinţă gratuit. Tel. 444207. (009997)
Meditez engleză I-VIII. Tel. 430918. 

(00996)
Profesor meditez fizică matema-

tică orice nivel la domiciliul elevului. 
0724608527. (000044)
Centrul de pregătire Homer orga-

nizează cursuri de limba engleză, fran-
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari; pregătire pt. examene 
Cambridge DALF, grupe mici, mate-
riale avizate, profesori cu experienţă. 
Telefon 415606. (2380082)

Meditez avantajos limba engleză 
orice nivel, asigur pregătire TOEFL. 
434554, 0726908738. (004053)
Meditez matematică cls. V-VIII. Tel. 

414927. (000011)
Profesoară cu experienţă meditez 

la limba română admitere şi bacalau-
reat. Tel. 463434. (005032)

Pierdut carnet student pe numele 
Cristea Paul George. Se declară nul. 
(2380560)
Pierdut acte pe numele Prală 

Constantin. Ofer recompensă. 
Tel. 0745004646, 0743133233. 
(000063)

Australia, vize de afaceri 4 ani, 
studii cu drept muncă 3 ani, vize tu-
rist, emigrare prin reprezentanţă 
autorizată - ASBT Sydney. Inf. tel./fax 
0213110281. www.asbt.ro. (03.05EX-
T514)
Ofer împrumut, garanţie imobilia-

ră. 0745632359. (005021)

Meditaþii

Pierderi
Propuneri de

Afaceri

Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
Ofer împrumut sumă minimă 2000 

E. Telefon 0742551144. (009771)
Ofer în locaţie Ford cu licenţă oraş, 

garanţie. 0788521010. (004982)

Fabrică - elemente, uşi, feres
tre PVC Germania, profile: Veka, 
Salamander, geam termopan (spă-
lare, automată sigilare hot-melt) 
caută distribuitori, colaboratori, 
transport gratuit, facilităţi. 329160, 
0742221337, 0722530535. (009888)
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Electrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (004311)
Fotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
Repar maşini de spălat automate. 

324259, 0741768295. (000057)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003597)
Taxi Cielo, Galaţi-Bucureşti, nego-

ciabil. Telefon 0722487470. (004852)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
SC construim case/vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

parchet laminat, rigips. Tel. 440031, 
0723286083. (02/05/ci/01)

Devalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele şi rulouri 
exterioare, construcţii şi amenajări 
interioare. Materialele sunt importate 
din Germania şi Belgia, iar calitatea 
finisajelor este deosebită. Firma ofe-
ră gratis consultanţă arhitecturală a 
lucrărilor. Informaţii şi comenzi la tel. 
490355, 0745622661, 0788622666, fax 
495274. (2382487) 

####

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

#####

SC MIRIAM TRANS SRL, efectu-
ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Repar, modific mobilier, uşi, feres-

tre. 462432, 0740852292. (2379970)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)
Sinaprest reduceri 20%, tâmplă-

rie aluminiu şi PVA, rulouri, jaluzele . 
Telefon 479910, luni-vineri 9.00-17.00. 
(2382669)

Transport persoane internaţional:
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

###
Sonorizări, filmări DVD, vi-

deoclip, fotografii. 0722424502, 
455273. (009154)
Executăm tâmplărie aluminiu 

şi geam termopan la comandă. Tel. 
499788, 0746066249, 0723753086. 
(004161)

#####
Constituiri societăţi, modifi-

cări acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

Firmă de consultanţă specia-
lizată, înfiinţează societăţi, mo-
difică acte firme, obţine avize. 
0722282050. (009215)

#####
Raşchetez parchet, montez lam-

briuri, mochetă, tapet. 0726835985, 
452525. (2380006)
MĂRŢIŞOARE IEFTINE, TÂMPLĂRIE 

DIN ALUMINIU ŞI PVC. 414728. 
(2380114)
Zugrăveli, faianţă, rigips, par-

chet, termopane, accesibil. 452671. 
(009368)
Familie calificată zugrăvim, tape-

tăm, faianţăm. 0745501587, 422115. 
(004703)

Filmări video, DVD, VCD, sonori-
zări, diferite ocazii. 452671. (009369)
Transport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)
Profesionişti executăm montaj şi 

modelaj rigips: tavane false, pereţi 
despărţitori, scafe, preţ negociabil. Tel. 
0744921074, 0743586301. (004815)
Taxi Galaţi orice destinaţie din 

ţară cu Skoda Octavia Elegance. 
0740244439. (004538)
Tanagra Prest execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, preţuri minime, 
calitate garantată. Rel tel. 430093. 
(2380327)
SC amenajări interioare stan-

darde europene, garanţii, calitate, 
profesionalism. Detaliul face dife-
renţa. 0744177571, 470849, 446597. 
(2380336)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Curse Otopeni (aeroport) auto 

Opel. Punctualitate. 0744295593, 
312050. (004683)
Ieftin tâmplărie aluminiu şi PVC. 

Tel. 420509, 0740472282. (004706)
Executăm la comandă vitrine fri-

gorifice. 471743, 0741523857. (009732)
DJ sonorizez: nunţi, botezuri în-

cepând cu 1 mil. 480852, 0722578061. 
(009790)

#####
Înfiinţări, modificări societăţi 

comerciale începând cu 500.000 
lei. Tel. 468667, 0740095935. 
(2380266)

######
La cheie! Centrală termică de apar-

tament, reduceri până la 3.000.000 
lei, posibilităţi rate. Tel. 458869, 
0740239346. (03/05CS40)

Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli lavabile. Eventual deplasare. Tel. 
314218, 0743484826. (004862)
Decupăm pereţi, găuri hote, 

suspendate. Tel. 0744383869, 
0743988843. (03/05CS40)
SC execută lucrări de zidărie, ten-

cuieli, placări cu rigips, tavane fal-
se, gresie şi faianţă, văruit, instalaţii 
electrice, montează parchet lamelar. 
Telefon 0745776401. (004981)
Înfiinţăm SRL-uri. Profesiona-

lism şi promptitudine. 0742015478, 
0727337029. (2382264)

#####
Înfiinţări firme, consultanţă, con-

tabilitate. Telefon 0744824362. 
(2380292)

####
Tâmplărie aluminiu şi PVC. Telefon 

0743885490. (2380291)
Executăm amenajări interioa-

re deosebite apartamente la cheie! 
322659, 0742036387. (009967)
Spargem, decupăm pere-

ţi,     găuri  hote,   rapid!   322659, 
0742036387. (009966)
Efectuez transport rapid de per-

soane în ţară şi străinătate cu Renault 
Megane. 0740617560. (004993)
SC, cu o vechime de 11 ani, efec-

tuează plecări în Israel, construcţii. 
Telefon 0744654156. (004989)
Transport marfă 2 t sau 3,5 t cu 

Iveco intern şi internaţional, avanta-
jos. Telefon 0788485188. (2380638)
SC Execută la comandă sau închi-

riază schelă modulară de faţadă şi eşa-
fordaje. Asigurăm montaj şi transport. 
Vinde din stoc ştanţe manuale debi-
tat oţel beton cu D max. 20 mm, OB 
18 mm PC. Tel. 463973, 0722461381. 
(2380640)

Firmă de curăţenie execută şters 
geamuri, spălat gresie şi faianţă, aspi-
rat.  Tel. 0745562348. (009882)
Rulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2380155)
Construcţii, amenajări interioare, 

exterioare. 0740973164. (009718)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009653)
Ieftin muzică, nunţi, botezuri. Tel. 

317003, 0743683308. (03.05EXT540)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini automate, domiciliul clien-
tului, garanţie. 471743, 0741523857. 
(004980)
Sonorizare nunţi, petreceri priva-

te. Telefon 072141006. (000066)
Înfiinţări, modificări societăţi, 

autorizaţii în orice domeniu. 467797. 
(004983)

######
PROFESIONIŞTI execută placări, 

gresie, faianţă, zugrăveli, izolaţii, 
instalaţii electrice, sanitare, jalu-
zele verticale. 0722676390. (02/05/
MR/17)

#####
####

Amenajări şi întreţineri spaţii 
verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

#####
Transport marfă 3-4 tone, intern 

şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)

####
Urgent 3 zile înfiinţări societăţi. 

416906, 0740089025, 0723926687. 
(2382229)

#####
Executăm instalaţii electrice, cas-

nice şi industriale, inclusiv revizii. Tel. 
0744612761, 0744772219. (009720)
Stop decupăm  pereţi, găuri hote. 

0740606591. (004513)
Transport persoane, grupuri, 

în Italia, Spania, Germania, Belgia, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (2376780)
Contabil întocmesc evidenţe con-

tabile computerizate. Tel. 326768, 
0745384801. (009907)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Executăm lucrări de hidroizola-
ţii, amenajări interioare, tâmplărie 
PVC şi aluminiu, 10% reducere la 
tâmplăria de PVC Gealan. Telefon 
0744505604. (009885)

Pensionară văduvă, 55 ani, fără 
obligaţii, fac menaj. Tel.  334069. 
(000059)

#######
PROCONSULT, firmă specializa-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)

########
Tâmplărie aluminiu termopa-

ne, preţuri minime pentru extra-
sezon. Tel. 0720043695, 417280. 
(003925)

####
Contabil autorizat, întocmesc 

evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

######
Zugrăveli, faianţări, rapid, calitate, 

convenabil.  Tel. 477494. (004987)
Executăm hidroizolaţii profesio-

nale, preţuri fără concurenţă. 329399. 
(005020)
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
SC execută lucrări de construcţii, 

amenajări interioare, sistematizare şi 
pavaje curţi, calitate, seriozitate. Tel/
fax. 0236463317. (2380635)
Executăm centuri, stâlpi de sus-

ţinere şi fundaţii. Telefon 314468. 
(000050)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, rigips, instalaţii sa-
nitare, faianţă. 420501. (000056)

####
Înfiinţăm societăţi comerciale, 

modificăm acte, obţinem autori-
zaţii, consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(2380561)

######

Înfiinţări societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări, autorizaţii. 
480042, 0741969365. (2380306)

######
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United Galaţi a promovat în Divizia A!

Timp de trei zile, în Capitală s-au disputat meciurile ultimului turneu al Diviziei 
B de fotbal în sală (futsal).
Echipa gălăţeană United s-a prezentat la aceste meciuri de pe poziţia a II-a a 
clasamentului, poziţie care îi permitea promovarea în primul eşalon.
Comportarea bună din aceste ultime trei confruntări a făcut ca gălăţenii să se 
claseze, finalmente, pe locul al II-lea, poziţie ce le-a adus promovarea în Divizia 
A. Iată şi rezultatele înregistrate: 2-2 cu YMY Tg. Jiu, 5-0 cu Real Alexandria şi 
2-2 cu FC Arad.

Handbal

Plusul de siguranţă
Oţelul Galaţi - „U” Cluj 25-21

În cea de-a 16-a etapă a Ligii 
Naţionale de handbal feminin, 
Oţelul Galaţi a primit replica 
echipei Universitatea Cluj. Chiar 
dacă nu au evoluat la un nivel 
foarte înalt, elevele antrenorului 
Cornel Bădulescu au manifestat 
mai multă siguranţă faţă de alte 
partide. Oţelul a obţinut o vic-
torie destul de clară în faţa unei 
echipe cu care se află în luptă 
directă pentru evitarea retrogra-
dării. Scor final: 25-21 (11-9).

După cum arată şi scorul, 
prima parte a  fost extrem de 
echilibrată, cele două grupări 
mergând „cap la cap” pe tabela 

de scor: 3-3, 7-7 şi 11-9 la pauză. 
În  repriza  secundă,  gălăţencele    
s-au impus încet şi sigur: 12-9, 
15-11, 18-13  (min. 41), 20-15, 23-
18 şi 25-21 la fluierul final, ulti-
mul gol fiind marcat de veterana 
echipei, Gabriela Artene.

Oţelul a beneficiat de patru 
aruncări de la 7 metri - una  rata-
tă, în timp ce clujencele au avut 
zece asemenea oportunităţi, 
dintre care două au fost  rata-
te, iar una apărată de Cătălina 
Marinescu. Minute de eliminare: 
6-2.

Au arbitrat Adrian Barbu - 
Sorin Nica (Piteşti).

Iată echipa  învingătoare şi 
realizatoarele celor 25 de goluri: 
Cătălina   Marinescu (Ramona 
Bocăneală) - Ana Maria Ciuban 4, 
Raluca Timaru 6, Nicoleta Iacob 
1, Cătălina Cioaric 3, Daciana 
Curtean 3, Carmen Gheorghe,  
Mirabela Toma 5, Gabriela 
Artene 2, Elena  Ioan 1 şi Diana 
Druţu. 

De la oaspete s-au eviden-
ţiat Marinela Gherman - 7  go-
luri marcate, Flaviana Bârsan şi 
Adriana Tudorache - câte 4.

Liga Naţională se întrerupe 
din nou pentru trei săptămâni, 
următoarea etapă fiind progra-

mată pe 2 aprilie, când Oţelul va 
juca în deplasare, cu Rulmentul 
Braşov.

] În celelalte meciuri de 
sâmbătă s-au înregistrat rezul-
tatele: Universitatea Timişoara - 
Universitatea Remin Deva 27-32, 
Femina Piatra Neamţ - Selmont 
Baia Mare 26-24, Astral Poşta 
Câlnău - Rulmentul Braşov 28-28 
şi Tomis Constanţa - CSM Cetate 
Deva - 33-22.

Două meciuri au fost amâ-
nate: Silcotub Zalău - Rapid 
CFR Bucureşti  şi HCM Roman - 
Oltchim Rm.Vâlcea.

Succes la zece „coşuri”
CSU LPS Galaţi - Olimp CSS Focşani  93-73

Români în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Echipa masculină 
de handbal Minaur Baia Mare a 
ratat calificarea în semifinalele 
Challenge Cup, după ce a fost 
învinsă, sâmbătă, în deplasare, 
cu scorul de 32-22, de formaţia 
portugheză ABC Braga. În me-
ciul tur, disputat în urmă cu o 
săptămână la Baia Mare, Minaur 
câştigase cu scorul de 31-27.

RUGBY. Reprezentativa de 
rugby a României a fost în-
vinsă, cu scorul de 20-13 (6-6), 
de selecţionata Georgiei, într-
un meci disputat, sâmbătă, la 
Tbilisi, în cadrul Cupei Europene 
a Naţiunilor. Pentru România au 
marcat Socol (eseu) şi Tofan (2 
lovituri de pedeapsă şi o trans-
formare), în timp ce Georgia a 
reuşit două eseuri, două lovituri 
de pedeapsă şi două transfor-
mări. În primele două meciuri 
disputate în Cupa Europeană a 
Naţiunilor, în 2005, România a 
obţinut două victorii: 38-14 cu 
Cehia şi 33-10 cu Rusia. În urmă-
torul meci, România va întâlni, 
pe 19 martie, la Bucureşti, echi-
pa Ucrainei.

HANDBAL. Echipa feminină 
de handbal Oltchim Rm.Vâlcea 
a pierdut, sâmbătă, în depla-
sare, cu scorul de 28-31, meciul 
susţinut în compania formaţiei 
germane BSV Buxtehude, în pri-
ma manşă a sferturile de finală 
ale Challenge Cup. Meciul re-
tur va avea loc pe 19 martie, la 
Rm.Vâlcea.

ATLETISM. Atleta Nicoleta 
Grasu a ocupat locul doi la Cupa 
Europeană de aruncări lungi, 
în proba de aruncarea discului, 
desfăşurată la Mersin (Turcia). 
Grasu, cu performanţa de 60,75 
metri, a fost devansată de ru-

soaica Natalia Sadova, cu 61,74 
metri.

HANDBAL. Echipa feminină 
de handbal Rapid CFR Bucureşti 
a pierdut, sâmbătă, în deplasa-
re, cu scorul de 24-40, meciul 
susţinut în compania formaţiei 
norvegiene Tertnes Bergen, în 
prima manşă a sferturilor de fi-
nală ale Cupei Cupelor. Meciul 
retur se va disputa pe 20 martie, 
la Bucureşti.

JUDO. Sportiva română 
Ramona Enache a ocupat locul 
doi la Turneul A de judo de la 
Praga, la categoria 52 de kilo-
grame. Enache, antrenată de 
Florin Bercean şi Simona Richter, 
a trecut de Lilla Toth (Ungaria) 
şi de Carrie Chandler (SUA), dar 
a fost învinsă de japoneza Yuka 
Nishida. La categoria 48 de ki-
lograme, Carmen Bogdan s-a 
clasat pe locul 5, aceeaşi poziţie 
fiind ocupată, la masculin, de 
Costel Dănculea (cat. 66 kg).

BASCHET. Echipa masculi-
nă de baschet Asesoft Ploieşti 
va juca împotriva formaţiei 
Lokomotiv Rostov, în semifina-
lele turneului Pan-European al 
FIBA Europe Cup, programate 
pe 9 aprilie. Echipa rusă a eli-
minat formaţia cehă Mlekana 
Kunin, cu 77-71, după ce în tur, 
învinsese cu 69-68. Lokomotiv 
Rostov ocupă locul şapte în cam-
pionatul Rusiei. Din lot fac parte 
baschetbaliştii americani Jarod 
Stevenson şi Lee Matthews, am-
bii tranferaţi din prima ligă israe-
liană, dar şi lituanienii Gustav 
Giedrius şi Masiulis Arturas. În 
cealaltă semifinală din Final Four 
se vor întâlni echipele Dinamo 
Moscova şi Banvit (Turcia).

Din sportul
gãlãþean Baschet

Baschetbaliştii de la CSU 
LPS Galaţi au repurtat, sâm-
bătă, cel de-al 19-lea succes 
din acest sezon, din tot atâ-
tea meciuri disputate. Graţie 
acestei noi victorii, echipa an-
trenată de prof. Aurel Pricop 
şi-a asigurat calificarea în tur-
neul semifinal de promovare 
în Divizia A, programat în pe-
rioada 4-9 mai, la Cernavodă.

În meciul cu Olimp CSS 
Focşani, echipa noastră s-a 

impus destul de clar, la scorul 
de 93-73 (20-15, 27-18, 16-18, 
30-22).

Punctele gălăţenilor au fost 
realizate de Tiron 20 (2x3), 
Bălănică 14 (2x3), Fătăciune 17 
(3x3), Pricop 12 (4x3), Golat 11 
(1x3), Pieptănaru 9, Popescu 
4, Trifan 4 şi Teodoraşcu 2.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
cuplul Gabriel Albină (Tulcea) 
- Marius Fecheşi (Iaşi).
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Lucian Bute - locul 17
În clasamentul „la zi” întocmit de cea mai cunoscută ver-

siune din boxul profesionist - WBC, gălăţeanul Lucian Bute se 
situează pe locul al 17-lea. Este cea mai bună poziţie pe care 
o ocupă Lucian de când boxează la profesionişti.

Peste cinci zile (pe 18 martie), „Mister K.O.” va lupta pen-
tru Centura NABA - categoria semimijlocie, cu americanul 
Christian Cruz.

„Studenţii” - 
victorie clară la 
handbal

] Echipa gălăţeană 
CSU a jucat sâmbătă, pe 
teren propriu, cu Moldosin 
Valsui. Meciul s-a disputat 
în cadrul returului Diviziei 
A de handbal masculin şi 
s-a încheiat cu succesul 
„studenţilor”, la scorul de 
32-23. Golurile gălăţenilor 
au fost  marcate de Turosu 
1, Popa 2, Vieru 4, Bucşe 
4, Dan Pantea 1, Mârşiu 9, 
Vieru 2 şi Dimian 9.

] Un cuplu de arbi-
tri gălăţeni, Sebastian 
Capţan - Doru  Balmuş, va 
conduce, astăzi, un meci 
din Divizia A de futsal (fot-
bal în sală). Ei se vor afla în 
Capitală pentru a arbitra 
partida dintre Eurolines Bu
cureşti şi Silvanus Reşiţa.

] Într-un meci amical 
de fotbal,   la  Rm. Sărat 
s-au întâlnit divizionarele 
C. Olimpia din localitate şi 
Junkers Galaţi. Au câştigat  
gălăţenii, cu scorul de 2-1 
(2-0). Golurile echipei pre-
gătită de antrenorul Puiu 
Antohi au fost marcate de 
juniorul Cosmin Călin şi 
Ciurea.

Returul Diviziei C va 
debuta vineri, 18 martie, 
Junkers urmând să joace 
în deplasare, cu Petrolul 
Berca (0-0 în tur).

] Sala sporturilor din 
Bistriţa a găzduit întreceri-
le Campionatului Naţional 
de tenis de masă pentru 
seniori. Sportivele de la 
Clubul ICMRS Galaţi au re-
uşit doar un loc V la dublu, 
prin perechea Olimpia 
Pascar - Rodica Gogoriţă 
Herghelegiu.  

] Lotul naţional de ho-
chei juniori al ţării noastre 
continuă să se pregăteas-
că  într-un turneu organi-
zat în Slovacia (localitatea 
Kosice), în vederea par-
ticipării la Campionatul 
Mondial.

Între componenţii lo-
tului se află şi cinci jucă-
tori de la CSM Dunărea: 
Marius Mărcuş, Andrei  
Brandabur, Andrei Liga,  
Radu Luşneac şi Laurenţiu 
Schiop.

] Sala “Florin Balaiş” 
va găzdui, în perioada 
25-29 mai, turneul final al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru juniori 
III (născuţi în anul 1990). 
Organizatorul acestei 
competiţii este Clubul 
Sportiv Phoenix, la  între-
cere urmând să participe 
opt echipe, calificate în 
urma disputării turneelor 
zonale.

] În manşa retur a 
celui de-al doilea tur al 
Ligii Campionilor la po-
pice, echipa masculină a 
Clubului ICMRSG a fost 
învinsă pe arenă proprie, 
de  SKC Viktoria Bamberg. 
Nemţii s-au impus cu sco-
rul de 3476 - 3410 p.d. (4-2 
la individual). Victorioasă 
şi în prima confruntare, 
formaţia oaspete s-a cali-
ficat pentru turneul final 
al prestigioasei competiţii 
continentale.

Emoţiile lui 
Anghelinei...

„Italienii”
lui Stoichiţă

Se spune - pe drept 
cuvânt - că echipa 
Galaţiului joacă foarte 
economicos. Aşa şi este! 
În acest al 86-lea cam-
pionat al primului eşa-
lon, Oţelul a obţinut cinci 
victorii cu 1-0 şi două cu 
2-0. Cele mai preţioase 
succese sunt cele împo-
triva Rapidului (1-0) şi a 
lui Dinamo (2-0).

Vestitul catenaccio 
abordat de Sorin Cârţu 
se regăseşte şi în acest 
sezon, sâmbătă elevii lui 
Stoichiţă impunându-se, 
din nou, în stil italian.

Succesul a fost contu-
rat graţie unei splendide 
lovituri de cap a fun-
daşului Daniel George 
Munteanu (min.52). 
Daniel ajunge astfel la 
trei reuşite (anterioarele 
goluri au fost înscrise cu 
Apulum: 2-0) şi, alături 
de Victoraş Iacob, este 
golgeterul la zi al echipei. 
Minimul avantaj a fost 
bine gestionat, astfel că 
băieţii noştri şi-au trecut 
în cont a şaptea victorie.

Şi încă o remarcă - 
Oţelul  este echipa cu cea 
mai bună apărare, în 16 
meciuri primind doar 12 
goluri.

Pavel - Agassi, 
la Indian Wells

Tenismanul român 
Andrei Pavel s-a calificat 
în turul trei al turneului 
de la Indian Wells, dotat 
cu premii în valoare totală 
de 2,1 milioane de dolari. 
Pavel l-a învins în turul 
doi, cu scorul de 6-7 (5), 
7-6 (6), 6-2, pe francezul 
Gregory Carraz. În runda 
următoare, Andrei Pavel 
va juca în compania lui 
Andre Agassi.

În schimb, Victor 
Hănescu a fost eliminat 
în primul tur al turneului, 
fiind învins, cu scorul de 
6-2, 6-2, de francezul Cyril 
Saulnier.

Fostul campion mondial 
de şah şi numărul unu în cla-
samentul internaţional, rusul 
Gari Kasparov, şi-a anunţat, la 
Linares (Spania), retragerea 
din activitatea competiţiona-
lă. Kasparov şi-a motivat de-
cizia prin faptul că, în ultimii 
ani, a fost supus unei presiuni 
excesive şi prin faptul că nu 
a fost susţinut de Federaţia 

Internaţională de Şah. „Voi juca 
şah pentru că îmi place, dar nu 
voi mai juca la nivel profesio-
nist. Vreau să-mi trăiesc viaţa. 
Este o decizie dificilă, deoarece 
am ajuns aici datorită pasiunii 
mele pentru şah”, a declarat 
Kasparov.

Gari Kasparov (41 de ani) a 
declarat că doreşte să se dedi-
ce politicii şi carierei de scriitor. 

„Toate persoanele ar trebui să 
se unească împotriva dictato-
rului”, a declarat Kasparov, re-
ferindu-se la preşedintele rus 
Vladimir Putin.

Kasparov va continua să 
scrie la seria „Marii mei pre-
decesori” (carte despre foştii 
jucători de şah), precum şi la 
o carte în care intenţionează 
să arate cum ia unele decizii, 

ce va avea ca titlu „Cum viaţa 
imită şahul”.

Kasparov şi-a anunţat re-
tragerea după ce a câştigat 
turneul de la Linares. “Este cel 
mai bun turneu din lume, este 
un turneu minunat. Voiam 
să mă retrag aici”, a declarat 
Kasparov, înainte de a părăsi 
sala, însoţit de mama sa, Clara, 
care plângea.

Gari Kasparov se retrage!

Deşi  întreaga  viaţă 
şi-a petrecut-o pe tere-
nul de fotbal (mai întâi 
ca jucător, apoi ca arbitru 
de talie internaţională), 
preşedintele gălăţean 
Viorel Anghelinei a trăit 
serioase emoţii.  Alături 
de echipa Galaţiului, el 
a suferit la marile ocazii 
ratate în prima repriză, 
apoi a avut emoţii de sa-
tisfacţie la gol,  pentru ca 
finalul să fie trăit cu sufle-
tul la gură!

„Echipa nu a mai jucat 
cu siguranţa din partide-
le amicale, din perioada 
de pregătire. Jucătorii 
(patru dintre ei nou-ve-
niţi) au avut  trac, miza 
partidei şi  reîntâlnirea 
cu propriul public nepu-
tând fi ignorate”, a mai 
spus oficialul Oţelul, care 
a ţinut să vadă meciul din 
tribuna oficială. Tribună 
care, la finele celor 90 
de minute, a aplaudat cu 
generozitate noul succes 
- al şaptelea din 16 me-
ciuri.

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

] Poli Timişoara - CFR Cluj 
3-0. Cu  o echipă complet rema-
niată, bănăţenii au fost „vioara 
întâi”, cu o bună prestaţie. Viorel 
Moldovan, Contra (reveniţi în 
fotbalul autohton), Gigel Coman 
şi Caramarin şi-au purtat echi-
pa spre o victorie la un scor de 
forfait. Marcatorii echipei lui 
Cosmin Olăroiu au fost G.Coman, 
V.Moldovan şi M.Oprea.

La meci au asistat aproape 
30.000 de spectatori.

A arbitrat Ionică Serea 
(Focşani).

] F.C. Braşov - F.C. Naţional  
1-1.  Un egal care aduce echipei 
de la poalele Tâmpei cel mai slab 
„adevăr” - minus 12. Jocul a fost 
influenţat de frigul pătrunzător. 
Braşovenii şi-au arătat neputinţa 
în faţa  bucureştenilor antreno-
rului Roberto Landi. Scorul a fost 
deschis de gazde (Surdu, din pe-

nalty, în min. 24), egalarea sur-
venind şase minute mai târziu 
- prin  Olah.

Arbitru - clujeanul Sorin 
Corpodean.

] Universitatea Craiova 
- F.C. Argeş Piteşti 1-2. Noua 
echipă a lui Cârţu a condus 
majoritatea timpului „ostilită-
ţile”, câştigând, finalmente, la 
limită. Autorii golurilor: Tănasă 
şi Bilaşco, pentru învingători, 
respectiv, Pleşan pentru echipa 
din Bănie. Meciul s-a disputat la 
Rm.Vâlcea, întrucât terenul din 
Craiova a fost suspendat.

Bun arbitrajul bucureştea-
nului Al. Tudor, care în min. 
59 l-a  eliminat pe craioveanul 
L.Dobre. 

] Oţelul - FCM Bacău 1-0. 
Un derbi al echipelor de la mij-
locul clasamentului, cu cele mai 
puţine goluri primite. După o 

primă repriză modestă, în mita-
nul al doilea jocul s-a mai animat, 
iar fundaşul Dănuţ Munteanu a 
punctat decisiv, la 7 minute de 
la reluare.

] Rapid Bucureşti - 
Politehnica Iaşi 2-0.  Giuleştenii 
au  controlat   jocul,   impunân-
du-se de justeţe şi fără prea 
multe griji. Ilyeş a deschis scorul 
foarte repede (min. 11), tabela 
fiind „rotunjită” de Burdujan, în 
mitanul al doilea.

Arbitru - Augustus Constantin  
(Rm.Vâlcea).

] Apulum Alba Iulia 
- Sportul Studenţesc 0-4. 
Misiune foarte  grea pentru ar-
deleni, în faţa unei echipe de 
mânji dispuşi la efort. Au învins 
bucureştenii, pe merit, cu 4-0, 
trei realizări aparţinându-i lui 
Gigel Bucur. Abia intrat în joc, 
acesta a punctat în min. 70 şi 77 

(al doilea gol - din penalty). În 
minutele de prelungiri, T.Bălan 
şi din nou Bucur au dus scorul 
la un incredibil 0-4. Cele două 
echipe au terminat meciul în 
câte zece jucători, Minea, res-
pectiv, Cruceru fiind eliminaţi.

Arbitru - clujeanul Marian 
Salomir.

] Dinamo Bucureşti - Farul 
Constanţa  2-0. Ripostă aprecia-
bilă a „marinarilor”, în care bucu-
reştenii s-au impus prin golurile 
marcate de Todoran (autogol) şi 
Cl. Niculescu. În min. 74, Şchiopu 
(Farul) a fost eliminat. 

Arbitru - Cristi Balaj (Baia 
Mare).

] Meciul Gloria Bistriţa - 
Steaua a fost amânat.

] Programul etapei viitoare 
se  întinde pe parcursul a trei 
zile: vineri, 18 martie: FCM 
Bacău - FC Braşov; sâmbătă, 
19 martie: Farul Constanţa - 
Universitatea Craiova, Sportul 
Studenţesc - Dinamo, CFR Cluj - 
Gloria Bistriţa şi FC Naţional - Poli 
Timişoara; duminică, 20 mar-
tie: F.C. ARGEŞ PITEŞTI - OŢELUL 
GALAŢI (ora 14,00 - Naţional TV), 
Politehnica Iaşi - Apulum Alba 
Iulia.  Întâlnirea Steaua - Rapid 
s-a amânat.

] Spune 
“armeanul” 
Stoichiţă după 
primul său succes
Oţelul - FCM Bacău 
1-0 (0-0)

Meciul a început într-o notă 
de echilibru, iniţiativa apaţinând 
totuşi echipei gălăţene, care a ini-
ţiat destul de multe acţiuni ofen-
sive. Bădescu a şutat, în minutul 
7, pe lângă poartă, iar pătrunde-
rea lui Nanu (min. 10), bine lan-
sat de Balauru, a fost blocată de 
Bogdan. A urmat o mare ocazie 
irosită de Mozacu (min. 14), care 
a primit o pasă de la V.Tănase, a 
tâşnit printre apărătorii adverşi, 
a preluat foarte bine, dar a şutat 
total defectuos, dintr-o poziţie 
favorabilă, mingea trecând pe 
lângă poartă. De partea cealaltă, 
Nanu a respins în corner, din faţa 
lui Croitoru (min. 15), la o fază 
care putea pune în pericol bu-
turile lui Cernea. Incursiunile lui 
Bădescu, pe partea dreaptă, au 
semănat deseori panică în defen-
siva băcăuană, dar noua achiziţie 
a Oţelului, foarte îndrăgostită de 
balon, nu a găsit continuările cele 
mai bune. După alte două acţiuni 
ale lui Bădescu (min. 21; şut slab, 
reţinut de portar) şi D.Oprea (min. 
29; minge deviată în corner), în fi-
nalul primei reprize (min. 40) am 
consemnat o nouă ratare mo-
numentală, semnată de acelaşi 
Mozacu. La o fază aproape iden-
tică cu aceea din min. 14, atacan-
tul Galaţiului a “reuşit” aceeaşi re-
luare de începător. Şi astfel, cele 
două echipe au intrat la cabine la 
egalitate, după o primă parte do-
minată de gazde, în care Bacăul 
s-a remarcat doar prin trageri de 
timp, portarul Bogdan simţind 
nevoia să-şi… lege şireturile de 
fiecare dată când mingea se afla 

ţilor, care au încercat să obţină 
egalarea, printr-un joc ceva mai 
ofensiv. Însă atât Croitoru (min. 
76), cât şi David (min. 90) au iro-
sit şansele uriaşe de care au be-
neficiat.

Fluierul final a consemnat, 
astfel, victoria Oţelului cu 1-0, 
după un meci destul de modest, 
în care cel mai mare adversar al 
jucătorilor a fost starea terenului. 
Poate de la vară, când va fi gata 
Stadionul “Oţelul”, promisiunile 
conducerii tehnice a Galaţiului 
vor fi materializate…

Arbitrul bucureştean Ale
xandru Deaconu, ajutat de Ispas 
Cojocaru şi Adrian Vidan, a con-
dus formaţiile:

Oţelul (antrenor Mihai 
Stoichiţă): Cernea - Ghidarcea, 
Rohat, D.Munteanu - I.Dragomir, 
Balauru (69 Mărginean), 
V.Tănase, Nanu - Bădescu, 
D.Oprea (86 M.Alexandru), 
Mozacu (73 Izvoreanu).

FCM Bacău (antrenor Cristi 
Popovici): D.Bogdan - Apostol, 
David, Trofin (74 Codreanu), 
Geamăn, Fl.Ganea - Doltea (54 
Cursaru), M.Croitoru, N.Răducan, 
Gheorghiu (68 I.Matei) - 
M.Tănasă.

Mihai Stoichiţă: “A fost un 
meci cu de toate, influenţat însă 
foarte mult de starea terenului. 
Am profitat în cele din urmă de 
o fază fixă, la care lucrăm foar-
te mult la antrenamente. Sunt 
şmecherii fotbalistice de care 
trebuie să profităm, în condi-
ţiile în care nu putem să jucăm 
spectaculos. Important este că 
am câştigat, chiar dacă doar cu 
1-0. Cred totuşi că am avut mai 
multe faze de poartă decât avea 
echipa în tur. Noile noastre achi-
ziţii au avut trac, lucru nepermis 
la un asemenea nivel. Nu ai voie 
să ratezi din astfel de situaţii şi 

voi încerca să-i responsabilizez 
şi mai mult pe jucători, pentru 
că, de fapt, ei irosesc munca în-
tregii echipe. După jocul prestat 
în repriza a doua, cred că Bacăul 
ar fi meritat un egal.”

Cristi Popovici: “Am venit 
la Galaţi să obţinem un rezultat 
bun, dar din păcate nu am reuşit. 
În prima parte, am păstrat scorul 
egal, deşi Oţelul a dominat, însă 
am primit gol la o fază fixă, deşi 
mi-am atenţionat elevii asupra 
acestui gen de acţiuni. Am avut 
apoi două ocazii foarte mari, dar 
pe ansamblu consider că victo-
ria Galaţiului este meritată.”

FOTBAL/ Divizia A

„Şmecherii fotbalistice”

Declaraţii după meci

Scorul rundei - la Alba Iulia
] În numai 30 de minute, Sportul a marcat de patru ori  ] 

Singura „remiză” - la Braşov  ] 30.000 de spectatori la Timişoara  
] Cârţu şi-a învins oltenii şi... finul (Pavel Badea)  ] Oţelul -  în 

stil italian  ] Etapa viitoare - la sfârşitul acestei săptămâni
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CLASAMENT
	
	 1.	 STEAUA Bucureşti	 15	 10	 3	 2	 33-13	 33	  (+9)
	 2. 	 Dinamo Bucureşti	 16	 10	 0	 6	 31-20	 30	 (+6)
	 3.	 Rapid Bucureşti	 16	 9	 3	 4	 26-16	 30	 (+6)
	 4.	 FC Naţional	 16	 8	 4	 4	 27-18	 28	 (+4)
	 5.	 Farul Constanţa	 16	 8	 3	 5	 22-15	 27	 (+6)
	 6.	 CFR Cluj-Napoca	 16	 6	 6	 4	 23-22	 24	 (0)
	 7.	 OŢELUL GALAŢI	 16	 7	 2	 7	 12-12	 23	 (-4)
	 8.	 Sportul Studenţesc	 16	 6	 4	 6	 21-18	 22	 (+1)	
	 9.	 Gloria Bistriţa	 15	 6	 2	 7	 27-24	 20	 (-4)
	 10.	FCM Bacău	 16	 5	 5	 6	 11-14	 20	 (-4)	
	 11.	 Poli AEK Timişoara	 16	 5	 3	 8	 20-26	 18	 (-9)
	 12.	 FC Argeş	 16	 4	 6	 6	 20-26	 18	 (-3)	
	 13.	 Poli Unirea Iaşi	 16	 4	 4	 8	 16-27	 16	 (-5)
	 14.	 FC Braşov	 16	 4	 3	 9	 19-27	 15	 (-12)
	 15.	 Apulum Alba Iulia	 16	 4	 3	 9	 17-38	 15	 (-9)
	 16.	Universitatea Craiova	 16	 3	 5	 8	 15-24	 14	 (-10)

în posesia lui.
După reluare, s-a jucat mai 

mult la centrul terenului, până 
în minutul 52, când Oţelul a 
obţinut un corner de pe par-
tea stângă. A executat D.Oprea, 
care a centrat lung, după un 
un-doi cu Mozacu, iar balonul a 
fost reluat, cu capul, în plasă, de 
D.Munteanu, din marginea ca-

reului de 6 metri. La 1-0 pentru 
gălăţeni, Bacăul a schimbat sis-
temul de joc, trimiţând în teren 
un al doilea atacant (Cursaru), 
dar cea mai importantă fază a 
aparţinut tot Oţelului. În minu-
tul 61, Bădescu a scăpat singur 
spre poartă, Ganea l-a oprit din 
spate prin fault, la marginea ca-
reului de 16 metri, însă arbitrul 

Deaconu i-a acordat băcăuanu-
lui doar un “galben”, deşi faza 
era evident de eliminare, pentru 
fault din postură de ultim apără-
tor. Lovitura liberă a fost execu-
tată de D.Oprea, mingea trecând 
milimetric pe lângă poartă. În 
ultima jumătate de oră a me-
ciului, am consemnat doar două 
ocazii, ambele de partea oaspe-
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Competiţii ştiri

Rezultate

Goluri Goluri

Retragere forţată
Arbitrul suedez Anders Frisk a anunţat că se retrage din activitate din cauza 

ameninţărilor cu moartea formulate la adresa sa de suporterii echipei Chelsea, 
după înfrângerea din meciul cu FC Barcelona (scor 1‑2), din prima manşă a optimi‑
lor de finală ale Ligii Campionilor. „Nu mai merită să continuu. Securitatea familiei 
mele primează”, a declarat Frisk (42 de ani).

Anders Frisk a arbitrat 132 de meciuri internaţionale şi a fost prezent la trei 
campionate europene (1996, 2000, 2004) şi la o ediţie de Cupă Mondială (2002).

Se încheie 
”dinastia Tadici”?

HANDBAL. Antrenorul 
Gheorghe Tadici intenţio‑
nează să renunţe la condu‑
cerea tehnică a echipei de 
handbal feminin Silcotub 
Zalău, fiind nemulţumit de 
slaba susţinere din partea 
autorităţilor locale în acest 
sezon. Tadici, care este şi 
antrenorul echipei naţio‑
nale de handbal feminin a 
României, nu a precizat o 
dată exactă la care ar urma 
să părăsească formaţia, pe 
care o antrenează din 1978.

RUGBY. Rezultate în‑
registrate în etapa a IV‑a 
a Turneului celor Şase 
Naţiuni la rugby: Irlanda 
‑ Franţa 19‑26, Anglia ‑ Italia 
39‑7, Scoţia ‑ Ţara Galilor 
22‑46. Clasament: 1.Ţara 
Galilor 8 puncte, 2.Irlanda 
6 p, 3.Franţa 6 p, 4.Anglia 
2 p, 5.Scoţia 2 p, 6.Italia 0 
p. Ultima etapă (a V‑a) va 
avea loc pe 19 martie: Italia 
‑ Franţa, Ţara Galilor ‑ Irlanda 
şi Anglia ‑ Scoţia.

ATLETISM. Atletul ame‑
rican Kerron Clement, ori‑
ginar din Trinidad Tobado, a 
stabilit un nou record mon‑
dial de sală la 400 de metri, 
cu 44 de secunde şi 57 de 
sutimi, depăşind astfel per‑
formanţa de 44.63, deţinu‑
tă de Michael Johnson, din 
1995. Clement (19 ani) a fost 
campion mondial de juniori 
în 2004.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 18‑a a 
Diviziei A de baschet mas‑
culin: CSU Asesoft Ploieşti ‑ 
Petrom Elba Timişoara 86‑69, 
Rapid Bucureşti  ‑  Dinamo 
Erbaşu 47‑120, CSU Sibiu  
‑  CSU Forex Braşov 101‑69, 
Argeş Piteşti  ‑  West 
Petrom Arad 68‑ 65, Farul 
Constanţa  ‑  Universitatea 
Iaşi 87‑73, Gaz Metan Mediaş  
‑ Poli Carbochim Cluj 
Napoca 61‑66.

HANDBAL. Rezultate    înre
gistrate în etapa a 19‑a a Ligii 
Naţionale de handbal mas‑
culin: Poli Timişoara ‑ Uztel 
Ploieşti 33‑29, Universitatea 
Cluj ‑ Dinamo Braşov 31‑28, 
Politehnica Iaşi ‑ HCM Piatra 
Neamţ 32‑23, CSM Medgidia 
‑ Universitatea Reşiţa 30‑28, 
Steaua Bucureşti ‑ Lignitul 
Tg.Jiu 31‑30, Dinamo 
Bucureşti ‑ Municipal 
Constanţa 33‑23, Minaur Baia 
Mare ‑ Universitatea Suceava 
42‑23 (meci disputat în de‑
vans).

BASCHET. Clubul de 
baschet masculin Farul 
Constanţa l‑a achiziţionat pe 
jucătorul româno‑canadian 
Aron Molnar, în vârstă de 
25 de ani, care a semnat un 
contract pe un an şi jumăta‑
te. Molnar a evoluat ultima 
dată în Elveţia.

OLIMPICE. Primarul ora‑
şului Madrid, Alberto Ruiz 
Gallardon, a apreciat că or‑
ganizaţia separatistă bască 
ETA a făcut mult rău candi‑
daturii capitalei Spaniei la 
organizarea ediţiei din 2012 
a Jocurilor Olimpice, în urma 
atentatelor care au avut loc 
la Madrid.

„ETA ne‑a făcut mult 
rău. Acum, obligaţia noastră 
este să‑i convingem pe mem‑
brii CIO că Madridul va fi în 
august 2012 un oraş sigur”, a 
declarat Ruiz Callardon. CIO 
va desemna oraşul gazdă al 
JO din 2012 pe 6 iulie.

Sâmbătă s‑a dat startul şi în 
returul Divizia B de fotbal. 46 
de echipe din eşalonul secund 
(una a stat, iar alta ‑ Corvinul 
Hunedoara, s‑a retras din com‑
petiţie) s‑au prezentat la jo‑
curi, cu dorinţa unor evoluţii 
cât mai onorabile în această a 
doua parte a campionatului.

A fost o etapă interesantă, 
în care gazdele s‑au impus în 
numai 11 meciuri, oaspeţii au 
obţinut patru victorii, în timp 
ce alte opt meciuri s‑au înche‑
iat la egalitate (cinci „remize” 
albe).

Liderul primei serii ‑ F.C. 
Vaslui (antrenor Mircea Rednic) 
‑ a debutat cu stângul, fiind în‑
vins pe Litoral, de cei de la Midia 
Năvodari. O singură victorie în 

deplasare ‑ Brăila, la Focşani.
O singură victorie în depla‑

sare şi în „seria bucureşteană”. 
Caracalul lui Gică Popescu, la 
Piteşti. Au fost, în schimb, patru 
egalităţi, cea mai importantă 
fiind cea a Sibiului, în Capitală.

„Seria ardeleană” a fost do‑
minată de derbiul Jiul ‑ Gaz 
Metan, în care „minerii”  s‑au  
impus destul de greu, cu 1‑0, 
prin golul marcat de Drida, în 
min. 2. Unirea Dej a produs sur‑
priza rundei a 16‑a, reuşind un 
1‑0 la Arad, în faţa celor de la 
UTA, rezultat care reprezintă 
singura lor victorie din acest 
campionat! O surpriză o con‑
stituie şi egalul de la Câmpia 
Turzii, în timp ce succesul 
Olimpei la Negreşti era con‑

form cu „calculul hârtiei”.
Iată rezultatele complete ale 

rundei inaugurale a returului:
SERIA I: Midia Năvodari ‑ 

F.C. Vaslui 2‑1, Altay Constanţa  
‑ Gloria Buzău 2‑1, Precizia  
Săcele ‑ F.C. Ghimbav 2‑0, 
Ceahlăul Piatra Neamţ‑ Callatis 
Mangalia 1‑0, Unirea Focşani ‑ 
Dacia Unirea Brăila 0‑1, Petrolul 
Moineşti ‑ FCM Dunărea Galaţi 
1‑0, Laminorul Roman  ‑ F.C. 
Botoşani 2‑1 (cu brigadă gălă‑
ţeană: Marius Bocăneală ‑ Iulian 
Bedreagă şi Cătălin Savu), 
FCM Târgovişte ‑ Politehnica 
Timişoara 4‑0.

În fruntea clasamentului se 
află F.C. VASLUI ‑ cu 32 p, ur‑
mată de Midia Năvodari ‑ 29 p, 
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ 28 p, 

Dacia Unirea Brăila ‑ 26 p, FCM 
Dunărea ‑ 25 p.

SERIA a II‑a: Juventus 
Bucureşti ‑ F.C. Sibiu 0‑0, 
Pandurii Tg. Jiu ‑ C.S.  Otopeni 
1‑0, Unirea Urziceni ‑ Petrolul 
Ploieşti 0‑0, Dinamo II ‑ Inter Gaz 
Bucureşti 2‑2, Dacia Mioveni ‑ 
Rapid II 2‑2, Internaţional Piteşti 
‑ F.C. Caracal 0‑1, Rulmentul 
Alexandria ‑ Oltul Slatina 0‑0, 
Building Vânju Mare ‑ Minerul 
Motru  3‑1.

Conduce F.C. SIBIU ‑ cu 37 p, 
secondată de Pandurii Tg.Jiu 
‑ 34 p, C.S. Otopeni ‑ 30 p şi 
Petrolul Ploieşti ‑ 28 p.

SERIA a III‑a: Jiul Petroşani 
‑ Gaz Metan Mediaş 1‑0, „U” 
Cluj ‑ C.S. Deva 2‑2 U.T. Arad 
‑ Unirea Dej 0‑1, Oaşul Negreşti  

‑ Olimpia Satu Mare 0‑5, 
Armătura Zalău ‑ Tricotaje Ineu 
1‑0, I.S. Câmpia Turzii ‑ A.C.U. 
Arad 0‑0 şi Liberty Salonta 
‑ F.C. Oradea 0‑0.

Meciul Unirea Sânnicolau 
Mare  ‑ Corvinul Hunedoara nu 
s‑a  disputat; prima echipă a 
stat, întrucât hunedorenii s‑au 
retras din competiţie.

JIUL se află pe primul loc, 
cu 35 de puncte, urmată de 
Gaz Metan Mediaş ‑ 32 p, FC 
Oradea ‑ 28 p şi Olimpia Satu 
Mae ‑ 28 p.

Din etapa următoare se evi‑
denţiază câteva jocuri: Dunărea 
Galaţi ‑ Laminorul Roman, 
Minerul Motru ‑ Pandurii Tg. 
Jiu,  C.S. Deva ‑ Jiul Petroşani şi 
F.C. Oradea ‑ „U” Cluj.    

Jucătorii gălăţeni au avut probleme cu cram‑
poanele! Deşi au fost sfătuiţi de antrenori, încă 
de acasă, în legătură cu posibila stare a terenului, 
jucătorii n‑au luat în seamă sfaturile. Iar terenul 
îngheţat le‑a făcut, până la urmă, foarte grea mi‑
siunea.

Trecând  peste  acest  inconvenient,  echipă 
noastră ar fi putut obţine, totuşi, un rezultat fa‑
vorabil la Moineşti. Şi‑a creat mai multe faze de 
poartă, însă Nanu (de două ori), Şotrocan şi Neny 
le‑au irosit cu prea mare uşurinţă. În final, la scorul 
de 1‑0, arbitrul nu a acordat un penalty gălăţeni‑
lor, la o infracţiune comisă asupra lui Ion Viorel.

După ce ”petroliştii” au deschis scorul (Ursu 

‑ min. 75), oaspeţii au beneficiat de serviciile a trei 
atacanţi „proaspeţi” ‑ Ion Viorel, Cl.Stan şi Drăgan, 
însă soarta meciului nu a mai putut fi schimbată.

A arbitrat piteşteanul Aurel Simion.
Antrenorii Ion Viorel şi Nae Burcea au aliniat ur‑

mătoarea echipă: Mirică ‑ Ariton, Bozga, Velescu 
‑ Nejneru, Popliacă (Drăgan), Bourceanu, Dincă 
‑ Şotrocan (Claudiu Stan), Nanu, Neny Bihombele 
(Ion Viorel).

Din lotul FCM Dunărea pentru acest retur de 
campionat mai fac parte portarul Stoicescu şi 
jucătorii de câmp Chirciu, Negraru, Milea, Ioviţă, 
V.Tănase, Bozian, Cramer şi Stelian ‑ transferat de 
la echipa de juniori a C.F. Oţelul.

] Fostul jucător al echi‑
pelor Borussia Dortmund 
şi Hertha Berlin, Steffen 
Karl, a fost plasat în deten‑
ţie, în cadrul anchetei pri‑
vind scandalul de corup‑
ţie din fotbalul german. 
Karl, primul jucător arestat 
în acest caz, care evoluea‑
ză la echipa din liga a treia 
FC Chemnitz, este bănuit 
de escrocherie şi de tenta‑
tivă de înţelegere crimina‑
lă. Steffen Karl (35 de ani) 
a fost însărcinat să comită 
mai multe greşeli în supra‑
faţa de pedeapsă în parti‑
da Paderborn ‑ Chemnitz, 
din mai 2004, pentru a‑i 
permite arbitrului Robert 
Hoyzer să acorde un pe‑
nalti.

] Mama atacantu‑
lui echipei FC Porto, Luis 
Fabiano, a fost răpită din 
apropierea casei sale 
din localitatea braziliană 
Campinas. Este pentru a 
treia oară, în ultima pe‑
rioadă, când mama unui 
fotbalist brazilian este 
răpită, după cazurile jucă‑
torilor Robinho (Santos) şi 
Grafite (Sao Paulo).

] P r e ş e d i n t e l e 
Agenţiei publice de pa‑
riuri sportive din Grecia, 
Anestis Philippides, a de‑
misionat din această func‑
ţie, după ce a fost criticat 
de Guvern pentru decla‑
raţiile legate de existenţa 
unor meciuri trucate în 
campionatul elen.

] Fostul atacant al 
selecţionatei Braziliei, 
Romario, a fost condam‑
nat de justiţia brazilia‑
nă să‑i plătească daune 
actualului selecţioner al 
Japoniei, Zico, deoarece a 
folosit imaginea acestuia 
în barul pe care‑l deţine. 
Romario, care evoluează 
la Vasco da Gama, trebuie 
să‑i plătească lui Zico dau‑
ne morale de 60.000 de 
reali (22.200 de dolari), 
pentru că a expus o carica‑
tură a tehnicianului pe una 
din uşile de la toaletele din 
barul său.

] Jucătorul echipei 
Lazio, Paolo Di Canio, a 
fost amendat cu 10.000 de 
euro pentru salutul nazist 
de la finalul partidei câş‑
tigate, cu scorul de 3‑1, în 
faţa formaţiei AS Roma, pe 
6 ianuarie, în etapa a 17‑a a 
campionatului.

] Fotbalistul echi‑
pei Manchester United, 
Cristiano Ronaldo, a scă‑
pat nevătămat în urma 
unui accident de circu‑
laţie care a avut loc în 
apropierea aeroportului 
din Manchester. Jucătorul 
portughez a pierdut con‑
trolul volanului la o curbă 
şi automobilul său Porsche 
s‑a izbit de un copac.

] Maşina porta‑
rului suedez al echipei 
Celtic Glasgow, Magnus 
Hedman, a fost furată în 
urmă cu nouă zile şi fo‑
losită la spargerea a trei 
bancomate, a anunţat 
cotidianul Daily Record. 
Automobilul a fost distrus 
şi abandonat, după ce di‑
strugerea bancomatelor 
s‑a soldat cu sustragerea 
sumei de 55.000 de lire 
sterline.

SPANIA. Rezultate înregi‑
strate, sâmbătă, în etapa a 28‑a 
a campionatului Spaniei: FC 
Barcelona ‑ Athletic Bilbao 2‑0, 
Malaga ‑ Betis Sevilla 1‑2. 
Celelalte partide ale rundei au 
avut loc aseară. Clasament: 1.FC 
Barcelona 65 p, 2.Real Madrid 
54 p, 3.Betis Sevilla 45  p.

ITALIA.    Rezultate    înre‑
gistrate în etapa a 28‑a a cam‑
pionatului Italiei: Lazio Roma 
‑ Internazionale Milano 1‑1, 
Lecce ‑ Fiorentina 2‑2, Cagliari 
‑ AS Roma 3‑0 (Cristi Chivu a re‑
venit pe teren într‑un meci ofi‑
cial după patru luni de absenţă, 
jucând timp de 45 de minu‑
te), AC Milan ‑ Sampdoria 1‑0, 
Brescia ‑ Livorno 2‑3, Reggina 
‑ Messina 0‑2, Atalanta ‑ FC 
Parma 1‑0, Bologna ‑ Siena 1‑1, 
Palermo ‑ Udinese 1‑5. Partida 
Chievo ‑ Juventus a avut loc 
aseară.

FRANŢA. Atacantul român 
Claudiu Keşeru a marcat un gol 
în meciul pe care echipa sa, FC 
Nantes, l‑a câştigat, sâmbătă, 
pe teren propriu, cu scorul de 
2‑0, în faţa formaţiei Caen, în 
etapa a 29‑a a campionatului 
Franţei. Keşeru, care a intrat pe 
teren în minutul 73, a înscris 
golul al doilea al formaţiei sale 

în minutul 90+3. Alte rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în aceas‑
tă rundă: Rennes ‑ Metz 1‑1, 
Olympique Lyon ‑ Istres 2‑1, 
Girondins Bordeaux ‑ AS 
Saint‑Etienne 2‑0, AJ Ajaccio 
‑ Paris Saint‑Germain 1‑0, 
Olympique Marseille ‑ Lens 2‑1, 
OGC Nice ‑ Strasbourg 0‑0, 
Sochaux ‑ Bastia 1‑0. Partidele 
OSC Lille ‑ FC Toulouse şi AJ 
Auxerre ‑ AS Monaco au avut 
loc aeară. Clasament: 1.Olym‑
pique Lyon 59 p, 2.Olympique 
Marseille 51 p, 3.OSC Lille 47 p.

ANGLIA.      Rezultate       înregi‑
strate, sâmbătă, în sferturile de 
finală ale Cupei Angliei: Bolton 
Wanderers ‑ Arsenal Londra 0‑1, 
Southampton  ‑ Manchester 
United 0‑4. Partidele Blackburn 
Rovers  ‑ Leicester şi Newcastle  
‑ Tottenham au avut loc ieri. 
Semifinalele sunt programate 
pe 16 aprilie.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în eta‑
pa a 25‑a a campionatului 
Germaniei: Werder Bremen 
‑ FSV Mainz 0‑0, Hansa 
Rostock ‑ VfL Bochum 3‑1, 
VfL Wolfsburg ‑ Hanovra 1‑0, 
FC Kaiserslautern ‑ Borussia 
M o n c h e n g l a d b a c h   1 ‑ 0 , 
Bayer Leverkusen ‑ Hertha 

Berlin 3‑3, Arminia Bielefeld 
‑ SV Hamburg 3‑4, SC Freiburg 
‑ FC Nurnberg 2‑3. Partidele 
Schalke 04 ‑ Bayern Munchen 
şi Borussia Dortmund ‑ VfB 
Stuttgart au avut loc ieri. 
Clasament: 1.Bayern Munchen 
50 p, 2.Schalke 50  p, 3.Werder 
Bremen 44 p.

TURCIA.    Rezultate   înre‑
gistrate în etapa a 24‑a a cam‑
pionatului Turciei: Istanbulspor 
‑ Galatasaray 0‑3, Ankaragucu 
‑ Denizlispor 1‑1, Konyaspor 
‑ Malatyaspor 2‑0, Trabzonspor 
‑ Sakaryaspor 4‑3, Ankaraspor 
‑ Beşiktaş 2‑4, Samsunspor ‑ 
Kayserispor 3‑3, Diyarbakirspor 
‑ Gaziantepspor 3‑0, Rizespor 
‑ Sebatspor 2‑1. Meciul 
Fenerbahce ‑ Genclerbirligi s‑a 
disputat aseară.

PORTUGALIA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în eta‑
pa a 25‑a a campionatului 
Portugaliei: FC Porto ‑ Nacional 
Madeira 0‑4, Sporting Braga 
‑ Maritimo Funchal 1‑1, Benfica 
Lisabona ‑ Gil Vicente 2‑0. 
Clasament: 1.Benfica Lisabona 
48 p, 2.FC Porto 45 p, 3.Spor‑
ting Braga 44 p.

] Patronul Universităţii 
Craiova, Dinel Staicu, a avut o 
discuţie, ieri dimineaţă, cu teh‑
nicianul Pavel Badea, căruia 
i‑a cerut să câştige meciul cu 
Farul Constanţa, din etapa a 
17‑a a Diviziei A. De asemenea, 
în meciul din prima manşă a 
semifinalelor Cupei României, 
care se va disputa, miercuri, tot 
în compania formaţiei Farul, 

Universitatea trebuie să obţină 
un rezultat care să‑i permită ca‑
lificarea în finala competiţiei.

]  Actualul antrenor al 
formaţiei spaniole Valencia, 
Antonio Lopez, va rămâne în 
funcţie până pe 30 iunie, iar 
apoi va prelua postul de direc‑
tor sportiv. Lopez a exclus ide‑
ea de a deţine ambele posturi, 
aşa cum a făcut fostul antrenor 

al echipei, italianul Claudio 
Ranieri, demis după ce Valencia 
a fost eliminată de Steaua în 
16‑imile de finală ale Cupei 
UEFA.

] Cotidianul Marca a anun‑
ţat că Jose Luis Mendilibar, 
antrenorul formaţiei Elche, din 
divizia secundă spaniolă, este 
favorit pentru preluarea condu‑
cerii tehnice a formaţiei Athletic 

Bilbao, din sezonul viitor. 
Mendilibar (44 de ani), fost ju‑
cător la Athletic, ar urma să‑l în‑
locuiască pe actualul tehnician 
al grupării din Bilbao, Ernesto 
Valverde. Publicaţia din Madrid 
a scris că şi antrenorul echipei 
Steaua, Walter Zenga, este vi‑
zat pentru a prelua conducerea 
echipei basce.

] Miliardarul rus Roman 
Abramovici (foto) a investit 
aproximativ 650 de milioane 
de euro în gruparea Chelsea 
Londra, din iulie 2003, când a 
devenit patronul acestui club. 
Din această sumă, Abramovici a 
cheltuit 278 de milioane de euro 
pentru achiziţionarea unor jucă‑
tori.

] Clubul Juventus Torino 
oferă 40 de milioane de euro 
pentru  achiziţionarea fundaşu‑
lui Cristian Chivu şi a atacan‑
tului Antonio Cassano de la 
AS Roma, informează cotidianul 
Tuttosport. Potrivit sursei cita‑
te, conducerea grupării torine‑
ze intenţionează să‑l cedeze 
pe Adrian Mutu la AS Roma, 
în contul transferului lui Chivu 
şi Cassano. Împreună cu Mutu, 
la Roma ar putea ajunge şi ata‑
cantul formaţiei franceze AS 
Monaco, Shabani Nonda, care 
a semnat un precontract cu 
Juventus.

] Gruparea Al Arabi, din 
Qatar, a decis rezilierea contrac‑
tului jucătorului argentinian 
Gabriel Batistuta, din cauza 
accidentărilor repetate suferite 
de fotbalist în ultima perioadă. 
Batistuta, care semnase un con‑
tract pe doi ani cu gruparea din 
Qatar, în schimbul sumei‑record 
de 7,6 milioane de euro, a dispu‑

Meciurile din Cupa UEFA
Programul partidelor care se vor disputa, miercuri şi joi, în manşa 

secundă a optimilor de finală ale Cupei UEFA: miercuri: Newcastle 
(Anglia) ‑ Olympiakos Pireu (Grecia) (în tur 3‑1), AZ ‚67 Alkmaar 
(Olanda) ‑ Şahtior Doneţk (Ucraina) (în tur 3‑1); joi: Sporting Lisabona 
(Portugalia) ‑ Middlesbrough (Anglia) (în tur 3‑2), FC Parma (Italia) ‑ 
FC Sevilla (Spania) (în tur 0‑0), Auxerre (Franţa) ‑ OSC Lille (Franţa) (în 
tur 1‑0), Real Zaragoza (Spania) ‑ Austria Viena (Austria) (în tur 1‑1), 
ŢSKA Moscova   (Rusia)  ‑ Partizan Belgrad (Serbia‑Muntenegru) (în 
tur 1‑1). Partida tur Steaua ‑ Villarreal se va disputa, miercuri, de la ora 
20.00, în timp ce returul va avea loc pe 20 martie.

FOTBAL/Divizia B

Şi crampoanele 
au fost de vină...

] Petrolul Moineşti ‑ FCM Dunărea Galaţi 1‑0

Debut  şi în returul eşalonului  secund

Ultimatum pentru BadeaCaruselul 
antrenorilor

Keşeru 
înscrie pentru 

Nantes

Bursa transferurilor

Abramovici a investit 
650 milioane de euro

tat numai trei meciuri în acest 
sezon.

] Fotbalistul brazilian 
Romario (39 de ani) va evolua în 
sezonul viitor la echipa engleză 
de amatori Garforth Town, au 
anunţat responsabili ai clubului 
britanic. La gruparea engleză a 
mai evoluat un fost mare fotba‑
list brazilian, Socrates.

] Fostul internaţional rus 
Alexander Mostovoi a semnat 
cu gruparea Deportivo Alaves, 
patronată de Dimitri Piterman, 
miliardar american de origine 
ucraineană. Mostovoi (36 de 
ani), care nu a mai jucat un meci 
oficial de la Euro‑2004, a părăsit 
gruparea Celta Vigo la finalul se‑
zonului trecut, după opt ani.

Flash 
fotbal
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“Ruleta cecenă”

Deşi a prezentat uciderea preşedintelui separatist cecen 
Aslan Mashadov drept “o mare victorie împotriva terorismului”, 
autorităţile de Moscova se expun, cel puţin în aparenţă, unei 
noi confruntări cu Occidentul pe tema respectării Drepturilor 
Omului. Tot mai multe voci cer ca Statele Unite şi Uniunea 
Europeană să iniţieze adoptarea unei rezoluţii privind Cecenia 
în cadrul Consiliului de Securitate. Diplomaţia rusă încearcă să 
reteze din faşă o asemenea tentativă. Un înalt reprezentant al 
Ministerului de Externe a declarat fără echivoc că nimic nu ar 
fi “mai deplasat şi mai inoportun” decât iniţierea unui astfel de 
demers. Desigur, Moscova ştie ce ştie. Ştie, de exemplu, că a 
fost deja condamnată o dată de Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului pentru tratamentul aplicat unor civili ceceni. Şi cum 
Mashadov era considerat drept un lider moderat, printre pu‑
ţinii cu care se putea negocia, asasinatul are toate şansele ca 
la o analiză mai serioasă să fie considerat drept o subminare 
a oricăror posibilităţi de soluţionare pe cale paşnică a conflic‑
tului. Nici acest lucru nu este, în sine, o surpriză. Preşedintele 
Putin a declarat din start că nu negociază cu “teroriştii”. Poziţie 
explicabilă dacă luăm în considerare faptul că războaiele din 
Cecenia au fost declanşate în urma dorinţei Rusiei de a pune ca‑
păt tendinţelor de destrămare a spaţiului ex‑sovietic. Uciderea 
lui Aslan Mashadov implică însă riscuri enorme. În Cecenia, 
fundamentalismul islamic a devenit mai periculos chiar decât 
tendinţele naţionaliste, iar evenimentele de ultimă oră nu fac 
decât să propulseze spre vârful structurilor separatiste lideri  
radicali precum Şamil Basaiev. În prezent, Moscova nu are de‑
cât două variante: ori să distrugă complet grupările rebele, ori 
să piardă definitiv controlul în Cecenia. Pentru a câştiga la… 
“ruleta cecenă”, Rusia are nevoie de “mână liberă”. Şi nu puţini 
au remarcat faptul că asasinarea lui Mashadov a venit la scurt 
timp după întâlnirea la nivel înalt Bush‑Putin. Cecenia ar putea fi 
“preţul” sau “compensaţia” acordată Moscovei pentru pierderea 
influenţei în Ucraina, Georgia şi, într‑un viitor mai apropiat sau 
mai îndepărtat, în R.Moldova. Nu ar fi prima dată când astfel de 
chestiuni se judecă “la rece”, la masa negocierilor… Numai că 
socoteala din cancelarii nu se potriveşte întotdeauna cu cea din 
teren. Spaţiul ex‑sovietic pare, prin prisma istoriei, condamnat  
la ieşirea de sub controlul Moscovei. Conform acestei “logici”, 
pe termen lung, independenţa Ceceniei poate fi întârziată, dar 
în nici un caz oprită.

Un bărbat a deschis focul, 
sâmbătă după‑amiază, într‑o 
biserică din oraşul american 
Brookfield (statul Wisconsin), 
omorând şapte persoane, după 
care s‑a sinucis, a anunţat poli‑
ţia locală, citată de CNN. Patru 
dintre victime au murit pe loc, 
iar alte trei, după ce au fost 
transportate la spital. Incidentul 
armat a avut loc la Brookfield, o 
localitate situată în apropiere de 
Milwaukee.

Cea mai tânără dintre vic‑
time avea numai zece ani, iar 

cea mai în vârstă, 72 de ani, a 
declarat comandantul poliţiei 
din Brookfield, Daniel Tushaus, 
adăugând că alte patru persoane 
au fost rănite şi se află internate 
în continuare în spital. Victimele 
sunt enoriaşi ai Living Church 
of God, o sectă evanghelică cu 
sediul în Charlotte (Carolina de 
Nord). „Am aflat imediat că mai 
multe persoane au fost împuş‑
cate, iar suspectul s‑a sinucis. În 
acest moment nu avem alţi sus‑
pecţi”, a precizat comandantul 
poliţiei.

O echipă specială a poliţiei 
americane a reuşit, sâmbătă sea‑
ra, să aresteze un bărbat acuzat 
de uciderea unui judecător şi a 
altor două persoane, într‑o sală 
de judecată din Atlanta, precum 
şi a unui agent vamal, relatază 
AFP. Agentul vamal a fost împuş‑
cat mortal de Brian Nichols, un 
afro‑american de 33 de ani, care 
i‑a furat arma de serviciu, insig‑
na şi maşina, pe care a folosit‑o 
pentru a fugi din oraş, a declarat 
comandantul poliţiei din Atlanta, 
Richard Pennington.

După o urmărire care a durat 
26 de ore, Brian Nichols s‑a pre‑
dat fără a opune rezistenţă, a pre‑
cizat, la rândul său, comandantul 
poliţiei din comitatul Gwynett, 
Charles Walters. Suspectul s‑a 
predat după ce a fost încercuit 
de poliţie, într‑un apartament 
dintr‑o zonă rezidenţială situată 
la nord de Atlanta. Forţele de or‑
dine fuseseră alertate de o feme‑
ie aflată în apartamentul în care 
se ascunsese Nichols în cursul 
dimineţii, a declarat Walters.

Vineri dimineaţă, Nichols a 
reuşit să fure arma de serviciu 
a poliţistei care îl escorta spre 
sala de judecată a unui tribunal 
din Atlanta, unde urma să fie 
audiat sub acuzaţia de viol. El a 
rănit‑o pe poliţistă, înainte de a‑l 
împuşca mortal pe judecătorul 
Rowland Barnes, în vârstă de 64 

de ani, şi pe unul dintre angajaţii 
tribunalului. Nichols a ieşit din 
clădirea tribunalului, împuşcând 
şi un poliţist aflat în zonă.

Brian Nichols era încarcerat 
de şase luni, fiind acuzat că a 
violat‑o pe prietena sa, după ce 
o imobilizase şi o ameninţase cu 
o armă de foc.

Iranul este decis să îşi conti‑
nue programul nuclear, la care 
nu va renunţa în urma nici unei 
“ameninţări, presiuni sau mă‑
suri provocatoare”, a declarat, 
sâmbătă, purtătorul de cuvânt 
al Ministerului de Externe de 
la Teheran, respingând des‑
chiderea diplomatică anunţată 
de Statele Unite, relatează AFP. 
“Republica Islamică Iran este 
decisă să folosească tehnologia 
nucleară civilă şi nici o presiune, 
ameninţare sau măsură provo‑
catoare nu vor putea determina 

Iranul să renunţe la drepturile 
sale legitime”, a declarat purtă‑
torul de cuvânt al Ministerului 
iranian de Externe, Hamid Reza 
Assefi. “Minciuna şi ipocrizia re‑
prezintă nucleul central al poli‑
ticii externe a Statelor Unite şi 
chiar în momentul în care secre‑
tarul de Stat, Condoleezza Rice, 
vorbea despre ridicarea unora 
dintre restricţii, preşedintele 
George W. Bush prelungea sanc‑
ţiunile economice împotriva 
Iranului”, a adăugat Assefi. 

Papa Ioan Paul al II‑lea a pro‑
nunţat, duminică, primele cu‑
vinte în public după operaţia de 
traheotomie suferită în februa‑
rie, urându‑le credincioşilor „o 
duminică bună”, relatează AFP.

„Vă doresc tuturor o dumini‑
că bună şi o săptămână bună”, 
a spus Papa, care a vorbit de la 
fereastra salonului său din spita‑

lul Gemelli. „Dragi fraţi şi surori, 
vă mulţumesc pentru vizită”, a 
adăugat el.

Scurta intervenţie a Papei 
este prima făcută în public după 
traheotomia suferită la 24 febru‑
arie, în urma căreia medicii i‑au 
recomandat să evite să vorbeas‑
că o perioadă.

Electoratul macedonean a vo‑
tat, ieri, pentru alegerile munici‑
pale, în ultima etapă stabilită de 
acordul de pace din 2001, care a 
pus capăt unui conflict de şapte 
luni între trupele guvernamen‑
tale şi grupările de gherilă alba‑
neze, relatează AFP.

Circa 1,7 milioane de ale‑
gători au fost aşteptaţi la vot, 
pentru a desemna primarii şi 
consilierii în 85 de municipalităţi. 
Cele 2.976 de birouri de vot s‑au 
deschis la ora locală 7.00 (8.00, 
ora României) şi au fost închise 
la ora locală 19.00 (20.00, ora 

României).
Alegerile s‑au desfăşurat con‑

form legii descentralizării adop‑
tate anul trecut, care are drept 
scop extinderea prerogativelor 
locale ale minorităţilor naţionale 
şi în special ale minorităţii alba‑
neze, care reprezintă 25 la sută 
din populaţia de 2.000.000 de 
locuitori a Macedoniei.

Acordurile de pace din 2001, 
semnate la Ohrid sub auspiciile 
comunităţii internaţionale, au 
avut drept obiectiv promova‑
rea unei societăţi multietnice în 
Macedonia. Alegerile municipa‑

le au fost amânate de două ori, 
din cauza unor controverse refe‑
ritoare la legea descentralizării, 
considerată prea favorabilă mi‑
norităţii albaneze.

Dacă nici unul dintre candi‑
daţii înscrişi în cursa pentru o 
primărie nu reuşeşte să obţină 
majoritatea voturilor în primul 
tur de scrutin, în circumscripţia 
respectivă urmează să fie convo‑
cat, în termen de 15 zile, un nou 
tur de scrutin, în timp ce consilie‑
rii sunt aleşi într‑un singur tur, în 
sistem proporţional. Primele re‑
zultate sunt aşteptate miercuri.

Predare 
către TPI ]
Fostul ministru de 

Interne al Republicii 
Srpska, Mico Stanisici, s‑a 
prezentat la Tribunalul 
Penal Internaţional pen‑
tru fosta Iugoslavie (TPI) 
şi a fost transportat la 
centrul de detenţie de 
la Haga, relatează AFP. 
Stanisici, în vârstă de 50 
de ani, a părăsit Belgradul 
la bordul unui avion gu‑
vernamental. Stanisici a 
fost ministru de Interne 
al Republicii Srpska în 
perioada aprilie 1992 ‑ ia‑
nuarie 1993. Împotriva sa 
au fost formulate zece 
capete de acuzare pen‑
tru crime împotriva uma‑
nităţii, crime de război, 
persecuţii, acte de exter‑
minare, tortură şi acte de 
cruzime comise în 1992, 
se arată în rechizitoriul 
TPI.

Scrisori de 
ameninţare ]
Mai multe ambasade 

occidentale şi birouri la 
Zagreb ale unor organi‑
zaţii internaţionale au pri‑
mit, în ultimele zile, scri‑
sori anonime de amenin‑
ţare, a anunţat Ministerul 
croat de Interne, citat de 
AFP. Purtătorul de cuvânt 
al Ministerului de Interne, 
Zlatko Mehun, a adăugat 
că autorităţile au declan‑
şat o anchetă pentru a‑i 
identifica pe autorii scri‑
sorilor. Autorii scrisorilor 
ameninţă că vor ataca in‑
teresele ţărilor occiden‑
tale în Croaţia şi că vor 
comite atacuri asupra 
turiştilor occidentali care 
vizitează Croaţia, dar nu 
oferă explicaţii coerente 
privind motivaţia acestei 
atitudini.

SCURTE

Echipamente 
dispărute

După înlăturarea regimului 
lui Saddam Hussein, în aprilie 
2003, din depozitele irakiene 
au fost furate tone de echipa‑
mente militare, inclusiv insta‑
laţii care permit producerea 
de componente de arme nu‑
cleare, a declarat un oficial ira‑
kian, citat de New York Times, 
în ediţia electronică de dumi‑
nică.

CIA, suspectată 
de răpiri

Autorităţile din mai mul‑
te ţări europene anchetează 
posibila implicare a CIA în ră‑
pirea ilegală a mai multor per‑
soane suspectate de terorism, 
relatează Washington Post, în 
ediţia electronică de dumini‑
că. Chiar dacă CIA efectuează 
aceste operaţiuni cu apro‑
barea serviciilor secrete din 
ţările europene, autorităţile 
din Italia, Germania şi Suedia 
anchetează mai multe cazuri 
în care este posibil ca agenţii 
americani să fi încălcat legis-
laţia naţională, prin reţinerea 
unor suspecţi pe teritoriul 
european. CIA nu a dezvăluit 
până în prezent aceste ope‑
raţiuni, dar consideră că ele 
sunt o modalitate eficientă şi 
legală de prevenire a actelor 
teroriste.

Explozie 
în biserică

Trei persoane au fost răni‑
te, duminică, în urma unei ex‑
plozii produse într‑o biserică 
din nord‑estul Italiei, iar poli‑
ţia nu exclude posibilitatea ca 
deflagraţia să fi fost provoca‑
tă de autorul unor atentate 
cu explozibili, relatează AFP. 
Explozia a avut loc în jurul 
prânzului, în biserica Motta 
din Livenza, oraş cu circa 
8.000 de locuitori, a precizat 
prefectura poliţiei locale.

Retragere 
completă

Preşedintele sirian, Bashar 
al‑Assad, s‑a angajat să retra‑
gă complet trupele şi unită‑
ţile serviciilor de informaţii 
din Liban, conform Rezoluţiei 
1.559 a Naţiunilor Unite, se 
arată într‑un comunicat al 
emisarului special al ONU 
Terje Road‑Larsen, citat de 
AFP. Larsen s‑a întâlnit, sâm‑
bătă, cu Assad, el urmând să‑i 
prezinte secretarului general 
al ONU, Kofi Annan, detaliile 
calendarului de retragere a 
trupelor siriene.

Reţea anihilată
Poliţia spaniolă a anunţat 

desfiinţarea unei ample reţele 
internaţionale de spălare de 
bani, cu cartierul general în 
staţiunea Marbella, pe coasta 
sudică a Spaniei, şi arestarea 
a 41 de suspecţi, informează 
BBC News Online. Grupul este 
bănuit că a spălat mai mult 
de 300 de milioane de dolari, 
în beneficiul unor bande im‑
plicate în crime, trafic de dro-
guri, trafic cu arme şi prostitu‑
ţie. Autorităţile spaniole bănu‑
iesc că o parte din bani a fost 
deturnată de grupul petrolier 
rusesc Yukos, dar un purtător 
de cuvânt al companiei a dez‑
minţit categoric acuzaţia.

Schimb de focuri
Un activist islamist a fost 

ucis şi alţi trei au fost arestaţi, 
în urma unei operaţiuni desfă‑
şurate duminică dimineaţă de 
forţele saudite de securitate la 
Djeddah, a declarat un purtă‑
tor de cuvânt al Ministerului de 
Interne, citat de AFP. Un prim 
bilanţ anunţat de Ministerul 
de Interne indica moartea a 
două persoane, dintre care 
o femeie, şi capturarea unui 
activist. Purtătorul de cuvânt 
a precizat însă ulterior că fe‑
meia a fost doar rănită.

Statele Unite

Şapte persoane împuşcate 
în biserică

Israelul a elaborat planuri se‑
crete pentru un atac asupra unor 
obiective din Iran, în cazul în care 
eforturile diplomatice pentru 
suspendarea programului nu‑
clear al regimului de la Teheran 
eşuează, relatează Sunday Times, 
în ediţia electronică.

Cabinetul de securitate israe‑
lian şi-a dat acordul iniţial pentru 
un atac, în timpul unei reuniuni 
desfăşurate, în februarie, la fer‑
ma din Deşertul Negev a pre‑
mierului. În plin deşert, forţele 
israeliene au simulat deja un atac 
asupra centralei nucleare de la 

Natanz. La operaţiune ar urma să 
ia parte forţele de elită Shaldag 
şi avioane F-15 din Escadronul 
69, înarmate cu obuze de distru‑
gere a buncărelor. Planurile au 
fost discutate cu oficiali america‑
ni, care au anunţat că nu se vor 
opune unui atac israelian, în ca‑
zul în care eforturile diplomatice 
vor eşua.

Teheranul susţine că are un 
program nuclear civil, cu toate 
că serviciile de informaţii israe‑
liene şi cele americane sunt de 
părere că regimul iranian încear‑
că să producă arme nucleare.

Preşedintele Republicii 
Malawi, Bingu wa Mutharika, a 
renunţat să mai locuiască în pa‑
latul cu 300 de camere construit 
de fostul dictator Kamuzu Banda 
în apropierea capitalei adminis-
trative Lilonngwe, pentru că este 
bântuit de fantome, transmite 
AFP, citând unul din consilierii 
preşedintelui.

“Este adevărat că preşedinte‑
le nu mai locuieşte acolo, iar noi 
am cerut preoţilor din mai multe 
biserici, printre care şi Biserica 

Catolică, să se roage pentru a 
exorciza spiritele malefice”, a 
declarat Malani Mtonga, consi‑
lier al preşedintelui pe probleme 
religioase. După cum a declarat 
Mtonga, preşedintele, care este 
catolic, auzea „zgomote ciudate 
care îl ţineau treaz” sau „simţea o 
prezenţă care îi dădea târcoale” 
noaptea.

Consilierul a adăugat că şeful 
statului s-a instalat într-un alt pa‑
lat, la Kasungu, la 100 de km dis‑
tanţă de capitala administrativă.

D.C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Asasinul judecătorului din 
Atlanta a fost arestat

Hamas va participa la alegerile legislative
Gruparea Hamas va participa, pentru prima dată, la un scrutin legis-

lativ desfăşurat în teritoriile palestiniene, înscriindu-se în cursa pentru 
alegerile din data de 17 iulie, a anunţat, sâmbătă, un reprezentant al 
principalei mişcări islamiste palestiniene, citat de AFP. „Hamas a decis să 
participe la alegerile din vara acestui an pentru Consiliul legislativ pales‑
tinian”, a afirmat Mohammad Ghazal, unul dintre liderii grupării.

Ucraina îşi retrage militarii din Irak
Ucraina va retrage, la 15 martie, un prim contingent de 150 de mi‑

litari din Irak, a anunţat, sâmbătă, Ministerul ucrainean al Apărării, 
confirmând o declaraţie făcută la începutul lunii martie de preşe‑
dintele Viktor Iuşcenko, relatează AFP. Conform unui comunicat al 
Ministerului Apărării de la Kiev, 150 de militari din contingentul ucrai‑
nean cu baza în Irak vor reveni marţi în ţară.

Alegeri municipale 
în Macedonia

Israelul, pregătit 
să atace Iranul Palatul bântuit

Pentru prima dată după operaţie

Papa a vorbit în public

Iranul îşi continuă 
programul nuclear
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Prima TV

Realitatea

[Agenda
Viaţa 18 Liberă

Luni, 14 Martie 2005

14 martie

Cernavodă	  274 cm    -   20 cm
Hârşova	 337 cm	 -   22 cm
Brăila  	 360 cm	 -  15 cm	

GALAŢI 	 350 cm	 -  18 cm
Isaccea 	 277 cm	 -  13 cm
Tulcea 	 230 cm	 -  10 cm

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Galaţi
„Central” – Aviatorul (dramă, prod. SUA, regia Martin Scorsese, 

11 nominalizări la Premiile Oscar, 5 premii Oscar 2005; orele 10,00, 
13,00, 16,00, 19,00. 

“Republica” – Misterele fluviului (Mystic River): regia Clint 
Eastwood, Sean Penn, Tim Robbins; orele 14,30, 17,00, 19,30. 

“Ţiglina” - Alexandru, istoric, S.U.A., 2004: cu Colin Farrell, 
Angelina Jolie, Val Kilmer, Anthony Hopkins; regia Oliver Stone - ore-
le:  13,00, 16,15, 19,30. Preţ redus 30.000 de lei, la primul spectacol în 
tot timpul săptămânii.

Cinema
11 -17 martie

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
14 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

1681  ‑  Se  naşte  
GEORG PHILIPP TELEMANN    
(m.1767),  organist, compo-
zitor german, unul dintre 
cei mai prolifici compozitori 
ai lumii.

1804 ‑ Se  naşte JOHANN 
STRAUSS ‑ tatăl (m. 1849), 
compozitor, violonist, diri-
jor austriac, unul dintre cei 
mai populari autori de val-
suri. 

1837 ‑ Începe să apară, 
la Iaşi, “Alăuta românească”, 
supliment literar al “Albinei 
româneşi”, sub redacţia lui 
Gh. Asachi, prima revistă 
literară din Moldova.

1854 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU MACEDONSKI 
(m.1920), poet, prozator, 
dramaturg, publicist.  

1879  ] Se naşte CECILIA 
CUŢESCU‑STORK (m. 1969), 
pictoriţă, laureată cu diferi-
te premii şi distincţii în ţară 
şi în străinătate.  

] Se naşte ALBERT 
EINSTEIN (m. 1955), fizi-
cian american, autorul 
Teoriei relativităţii, laureat 
al Premiului Nobel pentru 
Fizică, în anul 1921.

1881 ‑ Parlamentul 
votează Legea prin care 
România devine regat. 
Prinţul Carol I se va încoro-
na ca rege la 10 mai.

1887 ‑ Încetează din 
viaţă CAROL POPP de 
SZATHMARY (n. 1812), pic-
tor şi fotograf.

1898 ‑  Se  naşte  
ŞTEFAN CONSTANTINESCU 
(m.1983),  pictor. 

1899 ‑ Se naşte MIRCEA 
DAMIAN (m. 1948) prozator, 
publicist, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Ro-
mâni (1933).

1908 ‑ Se naşte ŞERBAN 
ŢIŢEICA (m. 1985), fizician, 
membru, vicepreşedinte 
şi preşedinte al Academiei 
Române.

1919 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU PALEOLOGU, 
eseist, critic  literar, pu-
blicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1970 
‑ pentru debut şi 1978‑ pen-
tru critică şi istorie literară).

1920 ‑ Se naşte PAVEL  
BELLU (m. 1988), poet, pro-
zator, eseist.

1929 ‑ Se naşte IURIE 
DARIE, actor cu o bogată 
activitate teatrală şi cine-
matografică.

1937 ‑ Se naşte 
GHEORGHI APOSTU, pictor 
laureat cu diverse premii în 
ţară şi în străinătate.

1945 ‑ Are loc la Bucureşti 
o mare manifestare popu-
lară cu participarea a sute 
de mii de oameni, pentru 
a sărbători reintegrarea 
nordului Transilvaniei la 
România, urmare a şedin-
ţei solemne a Consiliului de 
Miniştri desfăşurate la Cluj, 
cu o zi înainte.

1946 ‑ Se naşte CARMEN 
GALIN, actriţă de teatru şi 
film; Premiul ACIN, 1981.

1966 ‑ Premiera filmului 
“Răscoala”, ecranizare după 
romanul lui Liviu Rebreanu. 
Regia: Mircea Mureşan, film 
distins cu “Opera prima” la 
Festivalul de la Cannes, în 
acelaşi an.

1972 ‑ Încetează din via-
ţă IOAN ENESCU (n. 1884), 
medic, cercetător în do-
meniul reumatismului, al 
bolilor de rinichi şi circula-
torii, membru al Academiei 
Române.

1991 ‑ Întemeierea 
Fundaţiei Europene 
“Nicolae Titulescu”.

1992 ‑ Sunt reînhuma-
te,la Braţov, osemintele lui 
Nicolae Titulescu.

1995 ‑ Încetează din via-
ţă MAGDA IANCULESCU (n. 
1929), soprană, renumită 
interpretă de operă.

În municipiul Galaţi - pe străzile Portului, Brăilei şi Siderurgiştilor, 
pe bulevardul George Coşbuc şi în Bariera Traian; în municipiul Tecuci 
- pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa, Piscu şi Tudor 
Vladimirescu; pe DN 26 - la Frumuşiţa, Folteşti şi Vânători; pe Drumul 
Judeţean (DJ) 251 - la Schela, Pechea, Slobozia Conachi şi Smârdan.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

Nu puteţi să vă asumaţi 
mai multe responsabilităţi 
decât puteţi duce. Nu folo-
seşte nimănui şi este total in-
eficient.

Repetiţia este mama învă-
ţăturii, dar pe dvs. a ajuns să 
vă plictisească la culme ideea 
de a spune de cine ştie câte 
ori acest lucru.

Aflaţi că cei din jur sunt 
plăcut impresionaţi de per-
formanţele dvs. Asta în ciuda 
faptului că dvs. credeaţi că au 
trecut neobservate.

Faceţi o investiţie-surpri-
ză, dar pe care nu o regretaţi 
când vedeţi reacţia persoanei 
iubite. În timp veţi vedea că a 
meritat fiecare ban.

Părerea unei persoane de 
sex opus este extrem de im-
portantă pentru dvs. Mai ales 
pentru că nu este una care să 
vă menajeze.

Nu regretaţi faptul că v-aţi 
asumat nişte riscuri, ci doar 
ideea că nu le-aţi putut evita 
în totalitate. Se putea şi mai 
bine, este drept!

Nu îi faceţi pe ceilalţi res-
ponsabili pentru eşecurile 
dvs. Ar trebui să aveţi atâta 
raţiune încât să vedeţi că nu 
puteţi fi manipulat(ă).

Sunteţi indiferent(ă) când 
vine vorba de necazurile cui-
va cu care nu aveţi cine ştie ce 
lucruri în comun. Preferaţi să 
staţi ca la spectacol.

Oameni dragi vă fac o 
mare  favoare, dar pe care 
s-ar putea să nu o înţelegeţi 
în acest moment. Nu daţi cu 
bâta în ei imediat.

Cineva are nevoie să dis-
cute cu dvs. şi încă foarte 
repede. Iar de data aceasta 
vă priveşte, aşa că nu vă daţi 
inaccesibil(ă).

Repetaţi o experienţă ne-
fericită, dar care vă învaţă 
minte să nu mai credeţi că tot 
ce zboară se şi mănâncă. Dar 
nu fiţi prea dur(ă).

Sunteţi surprinsă de atitu-
dinea detaşată a unei persoa-
ne care cu câteva zile în urmă 
mima o dragoste cum alta nu 
mai este.

Casandra

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specia-
lă (r); 10,00  Weekend plăcut(r); 
11,00  Prim-plan; 11,05  Prima 
pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim-plan; 12,00  Zoo Mania; 
12,30  Oraşul meu (r); 13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,30  
Student Club; 14,30 Camera de 
râs; 14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim-plan; 15,05  Fără anestezie; 
16,00  Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,15  Cartea profului 
de română; 16,30 Atelier; 17,00  
Prim-plan; 17,05  Părinţi şi copii;  
18,00  Prim-plan; 18,05  Câte-n 
lună şi în stele; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00  Medicina în di-
rect; 21,00  Cartea profului de 
română; 21,05 Film; 22,00  Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială; 
23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

8,00 Matinal cu Irina şi Gabi; 
10,00  Obiectiv Express(r); 10,30 
Film artistic (r); 12,00  Închiderea 
programului; 18,30  Obiectiv 
Express - jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 19,30 Viitorul trecutu-
lui - emisiune de Ioan Manole; 
20,00 Penalty - talk-show spor-
tiv; 21,30  Obiectiv Express (r); 
22,00 Închiderea programului. 

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia 
	 doi fără un sfert
9,20	 Cinci minute 
	 de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Surprize, surprize (r)
	 cu Andreea Marin
12,30	 Teleenciclopedia (r)
13,30	 Desene 
	 animate: 
	 Yu-Gi-Oh
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria
15,30	 Kronika
	 Emisiune 
	 în limba maghiară
16,55	 Sănătate 
	 pentru toţi
17,30	 Portul 
	 miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
18,50	 Sport pro
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Iart ă-mă!
21,30	 Ochiul magic
22,30	 Documentar
23,05	 Jurnalul TVR
23,35	 Nocturne
0,30	 Sissi, împărăteasa 
	 rebelă
	 (dramă, Franţa, 2004)
	 cu Arielle Dombasle
2,30	 Jurnalul TVR (r)
3,10	 Trenul evadării (r)
	 (acţiune, SUA, ’85) 
5,00	 Sănătate 
	 pentru toţi (r)
5,50	 Destine 
	 secrete (s)

7,00	 Miracol (s/r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 Minorităţi sub dictaturi (r)
9,00	 Poftă bună! (r)
9,30	 Serial (s/r)
10,30	 D’ale lui Mitică (r)
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Insula piraţilor (s/r)
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Sărută-mă, 
	 prostule! (s)
17,55	 Euro-dispecer
18,00	 Jurnalul Euronews
	 pentru România 
18,30	 Zestrea românilor
19,00	 Fotbal în sală: Odorheiul
	 Secuiesc - Senic Craiova
20,30	 Monştri sacri: 
	 Leopoldina Bălănuţă
21,00	 Neuitatele personaje
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
22,15	 Trillennium
	 (SF, Germania, 2000) 
	 p. I cu Anna Valle 
0,00	 Districtul (s)
0,45	 Magazinul IT (r)
1,15	 Natură 
	 şi aventură (r)
1,45	 Omul din lună (r)
	 (biografic, SUA, ’99)
3,45	 Jurnalul 
	 Euronews  
	 pentru România (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Apropo TV (r)
11,15	 Cu Grivei 
	 la tribunal (r) 
	 (aventuri, SUA, 2001)
	 cu Scott Bakula
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 De râsul lumii
14,00	 Hoaţa (r)
	 (comedie, SUA, ’89)
	 cu Whoopi Goldberg, 
	 Lesley Ann Warren
16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)
	 cu Joshua Morrow, 
	 Peter Bergman
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Urmărirea (comedie, SUA,
	  1994) cu Charlie Sheen, 
	 Kristy Swanson
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dinastia  campionilor
23,50	 Ele spionează (s) 
	 cu N. Henstridge
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Ştirile PRO TV
2,15	 Urmărirea (r)
	 (comedie, SUA, 1994)
4,00	 Profeţii  despre trecut (r)
5,00	 Bucătăria  lui Radu (r)

6,30	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator. Sport
8,00	 Canalul de ştiri 
	 cu Ovidiu Uscat 
	 şi Constantin Trofin
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Hercule (s)
	 cu Kevin Sorbo
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Folclorul contraatacă (r)
	 Divertisment cu 
	 Andreea Bănică 
	 şi Ionuţ Dolănescu
15,00	 Divertis (r)
16,00	 Observator
16,45	 Vivere - A trăi cu pasiune 
	 (s)cu Giorgio Ginex
17,45	 9595 - Te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 
	 şi Lucian Mândruţă
20,15	 Sister Act 2	
	 (comedie, SUA, 1993)
	 cu Whoopi Goldberg
22,30	 Marius Tucă Show
23,30	 Observator cu 
	 Letiţia Zaharia
0,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
1,00	 Concurs  interactiv
2,00	 Observator (r)
3,00	 Dinozaurii (s)
3,30	 Marius Tucă Show (r)
4,30	 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s)
5,30	 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Ministar (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 Filmul şi televiziunea (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s/r)
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
15,50	 Camera de râs
16,30	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Toni Ionescu
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ Cherminschi
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Monica
	 cu Monica Puiu
20,00	 Vindecări 
	 miraculoase
21,00	 Trădaţi 
	 în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Fanatik Show
	 Talk-show sportiv 
	 cu Horia Ivanovici
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,00	 Bani 
	 la greu

7,00	 Extravaganta 
	 Anastasia (s/r)
8,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s/r) 
9,15	 Al şaptelea cer (s/r)
10,00	 Lori (r)
11,15	 Numai iubirea (s/r)
	 cu A. Papadopol
13,15	 Răzbunarea (s)
14,15	 Pisica sălbatică (s)
	 cu Marlene Favela
15,30	 Iubirea mea, păcatul (s)
	 cu Yadhira Carillo
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
17,55	 Vremea de Acasă
18,00	 Reţeta de Acasă
18,10	 Gitanas (s)
	 cu Ana de la Reguera, 
	 Manole Cardona
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s)
20,15	 Rubi (s)
22,00	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Extravaganta Anastasia (s)
1,00	 Răzbunarea (s/r)
2,00	 Poveştiri adevărate (r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,30	 Muzica de Acasă (r)
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Iubirea mea, păcatul (s/r)

8,00	 Cursă sub soare
	 (dramă, SUA, 1996)
	 cu Halle Berry
9,45	 Casa întoarsă pe dos
	 (comedie, SUA, 2003)
11,35	 Irene
	 (comedie, Franţa, 2002)
13,20	 Clubul de bowling
	 (comedie, Australia, 2002)
	 cu Mick Molloy
14,55	 Prietenele
	 (dramă, SUA, 2001)
16,30	 Pokemon 3
	 (animaţie, Japonia,  ’01)
18,05	 Nancy Drew
	 (suspans, SUA, 2002)
	 cu Maggie Lawson
19,30	 Pe platourile  de filmare
20,00	 Nimeni  nu poate opri 
	 crimele (comedie neagră, 
	 Australia, 2003)
	 cu Gary Eck
21,35	 Casa întoarsă  pe dos (r)
	 (comedie, SUA, 2003)
	 cu Steve Martin
23,20	 Patru băieţi  şi o geantă
	 (acţiune, SUA, 2001)
	 cu Barry Pepper
0,50	 Adversarul (dramă, Franţa, 

’02) cu Daniel Auteuil

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
10,45	 Ziarul realităţii
11,15	 Arhitectonic (r)
12,00	 Realitatea de la 

12,00 
12,45	 Ziarul realităţii
13,15	 În spatele imaginii 

(r)
14,00	 Realitatea de la ora 

14,00 
15,15	 Realitatea 
	 medicală
16,00	 Realitatea de la 

16,00
17,15	 Audienţa în direct
	 cu Carmen Toma
19,00	 Realitatea zilei
	 cu Mihai Tatulici
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 Fillere
22,00	 Realitatea 
	 de la 22,00
22,15	 Zece şi un sfert cu 

Stelian Tănase
23,15	 Vorba lu’ Dinescu 
	 cu Mircea Dinescu
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

10,35	 Gheişele (r)
11,30	 Filmul văzut 
	 de Spielberg (r)
12,00	 Oraşele 
	 Italiei (r)
12,30	 Safari (s/r)
13,00	 Concert 
	 de prânz
14,00	 Curs 
	 de engleză (r)
14,30	 Undeva 
	 în lume
15,00	 Identităţi
15,30	 Seri 
	 muzicale (r)
16,25	 Ducesa 
	 din Duke Street (s) 
17,25	 Curs 
	 de engleză
17,55	 Documentar
18,50	 Jurnal 
	 cultural
19,00	 Oraşele 
	 Italiei
19,30	 Safari (s)
20,00	 H (s)
20,30	 Dilemele 
	 istoriei
21,40	 Cartea
21,45	 Jurnal 
	 cultural
22,00	 Escrocii
	 (dramă, coprod., 
	 Italia Franţa  ’55)
	 cu Giulietta Masina, 
	 Richard Basehart, 
	 Franco Fabrizi
23,30	 Concert 
	 Johnny Halliday (II)

Ingrediente (pentru 6 
persoane): 6 batoane, 300 g 
ciuperci, 2-3 cartofi mărişori, 
5 căţei de usturoi, o legătu-
rică de mărar, 60 g marga-
rină, condimente la alegere 
(cimbru, busuioc, rozmarin), 
sare 

Mod de preparare: Se 
spală ciupercile, se fierb  
bine în apă cu sare, se stre-
coară şi se toacă  mărunt. 
Separat se fierb cartofii şi 
se pasează  ca pentru piure. 
Se curăţă şi se zdrobeşte us-
turoiul. Batoanele se taie în 

bucăţi de câte 5-6 cm lun-
gime, se scoate  miezul, se 
înmoaie  uşor în apă şi  se 
stoarce bine. Se pun toate 
ingredientele într-un vas 
adânc şi se freacă zdravăn 
ori se trece compoziţia prin 
mixer. Se iau apoi  batona-

şele şi se umplu  având grijă 
ca umplutura să nu depă-
şească marginile lor, şi  se 
aşază batoanele apoi astfel 
umplute într-o tavă. Înainte 
cu 15 minute de-a le servi, se 
dă la cuptor. 

Rodica

REŢETA ZILEI

Batoane umplute cu ciuperci

]
- Halal de cei care au copii!
- Aşa e! Copiii te ajută să 

ajungi mai repede la bătrâneţe.

]
- Poartă-te cuviincios cu co-

piii tăi!
- De ce?
- Păi ei îţi vor alege azilul!

]
- Ce bine e să ai nepoţi!
- Da. Dacă ştiam îi făceam pe 

ei primii.

Urmărirea 
(aventură, SUA, 1994)

Pro TV, ora 20,15
Cu: Charlie Sheen, Kristy Swanson. 

Titlu original: The Chase

Condamnat la ani grei de puşcărie 
pentru o infracţiune de care nu se 
face vinovat, Jack o ia la sănătoasa cu 
Natalie (Kristy Swanson), fiica unui 
miliardar, pe post de ostatică. În cursul 
unei urmăriri nebuneşti pe autostrăzi-
le Californiei, Jack şi Natalie devin tot 
mai apropiaţi. Ce păcat că intimităţile 
dintre cei doi se consumă la o viteză de 
150 km/h !

Sissi, 
împărăteasa rebelă 

(dramă, Franţa, 2004) TVR 1, ora 0,30
Cu: Arielle Dombasle, Stéphane Audran. 

Titlu original: Sissi, l’impératrice rebelle

O femeie frumoasă, îmbrăcată 
în negru, care-şi ascunde în per-
manenţă chipul în spatele unui 
evantai, soseşte în Geneva anului 
1898, împreună cu doamna sa de 
companie. Misterioasa necunos-
cută nu e alta decât împărăteasa 
Austro-Ungariei, venită în vizită la 
dr. Meyer, confidentul său dintot-
deauna, căruia îi povesteşte o serie 
de evenimente dureroase din tre-
cutul ei.

Sister Act 2 
(comedie, SUA, 1993)

Antena 1, ora 20,15
Cu: Whoopi Goldberg, Maggie Smith. 

Titlu original: Sister Act 2: 
Back in the Habit

După ce a demolat aproape toate ca-
noanele mănăstirii în care se adăpostea 
de trecut, Deloris Van Cartier se întoarce 
în partea a doua a comediei “Sister Act” 
cu porţie dublă de energie şi de trăsnăi. 
Deloris este chemată înapoi la mănăs-
tire de către Maica Superioară, pentru 
că, uimitor, este nevoie de ajutorul ei.  

Cotele apelor Dunãrii
din 13 martie 2005
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro
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Primăvara începe să‑şi intre serios în 
drepturi. Va continua să se încălzească, 
iar mercurul din termometre se va sta‑
biliza în jurul valorii de 10 grade Celsius. 
Pe fondul unui cer în general acoperit, 
vântul va prezenta intensificări tempo‑
rare, cu viteze de 10‑20 km/h, din sec‑
tor sudic  şi  sud‑vestic.  Temperaturile  
maxime vor fi cuprinse între 8 şi 10°C, 
în timp ce minimele se vor situa între 
0 şi 2°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Plante periculoase] Ducesa Jane Northum
berland a inaugurat recent la castelul Alnwick din nordul 
Angliei o grădină cu plante otrăvitoare: veninoase şi toxi‑
ce. Ciuperci halucinogene, cannabis, coca, tabac sunt doar 
câteva dintre cele peste 50 de plante periculoase expuse 
în grădina concepută de peisagistul belgian Peter Virtz, 
scrie AFP. Inedita expoziţie a fost inaugurată pe proprieta‑
tea care aparţine de 700 de ani familiei Northumberland, 
una dintre cele mai vechi reprezentante ale aristocraţiei 
britanice, iar scopul ei este de a arăta publicului cum aces‑
te plante au otrăvit, au vindecat sau au ucis de‑a lungul 
vremurilor.

Ştiaţi că] Pasărea Paradisului  este o plantă 
apreciată pentru florile sale multicolore, strălucitor de 
frumoase, dar şi pentru faptul că floarea durează câteva 
săptămâni? 

Poliţist octogenar?] Un bărbat în vârstă de 
87 de ani, din judeţul Bacău, s‑a prezentat la un sediu de 
poliţie întrebând… ce trebuie să facă pentru a se putea 
înrola. Ofiţerul de serviciu a crezut iniţial că bătrânul vrea 
să‑şi bată joc de ei sau că e cu mintea “dusă” şi l‑au rugat 
să‑I lase în pace. Dar omul era cât se poate de serios şi de 
insistent şi nu s‑a lăsat până nu a depus la registratură o 
cerere de a fi angajat “ca agent sau colaborator”. Cererea, 
de aproape două pagini, conţine date autobiografice şi 
este adresată solemn “Domniei Sale Domnului Prefect al 
Poliţiei Satului”, funcţie inexistentă astăzi.

Expoziţia… “otrăvită”

În cea mai recentă apariţie 
pe platoul emisiunii Late 
Show, prezentată de amicul 

său David Letterman, Bruce 
Willis a făcut din nou dovada 
simţului său al umorului atât 
de special. Îmbrăcat din cap 
până în picioare în portocaliu, 
Bruce Willis a anunţat că are 
de gând să le facă o concuren-
ţă serioasă Pamelei Anderson 

şi lui Paris Hilton, lansând pro-
pria colecţie de casete video 
deocheate. „Am creat propriile 
mele filme X private, autori-
zate. Disponibile anul acesta, 
patru volume, bineînţeles cu 
bonus constând într‑o serie 
de scene inedite...!”, a comen-
tat actorul, care a explicat că 
însuşi Jerry Bruckheimer a 
regizat filmele intitulate „The 

Passion Of The Bruce”, „Die 
Hard With A Flight Attendant”, 
„SpongeBruce No Pants” şi 
„Sideways”. Până să apuce 
Bruce Willis să îşi invite admi-
ratoarele să‑i viziteze site‑ul 
oficial pentru a‑i vedea pozele 
nud, întreaga glumă a eşuat 
într‑un mare hohot de râs.

Codrin Arsene

Cine s‑ar fi aşteptat ca blajinul 
Boy George să se lanseze într‑o 
dură critică la adresa colegilor 
săi, Eminem şi Sir Elton, al căror 
duet l‑a comparat cu fostul lider 
cambodgian Pol Pot. Este vorba 
despre duetul pe care Sir Elton 
John l‑a făcut cu Slim Shady în 
anul 2002, cu ocazia decernării 
premiilor MTV, iar ciudata com‑
paraţie este făcută cu unul din‑
tre cei mai sângeroşi lideri din 
lume, al cărui regim în anii ’70 

a omorât milioane de oameni. 
„E ca şi cum ai cânta cu Pol Pot”, 
a declarat unul dintre cei mai 
populari cântăreţi ai anilor ’80, 
într‑un interviu acordat cotidia‑
nului „The Times”. Boy George îl 
acuză pe rapper că prin versurile 
pieselor sale justifică homop‑
hobia. „Oamenii te vor insulta, 
îţi spun poponar sau mai ştiu 
eu cum, dar este momentul ca 
Eminem să îşi asume respon‑
sabilitatea. Este un... şi cred că 

orice homosexual, măcar cu o 
fărâmă de creier, a găsit odios 
duetul lui Elton cu el”, a conchis 
Boy George. Acest an se dove‑
deşte extrem de tensionat, mă‑
car pentru vedetele britanice. La 
începutul anului, Sir Elton John 
i‑a criticat asupru pe Madonna 
că a mimat pe scenă într‑unul 
din concertele sale şi pe George 
Michael pentru viaţa sa privată.

Codrin Arsene

Soluţiile jocurilor apărute în pag.14‑15 ale suplimentului „Altă viaţă ‑ magazin” de sâmbătă
DRIBLING  Orizontal: GOALKEEPER, OOLIT, TURE, ASIN, NERAS, RF, AVAR, TT, NET, LINTE, ARAMA, IR, T, 

AMAGITORI, B, ARATATOR, ARIE, ATICA, CRETA, ELAN.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE Orizontal:  MEREMETURI, ONOMATOPEE, DUMIRIT, CR, AM, SIC, LUAT, 

LET, RISIPĂ, IRITE, ETER, TATA, ACERE, ARATOS, RA, TENACITATE, E, IR, NETED
TRIUNGHIUL MAGIC ‑  Orizontal: PROMOTOARE, REPARATOR, OPERATOR, MARITAT, ORATOR, TATAR, 

OTOT, AOR, RR, E
ARITMOGRIF ‑ Soluţia:  ÎNDELETNICIRI
RECONSTITUIRE ‑ Soluţia:  MIHAIL SEBASTIAN; FEMEI; DE DOUĂ MII DE ANI; STEAUA FĂRĂ NUME
ASEMĂNARE ‑ Orizontal: S, A, O, S, ARE, E, ACAPARATOR, TARA, APARATOR, NAVOD, SPATE, ACARI, 

ARA, ASINI, ATASARI, CRACANA, OCARI, R, ATI,  ETERN, GENA,  ARO, ILAR, EVA, ES, ERES, CASTITATE.

Boy George iese iar la atac
] Eminem şi Sir Elton sunt victimele de această dată

Bruce Willis 
e din ce în ce 

mai haios

Vânt de 
primăvară
Balonul 
zburător

Gh
. G

ur
ău

Bazaconii
A vătăma, 
a răni
Supra
veghere

Cuvânt de 
extracţie
Extins în 
spaţiu

Nimicul de 
la ţară

Uşor de 
dus (pl.)
Local, gen 
cabaret!

Proverb
Pun bazele 
casei

Straniu
Cotă parte

Zai!
Cuprinsul 
unei teze!

Specie
Stricatul 
pe gâşte

O mulţime 
de cântece
Dat în 
judecată

Eroi               
centrali!
Făcut din 
mers

Prinsă în 
lanţuri
Balta care are 
peşte (pl.)

Tăiaţi la 
bărbierit
Le aparţine

Singuri!
Talger

A se lăsa la 
pământ
Zonă din 
Arizona!

Restul la 
cafea
Ioana 
Andrei

Plecată de 
la centru

Campioni
Scursul 
brânzei

Punctat la 
table
O notă din 
două!

Timpul 
prezent!
Schimbate 
la pauză

A linguşi
Plin de 
note!

O dată! 
Singuri! 

Cultura 
chineză 
Unici!

Se dau 
la pui

Firav la 
trup!

„Gândurile 
creează 
viitorul”

Îmbrăcată în con‑
sacratul stil „Zanga”, 
Loredana se încăpăţâ‑
nează să prezinte, alături 
de Lucian Viziru, emisiu‑
nea „Îndrăgosteşte‑mă 
de tine”. Din păcate, de 
cele mai multe ori, po‑
veştile de dragoste nu 
au happy‑end‑ul scon‑
tat, ba, din contră, in‑
truziunea reporterilor 
în vieţile amorezilor îi 
dezorientează iremedia‑
bil pe aceştia. De pildă, 
Titi, invitat în platoul de 
Acasă, ar fi trebuit să o 
ceară de soţie pe iubita 
sa, Elena, prezentatorii 
fiind pregătiţi pentru o... 
logodnă televizată. Din 
păcate însă, după ce Titi 
şi‑a expus toată viaţa în 
faţa camerelor de filmat, 
fata s‑a speriat atât de 
tare (nu ştim sigur dacă 
de cererea în căsătorie 
sau de înfricoşătoarele 
reflectoare), încât nu a 
dat curs invitaţiei de a 
veni în studio. Ceea ce 
nu am înţeles, este de ce 
Loredana a tot insistat 
să‑l facă pe Titi să se sim‑
tă bine, în timp ce băiatul 
suferea sincer din dra‑
goste. „Unde s‑a întâm‑
plat? Şi dacă a fost scân‑
teia dragostei la prima 
vedere, de care vorbesc 
poeţii?”, îl trage de limbă 
Loredana pe Titi, care, se 
pare, că nu citise poeţii 
specializaţi în scântei, 
pentru că a privit‑o pe 
Divă extrem de surprins... 
După ce Titi vede reacţia 
Elenei care, supărată că 
reporterii s‑au năpus‑
tit asupra ei pe stradă, 
a aruncat scrisoarea de 
dragoste a lui Titi la gu‑
noi, Loredana recidivea‑
ză: „De ce ai strângerea 
asta de inimă?”. Oare de 
ce credeţi? Poate pentru 
că a realizat că Lori îi face 
mai mult rău decât bine 
cu emisiunea respecti‑
vă? Nu se ştie şi pentru 
că Titi tace, Loredana 
concluzionează filosofic: 
”Gândurile creează viito‑
rul”. La ce vid de gânduri 
se pare că există în căp‑
şorul blond al divei, nici 
nu vreau să mă gândesc 
la viitorul cântăreţei. 
Chiar, emisiunea o fi fost 
înregistrată înainte sau 
după eşecul preselecţiei 
pentru Eurovizion? 

O oră sub gheaţă
Un rus a reuşit să stea sub gheaţă aproape o oră şi asta doar din 

dorinţa de a intra în Cartea Recordurilor. Moscovitul Karim Diab s-a 
pregătit doi ani pentru această încercare, reuşind astfel să doboare 
recordul precedent, care era de 45 de minute. Cu toate că era aproa‑
pe îngheţat, la ieşirea din apă, Karim a reuşit să schiţeze un zâmbet 
de fericire. Diab avea scris pe frunte cuvântul “Mir”, în traducere 
“Pace”. Nu se ştie dacă în urma stabilirii acestui record, rusul s-a ales 
cu vreo problemă de sănătate.
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Hai, şi scapă-ne de facturi, de băltăreţ, de vântul de sud 
care scoate căţeii din paie, de pungile de plastic răs-
colite de curenţii de aer printre blocuri şi aruncate cu 

precizie-n ce pomi neuscaţi au scăpat de topoarele oropsiţilor 
care-şi umplu căruţele cu nimicurile aruncate la containere de 
oropsiţii aflaţi de cealaltă parte a venitului minim garantat… 

Hai, să te bucuri că Stoichiţă mai are şi norocul pe care-l 
merităm şi ne-a adus trei puncte din prima etapă a returului, 
hai să vezi cum muncesc administratorii comunităţii întoc-
mind planuri care să convingă UE să dea cu finanţarea peste 
nas = de muncă românilor care-ar vrea investiţiile gata făcute. 
Hai, să nu cumva să ne piară cheful de speranţă. Hai, să ne 
goneşti iarna din viaţa de zi cu zi.

Vii odată? Hai, că ni s-au rupt bocancii!
Mişcă-ţi fundul cel gras şi adu la pachet păsărelele călă-

toare acuş, înainte de-a da uscăciunea peste frunze cu tot cu 
omizile pe care nici corbii n-ar pune pliscurile… 

Hai, că lumea s-a săturat de iarnă, ia-ne prin surprindere 
şi dă-ne ocazia să mai vedem pe câmpuri harnice tractoare cu 
motorina subvenţionată nefurată de vreun deştept cu pile la 
partid. Hai, că dacă nu ne băgăm cojoacele şi căciulile-n trei 
zile prin şifoniere şi dulapuri mor moliile de foame.

Hai, că s-au ţicnit românii! Deştepţii s-au săturat de iarnă 
şi de mohorala care ţine politicienii prin birouri. Şi nu-i bine. 
Nu-i bine pentru că tipii au timp de făcut planuri pentru zilele 
pe care le pierd făcând alte planuri ba de anticipate, ba de 
gâtuit experţi de la FMI, în grele cazne care dau cu virgulă 
monetară. Hai, te rog, fă-te că exişti, să iasă românii la plim-
bări sănătoase, de seară, să nu mai stea de năuci cu nasurile-n 
televizoare la emisiunile cu dezbateri politicoase prin metoda 
fustelor ideologice ridicate mai sus de fontanelă… 

Hai, că uite şi Vadim s-a hotărât să-şi readucă partidul în 
România… pen’că de la alegeri încoace PRM pur şi simplu 
nu a existat şi-acuma, în loc să mă gândesc şi la coaliţie şi la 
opoziţie, mai degrabă aş pune mâna pe aspirator să mimez 
prin sufragerie săpatul după râme.

Primăvară, 
hai odată!

O ceremonie strălu-
citoare, o organi-
zare de nota zece 
şi un sentiment 
aparte – toţi invi-

taţii erau conştienţi că cei care 
joacă rolul de gazdă, Pro Tv 
Galaţi, fac parte din marea fami-
lie Pro, cea care a schimbat faţa 
televiziunilor autohtone. 

Gazdele Pro 
şi invitaţii lor

Nicu Patoi şi Berti Barbera au 
fost cei care au făcut „introdu-
cerea” festivităţii. Cei doi muzi-
cieni în vogă au oferit un recital 
absolut magnific şi au „punctat” 
muzical toate momentele im-
portante ale serii.

Athena Bondoc (director 
regional),  Dorian Dumitrescu 
(redactor-şef) şi Sorin Rugină 
(director vânzări Pro Tv Galaţi), 
adică tripleta de aur care stă în 
spatele a ceea ce se numeşte 
Pro Tv Galaţi, au prezentat mai 
întâi echipele care realizează 
ştirile şi matinalul gălăţean, adi-
că pe Camelia Donţu - reporter, 
Daniela Bogdan – prezentatoa-
rea ştirilor, Mihai Costache – rea-
lizatorul „Cafeluţei”, Geanina 
Iordache, Radu Oprea, Diana 
Tănase, Mihaela Dan, Gabriela 
Stoica, Nicu Stănescu, Aurel 
Sabău, Florin Jaglău. 

A urmat una dintre surpri-
zele serii: invitaţii de la Pro 
Tv Bucureşti – Mihai Dedu şi 
George Buhnici. Pe primul îl ştim 
de la emisiunea de dimineaţă a 
Pro Tv-ului, unde face echipă 
cu Neti Sandu, Florin Busuioc şi 
Olivia Steer, iar pe al doilea - de 
la păţania cu arestarea pe tărâ-
muri bulgăreşti.

Graţioasă şi elegantă, Cristina 
Stoian, purtător de cuvânt al po-
liţiei gălăţene, a primit premiul 
„Pro Comunicare”. „La cât de fru-
moasă este, ar putea oricând să 
devină prezentatoare a postului 
nostru” a spus Athena Bondoc. 

Premianţii unei seri 
roşu-verde-albastru

George Buhnici a vrut să ve-
rifice dacă într-adevăr laureaţii 
nu ştiau că vor primi premii, 
lăsându-l fără voce – singura 
dată, pe tot parcursul serii! – pe 
Nicu Patoi, căruia nu-i venea să 
creadă că se numără printre câş-
tigători. „Pro Misiunea” este pre-
miul cu care chitaristul a plecat 
acasă.

„Profesiunea mea – Profesia” a 
fost acordat lui Eugen Iordache, 
directorul bibliotecii „V. A. 
Urechia”. Plin de umor, acesta le-
a mulţumit „vecinilor” de la Pro 
Tv, cu care împarte, provizoriu, 
locaţia – Casa Sindicatelor.

Mihai Dedu, alias 
Ionuţ „Kombat” Iftimoaie

Probabil cel mai plin de haz 
moment al serii a fost decerna-
rea premiului „Pro Sport”, pen-
tru „cel mai adevărat luptător”, 
gălăţeanului Ionuţ „Kombat” 
Iftimoaie. Deoarece acesta nu 

era prezent în sală, prezentato-
rul, Mihai Dedu, a improvizat, 
pe lângă spiciul  de decernare şi 
unul de primire a respectivului 
trofeu. 

Preşedintele grupului de 
firme Romlotus, Gheorghe 
Tudorie,  a obţinut premiul „High 
Fidelity” şi s-a declarat, la ridica-
rea trofeului, „bucuros şi mândru 
că a putut contribui la lansarea 
Pro Tv Galaţi”. „Pro Comunitate” 
este premiul decernat lui Ştefan 
Viorel şi Alexandros Galiaţatos. 

„Tânăr şi neliniştit” 
fără chei

Mircea Răzvan Cristea şi 
Constantin Dumitriu au luat 
premiul „Tânăr şi neliniştit”. Dl 
Dumitriu a ţinut să confirme ti-
tulatura nou-obţinută, acuzând 
o puternică nelinişte datorată 
pierderii cheilor de la maşină. O 
tânără i le-a înmânat de-abia la 
ridicarea premiului. Lui Andrei 
Lişinschi i-a fost acordată dis-
tincţia „Work-shock”.

Un premiu aparte, prin ine
ditul său, a fost şi „Pro Porţia”, 

acordat primarului Dumitru 
Nicolae şi preşedintelui CJ, 
Eugen Durbacă, „pentru cea mai 
onestă bătălie electorală”. 

Narendra Chaudhary, direc-
torul general al „Mittal Steel”, a 
primit, prin reprezentare, pre-
miul „Pro Business”. Dl Singh, 
directorul tehnic al „Mittal”-ului, 
a mulţumit, în numele şefului 
său, oamenilor din Galaţi, Prea 
Sfinţitului dr. Casian – episcop 
al Dunării de Jos şi  mass-media 
locală pentru încredere şi susţi-
nere. 

„Premiul Ştirilor ProTv” a fost 
atribuit lui Mircea Toader, iar 
Victor Paul-Dobre a fost consi-
derat „Omul Pro” al anului.

La sfârşitul unei seri festive în 
care nu a existat nici un moment 
de plictiseală, premianţii, invita-
ţii, prietenii şi gazdele au ciocnit 
o cupă de şampanie în foaierul 
Teatrului Muzical şi au urat „La 
mulţi ani” unui ProTv Galaţi me-
reu mai tânăr şi mereu mai în 
formă.

Elena Stoica
Foto: V. Caburgan

Poeta Angela Baciu Moise 
a împlinit, ieri, 35 de ani. 
Frumoasă, talentată, puternică, 
voce distinctă printre scriitorii 

Galaţiului, Angela ne-a mărtu-
risit la aniversare: „Deşi m-am 
născut la Brăila, Galaţiul este 
oraşul care m-a adoptat. Aici am 

familia, prietenii, aici 
am scris cărţile”. Aici 
respiră, trăieşte, iu-
beşte Angela Baciu.

Tocmai a încheiat 
al doilea volum de 
interviuri, intitulat 
„Mărturii la început 
de veac”, care cuprin-
de peste 30 de inter-
viuri cu personalităţi 
literare, printre care 
se numără: Nicolae 
Breban, Cezar 
Ivănescu, Gabriel 
Liiceanu, Mircea 
Cărtărescu, Lucian 
Vasiliu. Publicarea 
acestuia, la Editura 
„Limes” din Cluj-
Napoca, va coincide 
cu reeditarea primu-

lui volum, „Mărturii la sfârşit de 
veac”. Acum lucrează la jurnalul 
său intitulat „Conversaţii în spa-
ţiul dintre noi”. Darul pe care 

l-a primit chiar de ziua ei a bu-
curat-o foarte mult: o plachetă, 
intitulată „Angela Baciu – 35”, 
tipărită la Don Star Galaţi, care 
cuprinde o selecţie a celor mai 
frumoase poezii din volumele 
sale: „Trei zile din acel septem-
brie”, „Ce departe e iubirea ace-
ea”, „Dragostea ca o mângâiere 
de fiară”, „Fragmente dintr-o 
cavatină”, „Maci în noiembrie”, 
„Sentimente captive”.

„Treizecişicinci de rugăciuni 
în biserica aceasta rece. Priveşte-
mă Doamne binecuvântează-
mă...”, scrie poeta.

Angela este un om care ştie 
ce vrea. Care ştie să ia de la viaţă 
doar  lucrurile bune. Care găseş-
te mereu în ea puterea de a înce-
pe o nouă zi cu un zâmbet.

Îi dorim, la aniversare, sănăta-
te, inspiraţie, prieteni buni şi să 
rămână mereu frumoasă!

Angela Ribinciuc   

La Galele Pro Tv Galaţi s-au decernat 

„Oscarurile” gălăţene   

Angela Baciu – 35

Nicu Patoi 
şi Berti 
Barbera

Cutremure 
în Iran 
şi Turcia

Un cutremur de 5,9 
grade pe scara Richter a 
fost resimţit, duminică 
dimineaţă, la ora locală 
7.01 (5.31, ora României), 
în regiunea Saravan din 
sud-estul Iranului.

Un cutremur de 5,7 
grade pe scara Richter a 
afectat estul Turciei sâm-
bătă dimineaţa, au anun-
ţat autorităţile locale, 
fără a preciza dacă seis-
mul a provocat victime, 
relatează AFP. 
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